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RELATORIO DA ADMINISTRAGAO

Apresentamos o Relatério da Administracdo e as
Demonstragdes Contabeis da Itadsa — Investimentos Itau
S.A. (Itausa) relativos ao periodo de julho a setembro de
2018 (3T18), elaborados de acordo com as normas
estabelecidas pelo Comité de Pronunciamentos Contdabeis
(CPC) e aprovadas pela Comissdao de Valores Mobilidrios
(CVM), bem como pelas normas internacionais de
relatérios financeiros (IFRS - International Financial
Reporting Standards).

Relatoério do Auditor Independente

As Demonstragdes Contdbeis foram revisadas pela
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (PwC)
e contam com o relatério dos auditores independentes
sem ressalva, bem como o parecer favoravel do Conselho
Fiscal.

As DemonstracGes Contabeis foram disponibilizadas na
CVM e B3 S.A. — Brasil, Bolsa, Balcdo (B3).

Adogdo do CPC 47 e CPC 48

Para melhor comparabilidade, as informagGes de 2017
foram ajustadas com os efeitos decorrentes da adogdo do
CPC 47 (receita de contrato com cliente) e CPC 48
(instrumentos financeiros).

1) AMBIENTE ECONOMICO

Ainflagdo corrente bem controlada e a atividade aquém do
esperado permitiram flexibilizagdo da politica monetaria.
Em outubro de 2016, o BACEN iniciou um ciclo de cortes de
juros e, desde entdo, a taxa Selic foi reduzida de 14,25%
para os atuais 6,50% ao ano.

2) DESTAQUES/EVENTOS ITAUSA

A economia global deve consolidar um crescimento mais
forte em 2018. A economia dos EUA cresceu 2,7% no
acumulado em quatro trimestres até setembro de 2018,
uma aceleragdo em relagao aos 2,2% verificados no mesmo
periodo de 2017. Na Zona do Euro, o crescimento foi de
2,2% no acumulado em quatro trimestres até junho de
2018, apds 2,4% verificado em 2017. Na China, apds o
crescimento de 6,9% em 2017, observou-se uma
desaceleragdo moderada no 3T18 (6,5% ao ano). Espera-se
um crescimento menor da atividade econdmica em 2019.

No cenario doméstico, o PIB avancou 1,0% em 2017 e 1,4%
na variacdo acumulada de quatro trimestres até o 2T18.
Esse resultado configura melhora em relagdo ao observado
entre 2015 e 2016, anos marcados por contragdo da
economia.

Em relacdo ao mercado de trabalho, a taxa de desemprego
medida pela PNAD Continua encontra-se em 12,1% no
trimestre terminado em agosto de 2018, ante 12,6% no
mesmo periodo do ano anterior.

A inflacdo medida pelo IPCA atingiu variacdo de 4,5% nos
ultimos 12 meses findos em setembro, ante 2,5% no
mesmo periodo do ano passado. Em termos desagregados,
os precos administrados subiram 10,4% no periodo,
enquanto os precos livres, 2,6%.
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Governanga Corporativa

Atualizacdo do Cdédigo de Conduta e lancamento do canal
de denuncias independente

Em 29.08.2018 a Itausa promoveu evento interno para o
relangamento do Cdédigo de Conduta, revisado e
aprimorado (antigo Cédigo de Etica), e a implementacdo
do Canal de Dendncias gerido por terceiro especializado e
sob rigidas regras de confidencialidade. Esses avangos vado
ao encontro com as melhores praticas de governanca
corporativa e estdo alinhados com a cultura, valores e
principios éticos e de transparéncia da Companhia.

Sustentabilidade

Itausa e Itau Unibanco integram novamente o DJSI

A ltausa, pelo 152 ano, e o Itau Unibanco, pelo 192 ano
consecutivo, foram selecionados para compor a carteira do
Dow Jones Sustainability World Index (DJSI), principal
ranking de sustentabilidade empresarial do mundo. Em
sua edicdo 2018/2019, a carteira € integrada por 317
empresas de 30 paises, das quais apenas 7 brasileiras —
entre elas a Itadsa e o Itau Unibanco Holding S.A.

A ltadsa e o Itau Unibanco obtiveram as maiores notas do
setor bancario nos seguintes quesitos:

Estabilidade Financeira e Risco Sistémico
Estratégia Fiscal

Reporte Ambiental

Cidadania Corporativa e Filantropia
Inclusdo Financeira

Reporte Social

O AY O (O (9 @

Adicionalmente, a Itausa e o Itau Unibanco foram
novamente selecionados para compor a carteira Dow
Jones Sustainability Emerging Markets Index.

EVENTOS SUBSEQUENTES:

Aumento do dividendo trimestral

O valor do dividendo trimestral aumentou 33,3%,
passando a R$ 0,02 por acdo a partir do dividendo relativo
ao 32 trimestre de 2018 (anteriormente era de RS 0,015
por ac¢do), que sera pago em 02.01.2019, com base na
posicdo aciondria final de 30.11.2018. A deliberagdo
ocorreu na Reunido do Conselho de Administracdo
realizada em 12.11.2018.
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Divulgac¢ao do Informe de Governanga Corporativa

A Companhia divulgou, em 30.10.2018, seu Informe sobre
o Cadigo Brasileiro de Governanga Corporativa, que relata
seu grau de aderéncia as praticas por ele recomendadas. O
documento segue a abordagem “pratique ou explique” e
esta disponivel nos websites da Companhia, CVM e B3.

3) DESEMPENHO ECONOMICO ITAUSA

Cancelamento de A¢bes em tesouraria

Em 12.11.2018, o Conselho de Administracdo aprovou o
cancelamento das 3,5 milhdes de agles escriturais
preferenciais de emissdo prépria mantidas em tesouraria,

mediante absorc¢do de RS 32,3 milhdes.

PRINCIPAIS INDICADORES DE RESULTADO DA ITAUSA INDIVIDUAL

A Itausa tem seu resultado composto essencialmente pela equivaléncia patrimonial, apurada a partir do resultado de suas
investidas. Abaixo estdao demonstrados os resultados da equivaléncia patrimonial e o resultado préprio da Itausa considerando
apenas os eventos recorrentes (os itens ndo recorrentes encontram-se discriminados na tabela Reconciliagdo do Lucro Liquido

Recorrente).
RS milh&es
DEMONSTRAGAO DE RESULTADO GERENCIAL 3T18 3T17 Var. % 9M18 9M17 Var. %
SETOR FINANCEIRO 2.299 2.255 2,0% 6.839 6.878 -0,6%
SETOR NAO FINANCEIRO 33 85 -61,2% 168 138 21,4%
ALPARGATAS (1) - n.a. 10 - n.a.
DURATEX 23 13 76,9% 44 14 205,6%
ITAUTEC (2) (10) 80,0% (3) (17) 82,4%
NTS W@ 13 82 -84,1% 117 141 -17,0%
OUTRAS EMPRESAS ! 2 13 -84,6% 31 22 40,9%
RESULTADO DA EQUIVALENCIA PATRIMONIAL RECORRENTE
o . 2.334 2.353 -0,8% 7.038 7.038 0,0%
+ DIVIDENDOS/JCP +JUROS S/ DEBENTURES
RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS (18) (28) 35,7% (69) (26) -165,4%
DESPESAS ADMINISTRATIVAS (23) (19) -21,1% (57) (42)  -357%
DESPESAS TRIBUTARIAS (2) (45) 95,6% (293) (303) 3,3%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS 1 2 -50,0% 5 7 -28,6%
RESULTADO PROPRIO DA ITAUSA (42) (90) 53,3% (414) (364) -13,7%
LUCRO ANTES DO IR/CS 2.292 2.263 1,3% 6.624 6.674 -0,8%
IR/ CS 44 39 12,8% 53 (77)  168,8%
LUCRO LiQUIDO INDIVIDUAL RECORRENTE 2.336 2.302 1,5% 6.677 6.597 1,2%
RESULTADO NAO RECORRENTE 146 27 440,7% 252 (148)  270,3%
PROPRIO - - n.a. (85) - n.a.
SETOR FINANCEIRO 3 16 -81,3% 142 (160)  188,8%
SETOR NAO FINANCEIRO 143 11 1200,0% 195 12 1525,0%
LUCRO LiQUIDO INDIVIDUAL 2.482 2.329 6,6% 6.929 6.449 7,4%

(1) Investimento na NTS ndo é avaliado pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.

(2) )Inclui os dividendos/JCP, ajuste ao valor justo sobre as ac¢des, os juros sobre as debéntures conversiveis em a¢des e as despesas sobre a parcela a
prazo do valor investido na NTS. Avariagdo do 3T18 esta associada ao termino do recebimento de juros das debéntures (cujo resgate ocorreu em
maio/18), dos efeitos da variagdo cambial na divida em moeda estrangeira e da redu¢do do montante de dividendos/JCP recebidos.

(3) Resultados de equivaléncia patrimonial das empresas Elekeiroz, talsa Empreendimentos e ITH Zux Cayman.

Itatisa — Investimentos Itau S.A.
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Despesas Gerais e Administrativas (DGAs)

As DGAs da ltausa, somadas as da estrutura administrativa dedicada a realizagdo das atividades da Itausa composta por 75
pessoas, totalizaram RS 26 milhdes no 3T18, acumulando RS 66 milhdes em nove meses, que representam 1,0% e 0,95% do
Lucro Liquido do mesmo periodo, respectivamente.

PRINCIPAIS INDICADORES DO RESULTADO DA ITAUSA

RS milhdes RS por agdo

PRINCIPAIS INDICADORES DE RESULTADO DA ITAUSA 9M18 o9mM17 Variagdo 30/09/2018 30/09/2017 Variagdo
LUCRATIVIDADE

Lucro Liquido 6.929 6.449 7,4% 0,83 0,79 5,6%

Lucro Liquido Recorrente 6.677 6.597 1,2% 0,80 0,81 -0,5%
BALANCO PATRIMONIAL

Ativo Total 55.827 54.685 2,1% - - -

Patrimonio Liquido 52.691 50.559 4,2% 6,26 6,15 1,9%
ROE %

Retorno Anualizado sobre o Patriménio Liquido Médio (%) 18,1% 17,8% 0,3 p.p

Retorno Recorrente Anualizado sobre o Patrimdnio 17.4% 18.2% 0.8

Liquido Médio (%) e 2% (08)pp
PRINCIPAIS INDICADORES DE MERCADO
PRINCIPAIS INDICADORES DE MERCADO DA ITAUSA 30/09/2018 30/09/2017 Variagao
Dividendo/Juros sobre Capital Préprio Liquido de IR - em RS por agdo 0,26 0,19 0,07 37,2%
Cotacdo da A¢do PN - em R$ 10,10 10,03 0,07 0,7%
Capitalizagcao de Mercado @ . em RS milhdes 84.948 82.434 2.514 3,0%
Dividend Yield 10,2% 5,3% 49 p.p

(1) Cotagdo de fechamento das agdes preferenciais no Gltimo dia do periodo.

(2) Calculado com base na cotagdo de fechamento das a¢Bes preferenciais no Gltimo dia do periodo (cotagdo da agdo PN multiplicada pela
quantidade de agBes em circulagdo no final do periodo).

Obs.: O numero total de agdes emitidas menos agdes em tesouraria e a cotagdo da agdo foram ajustadas para refletir a bonificagcdo de 10%
aprovada na RCA de 24 de maio de 2018.

Itatisa — Investimentos Itau S.A. R 5
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INDICADORES DAS PRINCIPAIS EMPRESAS DO PORTFOLIO ITAUSA

Apresentamos abaixo os principais indicadores das empresas do portfélio Itausa extraidos das Demonstragdes Contabeis
Consolidadas. O Lucro Liquido, Patrimdnio Liquido e ROE correspondem aos valores atribuiveis aos acionistas controladores.

RS milhdes
Setor Financeiro Setor Nao Financeiro

Janeiro a ‘.A ()

Setembro ALPARGATAS Duratex

Receitas Operacionais ¥ 2018 125.233 2.647 3.686
2017 148.795 2.618 2.888

Luero Licuide 2018 18.254 258 574
q 2017 18.387 315 100
Ativos Totais 2018 1.524.489 3.892 9.974
2017 1.375.551 3.640 9.033

otrimBmio Liauide 2018 129.879 2.249 5.389
9 2017 128.460 2.177 4.677

ROE sobre o PL Médio (%) 2018 19,8% 15,8% 15,4%

sobre o PL Médio (%) 2017 20,6% 19,9% 2,9%
Coracio Interns de R ) 2018 42.566 319 970
eracgao interna de hecursos 2017 49468 358 735
particinacio ltages @ 2018 37,57% 27,55% 36,67%
articipagdo ftausa 2017 37,41% 27,55% 36,41%

(1) As Receitas Operacionais por area de atuagdo foram obtidas conforme segue:

Itau Unibanco Holding: Receita de Juros e Rendimentos, Receita de Dividendos, Ajuste ao Valor Justo de Ativos e
Passivos Financeiros, Receita de Prestacdo de Servigos, Resultados de OperagGes de Seguros, Previdéncia e
Capitalizagdo antes das Despesas com Sinistros e de Comercializagdo e Outras Receitas.
Alpargatas e Duratex, : Vendas de Produtos e Servigos.
(2) Representa a relagdo entre o Lucro Liquido do periodo e o Patriménio Liquido Médio ((set + jun + mar + dez'17)/4).
(3) Refere-se aos recursos provenientes das operagdes obtidos pela Demonstragdes do Fluxo de Caixa.
(4) Corresponde a participagdo direta e indireta no Capital das companhias.
(5) As participacdes apresentadas consideram o total de a¢des emitidas menos a¢des em tesouraria.

Itatisa — Investimentos Itau S.A. R 6
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RECONCILIACAO DO LUCRO LiQUIDO RECORRENTE

RS milhdes
RECONCILIACAO DO LUCRO LiIQUIDO RECORRENTE DA CONTROLADORA 3T18 3T17 Variagdo 9m18 9M17 Variagdo

Lucro Liquido 2.482 2.329 6,6% 6.929 6.449 7,4%
Inclusdo/(Exclusdo) dos Efeitos ndo Recorrentes D= (A +B +C) (146) (27) -440,7% (252) 148 -270,3%
Préprio (A) - - n.a. 85 - n.a.
Alienagdo de Ag¢Bes da Elekeiroz - - n.a. 85 - n.a.
Decorrentes de Participacdo Acionaria no Setor Financeiro (B) (3) (16) 81,3% (142) 160 -188,8%
Movimentacdo de A¢des em Tesouraria (3) (36) 91,7% (145) 132 -209,8%
Provisdo para Contingéncias - 27 -100,0% (34) 54 -163,0%
Realizagdo de Ativos e Redugdo ao Valor Recuperavel - 51 -100,0% 38 54 -29,6%
Alienagdo das Agdes IRB - (58) 100,0% - (58) 100,0%
QOutros - - n.a. (1) (22) 95,5%
Decorrentes de Participagdo Acionaria no Setor ndo Financeiro (C) (143) (11) n.a. (195) (12) n.a.
Alpargatas (28) - n.a. (29) - n.a.
Duratex (115) (11) -945,5% (166) (12) n.a.
Venda de Terras e Florestas - Suzano (119) - n.a. (170) - n.a.
Outros 4 (11) 136,4% 4 (12) 133,3%
Lucro Liquido Recorrente 2.336 2.302 1,5% 6.677 6.597 1,2%

4) MERCADO DE CAPITAIS empresas investidas a valores de mercado atingiu RS

111.874 milhGes.

A area de RelagGes com Investidores divulga mensalmente

Negociadas na B3, as a¢des preferenciais da Itausa (codigo em seu website este informativo, o qual pode ser recebido
ITSA4) eram cotadas ao final de setembro deste ano a RS por e-mail mediante cadastro em www.itausa.com.br.

10,10, representando valorizacdo de 1,7% nos ultimos 12 cm . . .
Reunido Publica com Investidores — em parceria com

meses, enquanto o principal indice da B3, o lbovespa, Apimec/SP

registrou valorizagado de 6,8% no mesmo periodo.
Em 12.09.2018 a Itausa realizou a 182 Reunido Publica com

Investidores, em parceria com Apimec/SP. O evento foi
realizado no Hotel Unique em Sao Paulo — SP, contou a
participacdo recorde de 442 convidados no local e também
Em 30 de setembro de 2018, a Companhia dispunha de foi transmitido ao vivo pela internet para 284 pessoas.

115,6 mil acionistas, sendo 112,7 mil acionistas pessoas
fisicas, os quais cresceram 68,9% em relagdo ao verificado

O volume financeiro médio diario negociado das agdes
preferenciais nos nove primeiros meses de 2018 foi de RS
213 milhdes, com média de 26 mil negécios didrios.

Na ocasido, o Presidente da Itausa e executivos das

) companhias investidas — Ital Unibanco, Duratex e
no final de setembro de 2017. -
Alpargatas — apresentaram os resultados, estratégia e
A ltausa registrou Dividend Yield de 10,2%, resultado do direcionamento das companhias. O video e as
somatorio dos Dividendos e JCPs distribuidos aos apresentacGes do evento estdo disponiveis no website da
acionistas nos ultimos 12 meses sobre a cotagdo de Itadsa para consulta:

fechamento da agdo no trimestre. (http://www.itausa.com.br/pt/informacoes-financeiras/reunioes-com-

analistas)

Desconto Italisa

O calculo do desconto é um indicador da diferenca entre a 5) COMENTARIO DE DESEMPENHO DAS INVESTIDAS

cotacdo de mercado das acOes da Itatsa e o valor tedrico

obtido através do somatdrio dos investimentos da holding

a valores de mercado (‘soma das partes’). Em 28 de @ Itat Unibanco Holding S.A.
setembro de 2018, as acGes de Italsa eram negociadas

com desconto de 24,1% em comparagdo a 25,1% ao final Destaques

de setembro de 2017.

Parceria com Edenred (Ticket) para ampliagdo da atuagio
A capitalizacdo de mercado ao final de setembro, com base no mercado de beneficios ao Trabalhador (PAT)
no valor das a¢ées mais liquidas (ITSA4), era de RS 84.948

o R Em setembro foi celebrada parceria com a Edenred
milhGes, enquanto que a soma das participagGes nas

Participacdes S.A., controladora da Ticket Servigos S.A. no
Brasil, para atuacdo no mercado de beneficios aos

Itatsa — Investimentos Itau S.A. 7
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trabalhadores regidos principalmente pelo PAT. Esta
parceria permitird ao banco adicionar os beneficios
emitidos pela Ticket aos clientes dos segmentos de
atacado, médias, micro e pequenas empresas.

Pelos termos do acordo, sera realizado investimento
minoritario de 11% na Ticket, por meio de aumento de
capital a ser integralizado com aporte de (i) caixa,
equivalente ao valor patrimonial da referida participagdo
na companhia, e (ii) direito de exclusividade conferido a
Ticket de distribuicdo dos produtos Ticket Restaurante,
Ticket Alimentagdo, Ticket Cultura e Ticket Transporte a
base de clientes pessoas juridicas do banco durante o
prazo da parceria. A Ticket continuard a distribuir seus
produtos por meio de outros acordos comerciais e
permanecera sob controle e gestdo da Edenred.

A conclusdo desta operacdo depende das aprovagdes do
BACEN e do Conselho Administrativo de Defesa EconOmica
(CADE) e ndo se espera que este acordo acarrete efeitos
nos resultados em 2018.

Langamento da POP Credicard no segmento de
adquiréncia

Em julho, o Itad Unibanco anunciou a entrada da marca
Credicard no segmento de adquiréncia, com uma familia
de maquininhas para pagamentos com cartdes que serao
especialmente a autbnomos,
microempreendedores e pequenas empresas, no modelo

oferecidas

de venda de equipamentos, com prazo de pagamento e
taxas competitivas. A escolha da marca Credicard estd
relacionada ao seu reposicionamento no mercado de
meios de pagamento eletrénicos para acompanhar as
mudancas de comportamento e tecnoldgicas do mundo e
atender as necessidades dos clientes.

Aumento da participa¢do no Itau CorpBanca

Em outubro de 2018 o Itad Unibanco adquiriu,
indiretamente, 10,7 bilhdes de acGes do Itau CorpBanca
pelo valor de CLP 65,7 bilh3es, correspondente a RS 362,9"
milhGes, em decorréncia do exercicio pelo Corp Group de
uma op¢do de venda de agGes prevista no acordo de
acionistas do Itau CorpBanca. Com isso, a participacdo no
Ital CorpBanca passa de aproximadamente 36,06% para
aproximadamente 38,14%, sem alteragGes na governanga
do Itau CorpBanca.

"Com base na cotacdo da liquidag&o financeira em 17 de outubro de 2018.

EVENTO SUBSEQUENTE:
Desdobramento de Agdes em 50%

As acGes ordindrias e preferenciais do Itai Unibanco serdo
desdobradas em 50%, com posicdo aciondria em
19.11.2018. Dessa forma, os acionistas receberdo, em
26.11.2018, uma nova ag¢do para cada duas acOes da
mesma espécie de que forem titulares. Importante
ressaltar que os dividendos mensais serdo mantidos em
RS 0,015 por acdo, de modo que os valores totais pagos
mensalmente aos acionistas serdo incrementados em 50%,
a partir de 02.01.2019. O desdobramento foi aprovado em
Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 27.07.2018 e
homologada pelo BACEN em 31.10.2018.

Resultados?

No terceiro trimestre de 2018, o Ital Unibanco registrou
lucro liquido de RS 6,3 bilhdes, um aumento de 7,4% em
relagdo ao trimestre anterior. No periodo de janeiro a
setembro de 2018 o Lucro Liquido totalizou RS 18,8
bilhdes.

As despesas gerais e administrativas aumentaram 11% no
trimestre e 8,7% entre os 9 primeiros meses de 2017 e os
de 2018, com acréscimo, principalmente, em remuneracdo
e beneficios, sendo que o indice de eficiéncia ajustado ao
risco foi de 61,0%, uma redugdo de 2,7 pontos percentuais
em relagdo ao mesmo periodo de 2017. O Itad Unibanco
esta presente em 19 paises, com 100,8 mil colaboradores,
que trabalham pela satisfacdo de seus clientes. A
remuneragao fixa dos colaboradores somada aos seus
encargos e beneficios totalizou RS 12,6 bilhdes nos 9
primeiros meses do ano.

Destaca-se no periodo a evolugdo das receitas de
prestacdo de servigos, que cresceram 7,4% em relagdo ao
periodo de janeiro a setembro de 2017, principalmente as
relacionadas a servigos de conta corrente, administracao
de recursos e cartdes de crédito.

A carteira de crédito atingiu RS 604,0 bilhdes ao final de
setembro de 2018, representando aumento de 6,3% em
relacdo a dezembro de 2017. De janeiro a setembro de
2018, observa-se o crescimento das carteiras relacionadas
a operacBes com pessoas fisicas e micro, pequenas e
médias empresas.

Seguem abaixo detalhes da carteira de crédito e garantias
financeiras prestadas ao final de setembro de 2018:

2. A partir do dia 12 de janeiro de 2018, passou a vigorar a nova norma contabil IFRS 9 sobre instrumentos financeiros. A norma apresenta
modificagGes relevantes em classificagdo e mensuragdo, redugdo do valor recuperavel (impairment) e contabilizagdo de hedge, onde um dos pontos
principais se refere a abordagem das perdas ocorridas. A partir da IFRS 9 serdo tratadas como perdas esperadas ao invés de perdas incorridas.

Itatsa — Investimentos Itau S.A.
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Gestdo de Capital

Visando garantir a solidez e disponibilidade de capital para
suportar o crescimento dos negdcios, os niveis de capital
regulatério foram mantidos acima do exigido pelo BACEN,
conforme evidenciado pelos indices de Capital Principal, de
Nivel | e de Basileia, que atingiram, no terceiro trimestre de
2018, 13,9%, 14,9% e 16,9%, respectivamente. Estes
indicadores demonstram a capacidade de absorver perdas
inesperadas.

Adicionalmente, o Ital Unibanco pretende manter o nivel
de 13,5% de Capital Nivel | Full', conforme estabelecido
pelo Conselho de Administragdo (CA), composto por, no
minimo, 12% de Capital Principal. O percentual de
dividendos e JCP a ser distribuido aos acionistas esta
diretamente relacionado ao Capital de Nivel | Full
estabelecido pelo CA, sendo que os fatores para defini¢do
desse montante sdo a lucratividade no ano, as perspectivas
de utilizacdo de capital em funcdo do crescimento
esperado nos negdcios, programas de recompra de agoes,
fusGes ou aquisicGes e alteragdes regulatdrias que possam
alterar a exigéncia de capital, bem como mudangas fiscais.
Portanto, este percentual de distribuicdo podera variar ano
a ano em fungdo da lucratividade e de demandas de capital
da Instituicdo, sempre considerando o minimo previsto no
Estatuto Social.

T Considera os requerimentos de Basileia Ill, sendo que o indice de
setembro de 2018 foi 14,8%.

Para mais informacGes sobre a gestdo de capital, consultar
o relatério “Gerenciamento de Riscos e Capital — Pilar 3”
disponivel em www.itau.com.br/relacoes-com-
investidores > Relatérios > Pilar 3 e indice de Importancia
Sistémica e Global.

Itatsa — Investimentos Itau S.A.
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Destaques

Mudangas na Administra¢do

Em 18.10.2018 o Conselho da Administragdo (CA) aprovou
0 plano estruturado apresentado pelo Sr. Marcio Utsch
para sua sucessdo, que terd inicio imediato e sera
finalizado no inicio do 12 trimestre de 2019. O Sr. Roberto
Funari, atual membro do CA, foi indicado pelo Conselho
para assumir a funcdo de Diretor Presidente, com inicio
apds o periodo transi¢do. O Sr. Funari possui sélida carreira
internacional em empresas de marcas globais, com
atuacdo em cargos de alta lideranga. Adicionalmente, em
16.08.2018, Julian Garrido Del Val Neto foi eleito, pelo CA,
como Diretor de Administragdo e Financas, Rl e Estratégia.
Fabio Leite deixou essa posicdo para ocupar a fungdo de
Diretor do Negdcio Havaianas no Brasil, reportando-se a
Vice-Presidéncia Global — Negdcio Sanddlias.

Alienagao Topper Argentina

Em 14.09.2018 a Alpargatas assinou com Carlos Roberto
Wizard Martins Acordo de Compra e Venda para a
alienagdo de 22,5% da unidade de negdcios relacionada a
marca Topper na Argentina e no mundo pelo preco de RS
100 milhdes, com o pagamento de RS 40 milhdes na data
do fechamento da operagdo. O Acordo prevé a possivel
alienagdo da participagdo aciondria remanescente sujeita
ao exercicio de opg¢do de compra ou de opc¢do de venda.

Resultados

A receita liquida totalizou RS 930,8 milhdes no 3T18, 2,2%
inferior ao reportado no mesmo periodo de 2017,
principalmente impactado pela retragdo das vendas na
operagdo Argentina, parcialmente compensado pelo
crescimento do mercado internacional. No Brasil, as
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vendas permaneceram estaveis. Nos nove primeiros meses
do ano, a receita liquida atingiu RS 2.647,0 milhdes,
aumento de 1,1% favorecido pelo desempenho de
sandalias na operagao brasileira.

A receita liquida apurada no Brasil, que contempla as
marcas Havaianas, Dupé, Mizuno, Meggashop e Osklen,
atingiu RS 668,6 milhdes no 3T18, em linha com o
resultado apresentado no 3T17. A ligeira redugdo no
volume expedido (-1,5%) foi compensada por aumento no
preco médio de sandalias.

Em Havaianas Internacional, a receita liquida apurada no
3718 foi de RS 146,8 milhdes, 35,4% superior ao mesmo
periodo de 2017. O mercado externo apresentou expansao
de 6,8% no volume no 3T18, beneficiado pelo crescimento
das vendas na regido APAC (Asia e Pacifico), em funcdo do
faturamento dos pedidos que ndo foram embarcados no
2T18 e EMEA (Europa e Oriente Médio) decorrente da
maior reposicdo de estoques dos clientes e da melhor
performance de distribuidores no Oriente Médio.

A operacgdo na Argentina apresentou EBITDA negativo de
RS 58,7 milhdes que foi impactado por indenizacdes
trabalhistas, ajuste de inflacdo e variagdo cambial que
produziu efeitos nas demonstragdes contdbeis. A receita
liquida no 3T18 foi de RS 115,3 milhdes, reducdo de 33,0%.

O EBITDA consolidado atingiu RS 229,7 milhdes no 3T18,
aumento de 110,8% em relagao ao 3T17, impactado por
eventos ndo recorrentes relacionados ao éxito em agdo
judicial de exclusdao do ICMS da base de calculo da COFINS
no Brasil e despesas com consultorias, além de
indenizagBes trabalhistas na Argentina. O EBITDA
consolidado recorrente, excetuados os eventos citados
acima, totalizou RS 114,0 milhdes no 3T18, 15,2% inferior,
com margem de 12,3%, pressionado por despesas
incorridas na operacdo internacional que deverd trazer
retorno no futuro. Nos 9M18, o EBITDA consolidado
totalizou RS 447,9 milhdes, 4,3% superior a0 mesmo
periodo de 2017.

O lucro liquido consolidado do trimestre totalizou R$ 119,8
milhGes, 68% superior ao do 3T17. Nos 9M18, o lucro
liguido consolidado (operagdes continuadas) alcancou
RS 251,2 milhdes, 18,2% inferior aos 9M17.

A geracdo operacional de caixa somou RS 562,6 milhdes
em 12 meses findos em 30 setembro de 2018. Na mesma
data, o caixa liquido era de RS 27,9 milhdes.

Itatsa — Investimentos Itau S.A.

f) Duratex

Destaques

Recebimento parcial da venda de terras e ativos
bioldgicos

No terceiro trimestre de 2018, ocorreu o recebimento
parcial da segunda tranche, no valor de RS 235,1 milhdes,
referente a venda de ativos bioldgicos para a Suzano Papel
e Celulose.

Manutengao da descendente do

endividamento

trajetoria

Por mais um trimestre, a alavancagem financeira da
companhia, medida pela relagdo da divida liquida e o
EBITDA dos ultimos 12 meses, manteve trajetdria
descendente, passando de 2,59x no 2T18 para 2,32x no
3T18, resultado da geragao de caixa em todas as divisdes e
alienagdo de ativos ociosos.

Desempenho recorde da divisdo de Revestimentos
Ceramicos

Essa divisdo de negdcio, que opera sob a marca Ceusa,
apresentou aumento de volume expedido e vendas no
trimestre, favorecido pela capacidade disponivel de
producdo do negécio e pela recuperacdo de volumes nédo
expedidos, que contribuiu para diluicdo de despesas e
melhores resultados.

Resultados

A receita liquida consolidada do 3T18 foi de RS 1.512,5
milhdes, apresentando crescimento de 48,4% em relagdo
ao mesmo periodo do ano passado, devido
majoritariamente ao maior volume vendido nas trés
divisGes de negdcios, aumentos de precos no mercado
local, apreciacdo do ddlar que favoreceu exportacdes e do
recebimento de RS 235,1 milhdes descritos acima. No
acumulado de nove meses do ano, a receita liquida
consolidada foi de RS 3.686,0 milhdes. Se desconsiderados
os efeitos da venda de ativos bioldgicos nas duas tranches
da transacdo com a Suzano, o crescimento de receita nos
9M18 teria sido de 17,5%.

As vendas da Divisdo Madeira no 3T18 alcancaram RS
1.050,2 milhdes. Se desconsiderado o efeito ndo
recorrente da venda de ativo bioldgico, a receita liquida
teria apresentado um crescimento de 25,2% na
comparagdo anual. Esse avango reforgca a tendéncia
positiva de recuperagdo da industria de painéis de madeira
e a captura de resultados de importantes movimentos
estratégicos desenvolvidos ao longo dos ultimos
trimestres. Os volumes apresentaram crescimento de
25,0% em relagdo ao apresentado no 3T17. Essa alta foi
fortemente influenciada pela demanda crescente por
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painéis no mercado local, ganho de market share em
algumas categorias e a continuidade do ritmo de
crescimento do programa de exportagdes.

A Deca apresentou receita liquida de RS 406,9 milhdes, um
crescimento de 10,5% em comparag¢dao com o 3T17, fruto
da expansdo de volumes impulsionado pelas linhas basicas
e aumento de prego. No acumulado anual, a receita liquida
apresentou crescimento de 4,7%, atingindo RS 1.114,7
milhGes reforgando a capacidade de reagao da Decaem um
cendrio ainda adverso da construgdo.

Destaca-se, no 3T18, o desempenho da divisdo de
Revestimentos Ceramicos, que opera sob a marca Ceusa.
A receita liquida totalizou RS 55,4 milhdes, com
crescimento de 21,4% em relagdo ao 2T18, acompanhando
o crescimento do volume na mesma magnitude. Esse
resultado foi favorecido pela capacidade disponivel de
producdo do negdcio e pela recuperacdo de volumes nédo
expedidos em trimestres anteriores.

O EBITDA consolidado alcangou RS 902,8 milhdes, 205,6%
superior ao do 3T17. O EBITDA ajustado e recorrente no
3T18 foi de RS 209,6 milhdes, com margem EBITDA
recorrente de 16,4%. As principais variacGes de despesas
sdo decorrentes da consolidacdo da Ceusa nos resultados,
além de despesas incorridas com servigos de assessoria e
investimentos em tecnologia e inovacdo. No acumulado
dos nove meses de 2018, o EBITDA recorrente foi de RS
611,7 milhGes, um crescimento de 15,2% em relagdo ao
ano anterior e margem EBITDA de 18%.

O lucro liquido do 3T18 foi de RS 376,3 milhdes,
representando crescimento de 352,6% frente ao 3T17, ao
passo que lucro liquido recorrente foi de RS 61,6 milhdes,
um crescimento de 17,8% no mesmo periodo. De janeiro a
setembro de 2018, o lucro liquido recorrente foi de RS
119,9 milhdes, evidenciando um crescimento de 77,0% em
relacio ao ano passado. Considerando efeitos ndo
recorrentes, o lucro liquido acumulado do ano foi de RS
573,8 milhdes.

A Duratex registrou em 30.09.2018, divida liquida de
RS 1.949,2 milhdes, o que representa um indice de
alavancagem de 2,32x (divida liquida sobre EBITDA
ajustado e recorrente dos ultimos 12 meses).

Itatsa — Investimentos Itau S.A.

il

=nts

Resultados

No terceiro trimestre de 2018 a receita liquida da NTS
atingiu RS 1.016 milhdes e EBITDA RS 910 milhdes, ambos
em linha com o apresentado no mesmo periodo de 2017.
O lucro liquido totalizou RS 497 milhdes, 2,0% inferior ao
registrado no 3T17. Nos nove meses acumulados do ano a
receita liquida foi de RS 3,0 bilhdes e o lucro liquido de RS
1,4 bilhdo.

Dividendos e JCPs (Juros sobre Capital Proprio)

No periodo de julho a setembro de 2018 foram recebidos
pela Itatsa dividendos/JCP brutos o montante de RS 37
milhdes e no acumulado de nove meses, RS 116 milhdes.

© Itautec

A ltautec possui participacdo de 10,31% no capital da Oki
Brasil Industria e Comércio de Produtos e Tecnologia de
Automacdo S.A. (Oki Brasil). Essa participacdo
remanescente serd vendida em janeiro de 2020 por meio
do exercicio de put option contra a Oki Electric Industry Co.
Ltd. (controladora da Oki Brasil).

Por decisdo de sua administragdo, a ltautec deixou de atuar
nos segmentos em que originalmente participava. Em
2014, a Companhia encerrou a producdo de
computadores, tendo ao longo de 2015 vendido a
totalidade dos produtos que possuia em estoque. A
atividade de fabricacdo e comercializacdo de
equipamentos de automacgdo bancaria e comercial e a
prestacdo de servigos é hoje desenvolvida pela Oki Brasil.
A atuacdo da Companhia no segmento de Tecnologia da
Informacdo visa basicamente o cumprimento integral dos
contratos anteriormente assinados.

Resultados

As despesas administrativas da Companhia totalizaram RS
7,2 milhdes e tiveram o impacto de RS 3,5 milhdes, nesse
trimestre, referentes a constituicio de provisdo para
remediacdo ambiental, da antiga unidade produtiva
Tatuapé (cidade de Sado Paulo), para despesas com plano
de acgdo disponibilizado a Companhia de Tecnologia de
Saneamento Ambiental (CETESB).

Adicionalmente, foi revertida a provisdao de contingéncia
civel, no valor de RS 4,9 milhdes, constituida em 2013 cujo
risco prescreveu.

11



Demonstragdes Contabeis Completas

6) GESTAO DE PESSOAS

O Conglomerado Itausa contava com cerca de 131 mil colaboradores ao final de setembro de 2018, incluindo
aproximadamente 17 mil colaboradores em unidades no exterior e 75 pessoas dedicadas a realizagdo das atividades proprias
da Itadsa.

7) AUDITORIA INDEPENDENTE — INSTRUCAO CVM ne 381

Procedimentos adotados pela Sociedade

A politica de atuacdo da Italsa e empresas controladas na contratacdo de servicos ndo relacionados a auditoria externa dos
auditores independentes fundamenta-se na regulamentacdo aplicadvel e nos principios internacionalmente aceitos que
preservam a independéncia do auditor. Estes principios consistem em: (a) o auditor ndo deve auditar o seu proprio trabalho;
(b) o auditor ndo deve exercer fungdes gerenciais no seu cliente; e (c) o auditor ndo deve promover os interesses de seu cliente.

No periodo de janeiro a setembro de 2018, ndo foram contratados junto aos auditores independentes e partes a eles
relacionadas, servigcos nao relacionados a auditoria externa em patamar superior a 5% do total dos honorarios relativos aos
servicos de auditoria externa.

Justificativa dos Auditores Independentes — PwC

A prestacdo de outros servicos profissionais ndo relacionados a auditoria externa, acima descritos, ndo afeta a independéncia
nem a objetividade na condugdo dos exames de auditoria externa efetuados a Italsa e suas controladas. A politica de atuagdo
com a ltausa na prestacdo de servicos ndo relacionados a auditoria externa substancia-se nos principios que preservam a
independéncia do Auditor Independente, e todos foram observados na prestacdo de referidos servigos.

8) AGRADECIMENTOS

Agradecemos aos acionistas e clientes pela confianca a nds dispensada, a quem procuramos retribuir sempre com a obtencdo
de resultados diferenciados em relagdo ao mercado e com a oferta de produtos e servicos de qualidade, e aos nossos
colaboradores, pelo talento e dedicagdo com que tém contribuido para garantir o crescimento sustentdvel dos negdcios.

Itatsa — Investimentos Itau S.A. 12
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Presidente
Henri Penchas

Vice-Presidentes
Alfredo Egydio Setubal
Ana Lucia de Mattos Barretto Villela

Conselheiros
Paulo Setubal
Rodolfo Villela Marino
Victério Carlos De Marchi

Conselheiros Suplentes
Ricardo Egydio Setubal
Ricardo Villela Marino
Silvio José Morais

CONSELHO FISCAL
Presidente
Tereza Cristina Grossi Togni

Conselheiros
Flavio César Maia Luz
Guilherme Tadeu Pereira Junior
José Maria Rabelo
Paulo Ricardo Moraes Amaral

Conselheiros Suplentes respectivos
Carlos Eduardo de Mori Luporini
Felicio Cintra do Prado Junior
Pedro Soares Melo
Isaac Berensztejn
Jodo Costa
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DIRETORIA
Diretor Presidente
Alfredo Egydio Setubal

Diretores Vice-Presidentes
Alfredo Egydio Arruda Villela Filho
Roberto Egydio Setubal
Rodolfo Villela Marino

) Diretor de RelagGes com Investidores

Contadora
Sandra Oliveira Ramos Medeiros
CRC 1SP 220.957/0-9
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU 5.A.
Balango Patrimonial Consolidado
(Em milhez de Reaiz)

ATIVO NOTA 30/09/2018 31122017
Caixa e Equivalentes de Caixa 3 2254 1.218
Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio do Resultado 4 986 9945
Ativos Financeiros Mensurados ao Custo Amortizado 5 - 444
Clientes B 1.303 1.091
Cutros Ativos Financeiros Ta 803 1.056
Estogues 8 847 839
Investimentos em Associadas e Entidades Controladas em Conjunto 9lla 50230 50934
Imaobilizado, Liquido 10 3.399 3.669
Ativos Intangiveis, Liquidos 11 B56 659
Ativos Bioldgicos 12 1.566 1.699
Ativos Fiscais 1.706 1.603

Imposto de Renda e Contribuicdo Social a Compensar 3490 354
Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferido 13b 1.235 1.158
Cutros 81 9
Cutros Ativos Mao Financeiros Ta 125 6B
TOTAL DO ATIVO 63.875 64.275

Az notas explicativas s8o parte integrante das demonstragies contibeis.

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO NOTA 30/09/2018 311202017
Passivo
Dividendos e Juros sobre o Capital Praprio 305 1.377
Debéntures 14 1.228 1.208
Empréstimos e Financiamentos 156 2.992 3.548
Provisdes 16 1.423 1.416
Obrigacdes Fiscais 566 664
Imposto de Renda e Contribuicdo Social Correntes 51 28
Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos 13b 485 496
Cutras 30 140
Cutros Passivos 7b 1.255 1.143
Total do Passivo 7.769 9.356

Patriménio Liquido

Capital Social 17a 43.515 37145
Acdes em Tesouraria 17b (32) -
Reservas 17d 10.702 16.075
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (1.494) (1.2594)
Total do Patriménio Liquido dos Acionistas Controladores 52.6M 51.926
Participacies de Acionistas ndo Controladores 3415 2.9493
Total do Patriménio Liquido 56.106 54.919
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 63.875 64.275

Az notas explicativas s8o parte integrante das demonstragies contibeis.

Itatisa — Investimentos Itat S.A. @i ee @ e 14
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

Demonstragio Consolidada do Resultado
(Em milhdes de Reais, excelo as informacies por agio)

NOTA 01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
30/09/2018 30/09/2018 30/09/2017 3070972017
Receita Liguida de Vendas de Produtos e Sernvicos 19 1511 4113 1.290 3.607
Custo dos Produtos e Senicos 20 (1.085) (3.037) (945) (2.726)
Lucro Bruto 426 1.082 345 881
Despesa com Vendas 20 (194) (534) (184) (506)
Despesas Gerais e Administrativas 20 (87) (237) (83) (232)
Outros Resultados Operacionais 2 458 626 73 172
Despesas Tributarias - (293) an (306)
Resultado de Participacdo sobre o Lucro Liquido em Associadas e Entidades
Controladas em Conjunto 91lla 2328 7.019 2271 6.718
Resultado Operacional 293 7.663 2.375 6.727
Receitas Financeiras 22 66 247 114 316
Despesas Financeiras 22 (129) (422) (141) (448)
Resultado Financeiro (63) (175) (27) (132)
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuigao Social 2.868 7.488 2.348 6.595
Imposto de Renda e Contribuic8o Social Correntes 13a (214) (330) (110) (278)
Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos 13b 67 136 144 196
Lucro Liquido 21N 1.294 2.382 6.513
Lucro Liquido Atribuivel aos Acionistas Controladores 2.482 6.929 2.329 6.449
Lucro Liquido Atribuivel aos Acionistas Ndo Controladores 239 365 53 64
Lucro por Agao - Basico e Diluido 23
Ordinrias 0,30 0.83 0.28 0.79
Preferenciais 0,30 0,83 0,28 0,79
Média ponderada quantidade de agbes em circulagao - Basica e Diluida
Ordinarias 2.889.839.643 2.860.348.123 2.823.483.724 2825648563
Preferenciais 5.520.858.345 5.466.536.474 5.397.509.136  5.361.073.826
As notas explicativas séo parte integrante das demonstragies contabeis.
ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstragao Consolidada do Resultado Abrangente
(Em milhdes de Reaizs)
01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
30/09/2018 3070972018 3070972017 3070972017
Lucro Liquido 2.1 7.294 2.382 6.513
Qutros Resultados Abrangentes i (200) 147 235
Itens que serao Reclassificados para o Resultado 74 (203) 144 254
Participagao em Associadas e Entidades Controladas em Conjunto, liquido dos
impostos 68 (241) 145 252
Ajuste ao Valor Justo de Ativos Financeiros. Hedge e Variagdo Cambial de
Investimentos no Exterior 68 (241) 145 252
Participagdo em Subsidiarias, liquido dos impostos 6 38 (1) 2
Variagcdo Cambial de Investimentos no Exterior 6 38 (n 2
Itens que nao serdo Reclassificados para o Resultado 3 3 3 (19)
Participagdo em Associadas e Entidades Controladas em Conjunto, liquido dos
impostos 3 3 3 (19)
Remensuracdes em Obrigacdes de Beneficios Pds Emprego 3 3 3 (19)
Total do Resultado Abrangente 2.798 7.094 2.529 6.748
Resultado Abrangente Atribuivel 4 Participacdo dos Acionistas Controladores 2.559 6.729 2476 6.684
Resultado Abrangente Atribuivel aos Acionistas ndo Controladores 239 365 53 64

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragies contabeis.
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Demonstragoes Contabeis Completas 0 ie e
ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstragdo Consolidada dos Fluxos de Caixa
(Em milhdes de Reaiz)
Nota 01707 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
30/09/2018 30/09/2018 30/09/2017 30/09/2017
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Lucro Liquido Ajustado 249 901 309 581
Lucro Liguido 271 7.294 2.382 6.513
Ajustes ao Lucro Liguido: (2.472) (6.393) (2.073) (5.932)
Resultado de Participagdo sobre o Lucro Liquido em Associadas e
Entidades Contrnladzsgem Conjunto ) g lla (2.328) (7.019) (2.271) (6.718)
Imposto de Renda e Contribuico Social Diferidos (67) (136) (144) (196)
Provisées para Passivos Contingentes 16b 36 199 51 173
Juros, Variagdes Cambiais e Monetarias Liquidas 105 281 116 370
Depreciacdo, Amortizacdo e Exaustéo 31 668 152 442
Variacdo do Valor Justo dos Ativos Bioldgicos 12¢ (49) (121) (40) (121)
Provisdo para Créditos de Liguidagdo Duvidosa 5 3 12 3 "
Resultado na Venda de Investimentos - 121 - -
Outros (483) (398) 60 107
Variagtes nos Ativos e Passivos 6 (1.242) 394 213
Redugdo em Atives Financeiros - 39 439 21
Aumento em Contas a Receber de Clientes (292) (342) (86) (153)
(Aumento) Reducdo em Estoques 40 (60) 63 (6)
(Aumento) Reducdo em Ativos Fiscais (30) (11) 34 370
(Aumento) Reducdo em Demais Ativos 268 52 (218) (33)
Redugdo em Obrigaces Fiscais (5) (73) (29) (265)
Aumento (Reducdo) em Demais Passivos 25 (847) 191 89
Outros (226) (469) (72) (221)
Pagamento de Imposto de Renda e Contribuicdo Social (201) (319) 4) (16)
Juros Pagos sobre Empréstimos e Financiamentos (25) (150) (68) (205)
Caixa Liquido (Aplicado) Gerado nas Atividades Operacionais 29 (810) 631 573
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento
Aquisicdio de Investimentos (4) 4) (1.825) (2.977)
Venda de Investimentos - 29 - 2
Recebimento de Juros sobre Debéntures - 19 9 21
Aquisicdo de Imobilizado de Uso, Intangivel e Ativos Bioldgicos (111) (321) (94) (304)
Venda de Imobilizado de Uso, Intangivel e Ativos Bioldgicos 267 420 - 53
Juros sobre o Capital Préprio e Dividendos Recebidos 1.967 7.594 985 3.826
Recebimento de Precatdrio - - 9 9
Resgate de Debéntures - 442 - -
Caixa Liquido (Aplicado) Gerado nas Atividades de Investimento 2.119 8.175 (916) 630
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
Integralizacdo de Capital - 664 - 65
Aquisicdo de Aces para Tesouraria 17b (17 (32) - (449)
Juros sobre o Capital Praprio e Dividendos pagos (1.871) (6.518) (831) (3.078)
Ingresso de Empréstimos e Financiamentos - 431 223 239
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos (24) (883) (141) (521)
Emissdo de Debéntures - - - 1.200
Caixa Liquido Aplicado nas Atividades de Financiamento (1.912) [6.338) (549) (2.541)
Aumento (Redugéo) Liquido de Caixa e Equivalentes de Caixa 236 1.027 (834) (1.338)
Caixa e Equivalentes de Caixa no Inicio do Periodo 3 2.017 1.218 1.931 2434
Variacdo Cambial sobre Caixa e Equivalentes de Caixa 1 9 ] -
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Periodo 3 2.254 2.254 1.096 1.096
As notas explicativas s8o parte integrante das demonstracies contdbeis
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Demonstrag6es Contabeis Completas BB

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstragao Consolidada do Valor Adicionado
(Em milhdes de Reais)

01707 a - 01701 a - 01707 a - 01/01 a
30/09/2018 30/0972018 30/0972017 30/09/2017
Receitas 2.258 5.716 1.689 4.657
Vendas de Produtos e Senicos 1.839 5.080 1.619 4531
Resultado de Créditos de Liguidacdo Duvidosa (3) (12) (3) (11)
Outras Receitas 422 648 73 137
Insumos Adquiridos de Terceiros (1.031) (3.261) (1.081) (3.046)
Custos dos Produtos e Senicos (834) (2.602) (869) (2.508)
Materiais, Energia, Sericos Terceiros e Outros (197) (659) (212) (538)
Valor Adicionado Bruto 1.227 2.455 608 1.611
Depreciacéo, Amartizacdo e Exaustéo (311) (668) (152) (442)
Valor Adicionado Liquido Produzido 916 1.787 456 1.169
Valor Adicionado Recebido em Transferéncia 2434 7.392 2.447 7.156
Resultado de Participagdo sobre o Lucro Liguido em Associadas e
Entidades Controladas em Conjunto 2328 7.019 2271 6.718
Receitas Financeiras 66 247 114 316
Outras Receitas 40 126 62 122
Valor Adicionado Total a Distribuir 3.350 9.179 2.903 8.325
Distribuigao do Valor Adicionado 3.350  100,00% 9.179  100,00% 2.903  100,00% 8.325 100,00%
Pessoal 204 8,09% 630 5,38% 215 741% 619 7,44%
Remuneracdo Direta 163 505 172 496
Beneficios 30 92 k) 90
F.GT.5. 10 32 1 32
Qutros 1 1 1 1
Impostos, Taxas e Contribuictes 293 293% 856 9,33% 179 B17T% 767  921%
Federais 276 829 158 729
Estaduais 22 18 14 24
Municipais 1 9 [ 14
Remuneracdo de Capitais de Terceiros 126 3,76% 399 4,35% 127 437T% 426 512%
Juros 124 396 125 423
Aluguéis - 1 2 3
Qutras 2 2 - -
Remuneracdo de Capital Proprio 2721 8122% 7.294 79.46% 2382 8205% 6513 78323%
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio Pagos/Provisionados 168 2177 637 1.746
Lucros Retidos do Periodo 2314 4.752 1.692 4703
Participacdo dos Acionistas Ndo Controladores nos Lucros Retidos 239 365 53 64

As notas explicativas s8o parte intsgrants das demonstragies contébeis.
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Demonstragoes Contabeis Completas

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

Balango Patrimonial Individual
(Em milhdiezs de Reaiz)

ATIVO NOTA 30/09/2018 2T
Caixa e Equivalentes de Caixa 904 7
Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio do Resultado 4 986 9945
Ativos Financeiros Mensurados ao Custo Amortizado 5 - 444
Outros Ativos Financeiros 73 692

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 36 656
Depdsitos Judiciais em Garantia de Contingéncias v 36
Investimentos em Subsididrias, Associadas e Entidades Controladas em Conjunto 9lc 52524 53.119
Imobilizado, Liguido 93 88
Ativos Fiscais 1.206 1.078
Imposto de Renda e Contribuicdo Social a Compensar 276 254
Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos 928 822
Outros Tributos a Compensar 2 2
Outros Ativos 4 7

TOTAL DO ATIVO 55.827 56.494

Az notas explicativas s8o parte integrante das demonsiracies contabeis.

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO NOTA 30/09/2018 22017

Passivo
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 305 1.334
Debéntures 14 1.228 1.208
Empréstimos e Financiamentos - 501
Provisges 1.263 1.244
Obrigacdes Fiscais 27 30

Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos 25 8
Outras 2 22
Cutros Passivos 3 251

Total do Passivo 3.136 4.568

Patrimdnio Liquido
Capital Social 17a 43515 37145
Acdes em Tesouraria 17b (32) -
Reservas 17d 10.702 16.074
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial (1.494) (1.2594)

Total do Patriménio Liguido 52.6M1 51.926

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 55.827 56.494

As notas explicativas s8o parte integrante das demonstracies contdbeis.
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Demonstrag6es Contabeis Completas BB

ITAUSA - INVESTIMENTQS ITAU S.A.
Demonstragao do Resultado Individual
(Em milhdes de Reais, exceto as informagdes por agéo)

NOTA 01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
30/09/2018 30/09/2018 30/0972017 30/0972017
Outros Resultados 38 - 61 122
Despesas Gerais & Administrativas 23) (57) (19) 42)
Despesas Tributarias (2) (293) (45) (303)
Resultado de Participacdo sobre o Lucro Liguido de Subsididrias, Associadas e
Entidades Controladas em Conjunto 9lc 2.467 7.258 2.298 6.749
Resultado Operacional 2.480 6.908 2.295 6.526
Receitas Financeiras 8 104 40 17
Despesas Financeiras (50) (172) (45) (117)
Resultado Financeiro (42) (68) (5) -
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuigao Social 2.438 6.840 2.290 6.526
Imposto de Renda e Contribuicdio Social Correntes (1) (1) (85) (226)
Imposto de Renda e Contribuigdo Social Diferidos 45 90 124 149
Lucro Liquido 2.482 6.929 2.329 6.449
Lucro Por Agéo - Basico e Diluido 23
Ordinarias 0,30 0,83 0,28 0,79
Preferenciais 0.30 0.83 0.28 0.79
Meédia Ponderada da Quantidade de Agdes em Circulagao - Basica e Diluida
Ordinarias 2.689.839.643 2860348123 2.823483.724 2.825.648.563
Preferenciais 5.520.858.345  5.466.536.474 5397.509.136  5.361.073.826
As notas explicativas sdo parte infegrante das demonstragoes contdbeis.
ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstragéo do Resultado Abrangente Individual
(Em milhdes de Reais)
01/07 a 01/01 a 01107 a 01/01 a
30/09/2018  30/09/2018  30/09/2017 3010972017
Lucro Liquido 2.482 6.929 2.329 6.449
Outros Resultados Abrangentes [ (200) 147 235
Itens que serdo Reclassificados para o Resultado L (203) 144 254
Participagdo em Entidades Controladas em Conjunto, liquido dos impostos 68 (241) 145 252
Ajuste ao Valor Justo de Ativos Financeiros, Hedge e Variagdo Cambial de
Investimentos no Exterior 68 (241) 145 252
Participaggo em Subsidiarias, liquido dos impostos 6 38 (1) 2
Variacdo Cambial de Investimentos no Exterior 6 38 (1) 2
Itens que n&o serdo Reclassificados para o Resultado 3 3 3 (19)
Participagdo em Associadas e Entidades Controladas em Conjunto, liquido dos
impostos 3 3 3 (19)
Remensuracdes em Obrigacdes de Beneficios Pds Emprego 3 3 3 (19)
Total do Resultado Abrangente 2.559 6.729 2.476 6.684

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragies contdbeis.
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Demonstragées Contabeis Completas

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

Demonstracao das Mutagées do Patriménio Liquido Individual e Consolidado (Nota 17)

(Em milhdes de Reais)

Atribuido a Participagéo dos Acionistas Controladores

Total do Patriménio Liquido

. . Reservas de Reservas de .Pn?po..st? de Lucros / Ajustes de - - -
Capital Agoes em Reservas Distribuigao de L - Acionistas  Acionistas nao Total
Social Tesouraria de Capital Lucr.os Lucros: a Dividendos (Prejuizos) Ava.llaga.o Controladores Controladores
Integralizadas  Integralizar Adicionais Acumulados Patrimonial
Saldo em 0170172017 36.405 (204) To7 6.908 3.485 1.242 - (1.743) 46.800 2.950 49.750
Transacdes com os Acionistas 740 204 1 (653) (1.242) (1.746) - (2.696) (3) (2.699)

Subscricdo e Integralizacdo de Capital 740 - - - - 740 - 740

Agio na Emissdo de Aciies - 1 1 - 1

Acdes em Tesouraria (449) - - (449) - (449)

Cancelamento de Acdes em Tesouraria 653 - (653) - -

Reducdo de Participacdo de Acionistas Ndo Controladores - - - - (3) (3)

Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio do Exercicio - - (1.746) (1.746) - (1.746)

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio do Exercicio Anterior - - (1.242) - (1.242) - (1.242)
Transacfes com Subsidiarias e Controladas em Conjunto (33) (196) - (229) - (229)
Integralizacdo de Reservas - 3.485 (3.485) - - - -
Total do Resultado Abrangente - 6.449 235 6.684 64 6.748

Lucro Liquido - 6.449 6.449 64 6.513

Outros Resultados Abrangentes - 235 235 - 235
Destinacdes:

Reserva Legal - 322 - (322) -

Reservas a Integralizar - - 4.381 (4.381) - - - -
Saldo em 30/09/2017 37145 - 675 9.866 4.381 - (1.508) 50.559 3.011 53.570
Mutagtes do Periodo 140 204 {32) 2.958 896 (1.242) 235 3.759 61 3.820
Saldo em 01/01/2018 37.145 - 719 9.667 687 5.002 - (1.294) 51.926 2.993 54.919
Transacdes com os Acionistas 6.370 (32) - (4.999) (5.002) (2.177) (5.840) 57 (5.783)

Subscricdo e Integralizacdo de Capital 1.370 - - - - - 1.370 - 1.370

Acdes em Tesouraria - (32) - - (32) - (32)

Aumento de Capital com Reservas 5.000 - - (5.000) - - -

Aumento de Participacdo de Acionistas Ndo Controladares - - - 57 57

Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio ndo Reclamados - 1 - 1 - 1

Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio do Exercicio - - (2.177) (2.177) - (2.177)

Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio do Exercicio Anterior - - (5.002) (5.002) - (5.002)
Transacdes com Subsididrias e Controladas em Conjunto (142) 18 - - (124) - (124)
Integralizacdo de Reservas - 687 (687) - - - - -
Total do Resultado Abrangente - - 6.929 (200) 6.729 365 7.094

Lucro Liquido - 6.929 - 6.929 365 7.294

Outros Resultados Abrangentes - (200) (200) - (200)
Destinacdes:

Reserva Legal - 346 - (346) -

Reservas a Integralizar - - - - 4.406 (4.406) - - - -
Saldo em 30/09/2018 43.515 {32) 517 5.719 4.406 - (1.494) 52.691 3415 56.106
Mutagies do Periodo 6.370 {32) (142} (3.948) 3.719 {5.002) {200) 765 422 1.187

As notas explicativas s#o parte integrante das demonstragies contabeis.
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Demonstragoes Contabeis Completas

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstragao dos Fluxos de Caixa Individual
{Em milhies de Reais)
01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
J0/09/2018  30/09/2018 J0/09/2017  30/09/2017
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Lucro Liquido Ajustado 44 (10) 2 (192)
Lucro Liguido 2482 6.929 2329 6.449
Ajustes ao Lucro Liguido: (2.438) (6.939) 2.327) (6.641)
Resultado de Participacdo sobre o Lucro Liquide de Subsidiarias,
Associadas e Entidades Controladas em Conjunto (2.467) (7.258) (2.298) (6.749)
Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos (45) (90) (124) (149)
Provisdo para Passivos Contingentes 19 178 57 166
Variagdes Monetarias Liguidas 55 108 38 89
Resultado na Venda de Investimento 121
Depreciacdo & Amorizacio - 2 2
Variagtes nos Ativos e Passivos (103) (866) 455 441
Reducdo em Ativos Financeiros - 38 439 21
(Aumento) Reducdo em Ativos Fiscais (30) (12) 4 366
(Aumento) Reducdo em Demais Ativos (18) 353 104 341
Reducdo em Obrigacdes Fiscais (28) (20) (47) (251)
Redugdo em Demais Passivos (27) (1.225) (75) (226)
Qutros (44) (2)
Juros Pagos sobre Empréstimos e Financiamentos (44) (2)
Caixa Liquido (Aplicado) Gerado nas Atividades Operacionais (59) (920) 457 247
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento
Aguisicdo de Investimentos (1.775) (2.927)
Wenda de Investimentos 29 2
Aguisicdo de Imobilizado e Intangivel (3) (8) (2) 4)
Resgate de Debéntures - 442 - -
Recebimento de Juros sobre Debéntures - 16 9 21
Juros sobre o Capital Prdprio e Dividendos Recebidos 1.968 7618 986 3.829
Caixa Liquido (Aplicado) Gerado nas Atividades de Investimento 1.965 8.097 (782) 921
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
Integralizacdo de Capital 664 63
Operacdo de Mdtuo - 299 495
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos (520) (200)
Emisséo de Debéntures 1.200
Ingresso de Empréstimos e Financiamentos - 20 200 200
Aquisicdo de Acdes para Tesouraria (17) (32) - (449)
Juros sobre o Capital Proprio e Dividendos Pagos (1.871) (6.476) (631) (3.074)
Caixa Liquido Aplicado nas Atividades de Financiamento (1.888) (6.344) (132) (1.757)
Aumento (Redugao) Liquido de Caixa e Equivalentes de Caixa 18 833 (457) (589)
Caixa e Equivalentes de Caixa no Inicio do Periodo 886 71 534 666
Caixa e Eguivalentes de Caixa no Final do Periodo 504 904 i i7
As notas explicativas s8o parte integrante das demonstragdes contabeis.
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Demonstragoes Contabeis Completas oo e0-u0

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstragao do Valor Adicionado Individual
(Em milhdes de Reais)

01/07 a o 01/01 a o 01/07 a 01/01 a
30/09/2018 30/09/2018 30/0972017 30/0972017
Insumos Adquiridos de Terceiros (19) (171) (21) (42)
Senvicos de Terceiros (15) 40y (13) (31)
Outros 4) (131) (8) (1)
Valor Adicionado Bruto (19) (171) (21) (42)
Depreciacio e Amortizacio - 2) - 2)
Valor Adicionado Liquido Produzido pela Entidade (19) (173) (21) (44)
Valor Adicionado Recebido em Transferéncia 2.515 7.485 2.401 6.990
Resultado de Participagdo sobre o Lucro Liquido de Subsidiarias,
Associadas e Entidades Controladas em Conjunto 2.467 7258 2298 6.749
Receitas Financeiras 9 105 40 "7
Outras Receitas 39 122 63 124
Valor Adicionado Total a Distribuir 2.496 7.312 2.380 6.946
Distribuigio do Valor Adicionado 2.496  100,00% 7.312  100,00% 2.380  100,00% 6.946  100,00%
Pessoal - Remuneracdo Direta 4 0,16% 7 0,10% 1 0,04% L] 0,07%
Impostos, Taxas e Contribuicdes Federais 41)  -184% 207 2,83% 10 0,42% 385 5,54%
Remuneracio de Capitais de Terceiros - Juros g1 2,04% 169 2,31% 40 1,68% 107 1,54%
Remuneracdo do Capital Proprio 2482 9944% 6.929 9476% 2329  97.86% 6449  9285%
Dividendos e Juros sobre o Capital Prdprio 168 2177 637 1.746
Lucros Retidos do Periodo 2.314 4752 1.692 4.703
As notas sxplicativas sdo parte integrante das demonstraces contébeis.
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Demonstragoes Contabeis Completas

ITAUSA — INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Notas Explicativas as Demonstracdes Contébeis

Em 30 de setembro de 2018
(Em milhdes de Reais, exceto quando divulgado de outra forma)

NOTA 1 - INFORMACOES GERAIS

A ltatisa — Investimentos Itau S.A. (“ITAUSA”) ¢ uma sociedade anénima de capital aberto, constituida e existente
segundo as leis brasileiras e esta localizada na Av. Paulista n® 1938, 5° andar, Bela Vista, na cidade de Séo Paulo,
SP, Brasil.

A ITAUSA tem por objeto participar de outras sociedades, no Pais ou no exterior, para investimento em quaisquer
setores da economia, inclusive por meio de fundos de investimento, disseminando nas investidas os seus principios
de valorizacdo do capital humano, governanca e ética nos negdcios e geracéo de valor para os acionistas, de forma
sustentével.

Por intermédio de suas controladas, controladas em conjunto e outros investimentos, a ITAUSA participa dos
mercados de servicos financeiros (Itadl Unibanco Holding), painéis de madeira, lougas, metais sanitarios,
revestimentos ceramicos e chuveiros elétricos (Duratex), calcados, artigos de vestuario e artigos esportivos
(Alpargatas) e transporte de gas (Nova Transporte do Sudeste — NTS) — conforme demonstrado na Nota 25
“Informagdes por Segmento”.

A ITAUSA é uma holding controlada pela familia Egydio de Souza Aranha que detém 63,27% das acdes ordinarias
e 18,90% das acbes preferenciais, 34,15% do total.

O responséavel pela supervisdo do processo de elaboragdo das Demonstracdes Contabeis Individuais e
Consolidadas da ITAUSA é o Conselho Fiscal.

Estas Demonstracdes Contabeis Intermediarias Individuais e Consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de
Administracéo da ITAUSA — Investimentos Itad S.A. em 12 de novembro de 2018.
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Demonstragoes Contabeis Completas

NOTA 2 — POLITICAS CONTABEIS SIGNIFICATIVAS

As principais politicas contabeis aplicadas na preparacdo destas demonstragdes contabeis individuais e
consolidadas, estéo descritas abaixo.

2.1 BASE DE PREPARACAO
Demonstragdes contdbeis consolidadas

As demonstracdes contabeis consolidadas da Itaisa e suas controladas (ITAUSA CONSOLIDADO) foram
elaboradas e estdo sendo apresentadas conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil, incluindo os
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), bem como pelas normas
internacionais de relatérios financeiros (International Financial Reporting Standards — IFRS) emitidos pelo
International Accounting Standards Board (IASB), e evidenciam todas as informacfes relevantes préprias das
demonstragfes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela administragéo na
sua gestao.

Demonstragdes contébeis individuais

As demonstracdes contabeis individuais foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil
emitidas pelo CPC e séo apresentadas em conjunto com as demonstra¢des contdbeis consolidadas e evidenciam
todas as informacgbes relevantes proprias das demonstra¢ges financeiras, e somente elas, as quais estédo
consistentes com as utilizadas pela administracdo na sua gestao.

A preparacdo das demonstracdes contabeis requer o uso de certas estimativas contabeis criticas e também o
exercicio de julgamento por parte da Administrac&o no processo da aplica¢io das politicas contabeis da ITAUSA e
de suas controladas. Aquelas &reas que requerem maior nivel de julgamento e tem maior complexidade, bem como
as areas nhas quais as premissas e estimativas sado significativas para as demonstracdes contabeis consolidadas
estdo divulgadas na Nota 2.3.

A apresentacé@o da Demonstracéo do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, € requerida pela legislacao
societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas. As IFRS nao
requerem a apresentacdo dessa demonstracdo. Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstracdo esta
apresentada como informagédo suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstragdes contabeis.

Todas as referéncias aos Pronunciamentos do CPC devem ser entendidas também como referéncias aos
correspondentes Pronunciamentos dos IFRS e vice-versa, observando que, em geral, a ado¢do antecipada de
revisdes ou novos IFRSs n&o esté disponivel no Brasil.

2.2 NOVOS PRONUNCIAMENTOS E ALTERACOES E INTERPRETACOES DE PRONUNCIAMENTOS
EXISTENTES

a) Pronunciamentos contabeis apliciveis para o periodo findo em 30 de setembro de 2018
CPC 48/ IFRS 9 — “Instrumentos Financeiros”

O CPC 48 estabelece novos critérios para a classificagdo, a mensuragao e o reconhecimento de ativos e passivos
financeiros e a mensuracao de perdas esperadas de crédito para ativos financeiros e contratuais, como também
novos requisitos sobre a contabilizacdo de hedge. Esse pronunciamento substituiu o CPC 38/IAS 39 -
Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuracao e requer a classificacdo dos ativos financeiros em trés
categorias: mensurados ao valor justo através do resultado (VJR), valor justo por meio de outros resultados
abrangentes (VJORA) e mensurados ao custo amortizado, a partir da combinag&o de dois fatores: o modelo de
negocios da entidade para a gestao dos ativos financeiros e as caracteristicas contratuais do fluxo de caixa dos
mesmos. A ITAUSA adotou o CPC 48 a partir de 1° de janeiro de 2017, sendo assim, os saldos de periodos
anteriores estdo sendo reapresentados.

Com relacdo aos passivos financeiros, a norma mantém a maioria das exigéncias estabelecidas pelo CPC 38,
sendo a principal mudanca o registro da variagdo no valor justo relativa ao risco de crédito da prépria entidade
em outros resultados abrangentes e nao na demonstracdo do resultado, para os passivos financeiros em que a
entidade adotou a opcéo de valor justo. A ITAUSA nao teve qualquer impacto na adogéo do CPC 48 para fins de
classificacdo e mensuracao de seus passivos financeiros.
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O CPC 48 também substitui o modelo de perdas incorridas do CPC 38 por um modelo prospectivo de “perdas
de crédito esperadas”, que abrange todos os ativos financeiros classificados como custo amortizado e VJORA.
Para a mensuracgdo dessa perda, € avaliada a da situagéo crediticia especifica das contrapartes e os provaveis
impactos de mudancas em fatores econdémicos ou conjunturais nas perdas de crédito.

Em relacdo a Contabilidade Hedge, o CPC 48 néo alterou os principios gerais de como séo designados e
contabilizados os hedges considerados efetivos de acordo com o CPC 38. Sendo assim, ndo houve impacto nas
demonstracdes contabeis da ITAUSA decorrentes da aplicacdo do CPC 48 nesse quesito.

O maior impacto decorrente da ado¢do do CPC 48 nas demonstraces contabeis da ITAUSA é oriundo dos
efeitos apurados pela sua entidade de controle compartilhado ITAU UNIBANCO HOLDING S.A. A tabela a seguir
demonstra os principais efeitos da adogdo do CPC 48 nas demonstragdes do ITAU UNIBANCO na data da
aplicacdo inicial (01/01/2017) e no fechamento de 30/09/2017:

30/M09/2017 01/01/2017
Pat‘rimlﬁnio Lucro Liquido Patrim.ﬁnio
Liquido Liquido

Saldo inicial de acordo com o CPC 38 (1AS 39) - atribuivel aos acionistas controladores 131.410 18.418 122.582
Mudanca de poltica contabil de baixa de ativos (a) 2455 (26) 2462
Perda esperada - operacdes de crédito e de arrendamento mercantil (b} (7.078) 306 (7.385)
Perda esperada - demais ativos financeiros (b) (1.418) (887) (458)
Modificacdo de atives financeiros ( c) e 0] 36
Ajuste a valor justo de ativos financeiros (d) (789) 6256 (787)
Impostos diferidos sobre os ajustes 4106 56 3.712
Participacdo de acionistas ndo controladores (259) (159} (57}
Total de ajustes (2.950) [31) (2.487)
Saldo de acordo com o CPC 48 (IFRS 9) - atribuivel aos acionistas controladores 128.460 18387 120.095

{8) Mudanca de politicas contébeis de baixa parcial de ativos financeiros, de scordo com o CPC 23, o que ocasionou & ativagdo proporcional alinhando o
comportamento de recuperacso dos ativos financeires & sus reslizacio econbmica.
(b} Alteragdo no modelo de calculo baseado em perda incorrids (CPC 38) pars perds esperada, considerando informagies prospectivas

{c) Adeguacdo do valor contabil bruto de stivos financeiros que fiveram seus fluxos de caixs modificados (sem baixa), os quais tiveram seu saldo
recalculado de acordo com os requerimentos do CPC 48.

{d) Alteracéo do modelo de mensuracdo de ativos financeiros devido &= novas categorias introduzidas pelo CPC 48.
CPC 47 | IFRS 15 - “Receita de Contratos com Clientes”

O CPC 47 est4 baseado em uma abordagem de cinco etapas, que procura identificar os contratos com clientes,
suas obriga¢cBes de desempenho e o pre¢o tanto do contrato como um todo como de cada uma das obrigacdes
de desempenho, considerando condi¢cbes de mercado ou outras metodologias alternativas, se necessario. Ao
final, a entidade deve definir se a receita sera reconhecida ao longo do tempo ou em um determinado momento,
considerando a forma e o0 momento da transferéncia dos bens ou servigos aos clientes.

Esse pronunciamento substituiu o CPC 30/ IAS 18 — “Receitas” e o CPC 17 / IAS11- “Contratos de Construgao”,
bem como as interpretacdes relacionadas.

O efeito da aplicacdo do CPC 47 néo foi considerado relevante nas demonstracdes contabeis da ITAUSA.

Abaixo apresentamos os impactos da adoc¢éo do CPC 47 e do CPC 48 na ITAUSA:

J0M09/2017 1012017

Patrimdnio Liquido  Lucro Liquido  Patrimonio Liquido

Valores divulgados 51.662 6,461 47.729
Ajustes adocdo novos CPCs (%) (1.103) (12) (929)
Valores de acordo com o CPC 47 e CPC 48 50.559 6.449 46.500

{*1 A confrapartids dos ajustes fof registrads ne conts Investimentos em Subsidisriss, Associsdes e Entidsdes Confroladas em Conjunto.
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b) Pronunciamentos contabeis emitidos recentemente e aplicaveis em periodos futuros

O pronunciamento a seguir entrara em vigor para periodos apés a data destas Demonstragées Contabeis e nao foi
adotado antecipadamente:

e Alteracdo da Estrutura Conceitual - Em marco de 2018, o IASB emitiu a revisdo da Estrutura Conceitual
(Conceptual Framework ) e as principais alteracdes se referem a: definicbes de ativo e passivo; critérios para
reconhecimento, baixa, mensuracao, apresentacao e divulgacdo para elementos patrimoniais e de resultado.
Estas alteracdes séo efetivas para exercicios iniciados em 1° de janeiro de 2020 e os possiveis impactos estdo
sendo avaliados e serdo concluidos até sua data de entrada em vigor.

e CPC 06 (R2) / IFRS 16 — “Operacboes de Arrendamento Mercantil” - A norma aborda a eliminacdo da
contabilizacdo de arrendamento operacional para o arrendatario, apresentando um Unico modelo de
arrendamento que consiste em: a) reconhecer os arrendamentos com prazo maior que 12 meses e de valores
substanciais; b) reconhecer inicialmente o arrendamento no ativo e passivo a valor presente; e ¢) reconhecer a
depreciacdo e os juros do arrendamento separadamente no resultado. Para o arrendador, a contabilizacédo
continuara segregada entre operacional e financeiro. O IFRS 16 (cuja norma correlata no Brasil € o CPC 06
(R2)) substitui as normas de arrendamento existentes, incluindo o IAS 17 - Opera¢bes de Arrendamento
Mercantil (cuja norma correlata € o CPC 06 (R1)) e o IFRIC 4, SIC 15 e SIC 27 - Aspectos Complementares das
Operacdes de Arrendamento Mercantil. A norma é efetiva para periodos anuais com inicio em ou apos 1° de
janeiro de 2019. Os possiveis impactos decorrentes da adocao desta norma para as demonstragdes contdbeis
da ITAUSA e suas controladas estéo sendo avaliados e serdo concluidos até a data de entrada em vigor da
norma.

N&o ha outras normas IFRS ou interpretac6es IFRIC que ainda ndo entraram em vigor que poderiam ter impacto
significativo sobre a ITAUSA e suas controladas.

2.3 ESTIMATIVAS CONTABEIS CRITICAS E JULGAMENTOS

A preparagéo das demonstragfes contabeis individuais e consolidadas em conformidade com os CPCs, exige que
a Administracdo realize estimativas e utilize premissas que afetam os saldos de ativos, passivos e passivos
contingentes divulgados na data das demonstra¢fes contabeis consolidadas, bem como os montantes divulgados
de receitas, despesas, ganhos e perdas durante os periodos apresentados e em periodos subsequentes, pois 0s
resultados efetivos podem ser diferentes daqueles apurados de acordo com tais estimativas e premissas.

Todas as estimativas e as premissas utilizadas pela Administracéo estdo em conformidade com os CPCs e séo as
melhores estimativas atuais realizadas em conformidade com a norma aplicavel. As estimativas e os julgamentos
sdo continuamente avaliados e consideram a experiéncia passada e outros fatores.

As demonstragfes contabeis incluem diversas estimativas e premissas utilizadas. As estimativas contdbeis e
premissas criticas que apresentam impacto mais significativo nos valores contabeis de ativos e passivos, estao
descritas abaixo:

a) Imposto de Renda e Contribuic&o Social diferidos

Conforme explicado na Nota 2.4m, ativos fiscais diferidos sdo reconhecidos somente em relagdo as diferencas
temporarias e prejuizos fiscais a compensar na medida em que se considera provavel que a ITAUSA e suas
controladas irdo gerar lucro tributavel futuro para sua realizagdo. A realizagcdo esperada do crédito tributario da
ITAUSA e de suas controladas é baseada na projecdo de receitas futuras e outros estudos técnicos, conforme
divulgado na Nota 13. O montante de ativo fiscal diferido em 30/09/2018 era de R$ 1.235 (R$ 1.158 em 31/12/2017).

b) Valor justo de instrumentos financeiros, incluindo derivativos

O Valor Justo de Instrumentos Financeiros, incluindo Derivativos, é determinado mediante o uso de técnicas de
avaliacdo. Esse calculo é baseado em premissas, que levam em consideracao o julgamento da administracao da
ITAUSA e suas controladas com base em informacdes e condicfes de mercado existentes na data do balanco.

A ITAUSA e suas controladas classificam as mensuracdes de valor justo usando a hierarquia de valor justo que
reflete a significancia dos dados usados no processo de mensuracao. Ha trés niveis referentes a hierarquia de valor
justo que estdo detalhados na Nota 27.

A ITAUSA e suas controladas acreditam que todas as metodologias adotadas s&o apropriadas e consistentes com

0s participantes do mercado, no entanto, a ado¢do de outras metodologias ou o uso de pressupostos diferentes
para apurar o valor justo pode resultar em estimativas diferentes dos valores justos.
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As metodologias utilizadas para avaliar o valor justo de determinados instrumentos financeiros também sdo descritas
em detalhes na Nota 27.

c) Provisdes, Ativos e Passivos contingentes

A ITAUSA e suas controladas revisam periodicamente suas contingéncias. Essas contingéncias s&o avaliadas com
base nas melhores estimativas da Administracéo, levando em consideracéo o parecer de assessores legais quando
houver probabilidade que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar as obrigacdes e que o montante das
obrigacdes possa ser razoavelmente estimado.

As contingéncias classificadas como Perdas Provaveis sdo reconhecidas no Balango Patrimonial na rubrica
Provisdes.

Os valores das contingéncias sédo quantificados utilizando-se modelos e critérios que permitam a sua mensuracao
de forma adequada, apesar da incerteza inerente aos prazos e valores, conforme detalhado na Nota 16.

O valor contabil dessas provisdes em 30/09/2018 era de R$ 1.680 (R$ 1.471 em 31/12/2017).
d) Risco de variacdo do valor justo dos ativos biolégicos

Foram adotadas varias estimativas para avaliar as reservas florestais de acordo com a metodologia estabelecida
pelo CPC 29 / IAS 41 — “Ativo bioldgico e produto agricola". Essas estimativas foram baseadas em referéncias de
mercado, as quais estdo sujeitas a mudancas de cenario que poderdo impactar as informacdes contabeis
consolidadas. Nesse sentido, uma queda de 5% nos precos de mercado da madeira em pé provocaria uma reducéo
do valor justo dos ativos bioldgicos da ordem de R$ 56, liquido dos efeitos tributarios. Caso a taxa de desconto
apresentasse uma elevagéo de 0,5%, provocaria uma reducdo no valor justo dos ativos bioldgicos da ordem de
R$ 10, liquido dos efeitos tributarios.

As metodologias utilizadas para avaliar o valor justo de ativos bioldgicos também séo descritas em detalhes na Nota
12.

e) Beneficios de planos de previdéncia

O valor atual dos ativos relacionados a planos de previdéncia depende de uma série de fatores que séo
determinados com base em célculos atuariais, que utilizam uma série de premissas (Nota 24b). Entre essas
premissas usadas na determinacdo dos valores esté a taxa de desconto e condi¢des atuais de mercado. Quaisquer
mudancas nessas premissas afetardo os correspondentes valores contébeis.

f) Perda (impairment) estimada do agio

A ITAUSA e suas controladas testam anualmente ou, se houver algum indicador, a qualquer tempo, eventuais

perdas no agio, de acordo com a politica contabil apresentada na Nota 2.4 j. O saldo podera ser impactado por
mudancas no cenario econdmico ou mercadoldgico.
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2.4 RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS

a) CONSOLIDACAO

I. Subsidiarias

De @cordo com o CPC 36/ IAS 27 — "Demonstragoes Consolidadas”, as subsidiarias sdo entidades nas quais a
ITAUSA possui controle. A ITAUSA controla uma entidade quando esta exposta a, ou possui direitos a, seus retornos

variaveis oriundos do envolvimento com a entidade e possui a habilidade de afetar tais retornos.

A tabela a seguir apresenta as entidades sob controle conjunto da ITAUSA que sdo avaliadas pelo método de
equivaléncia patrimonial nestas demonstracdes contabeis e as subsidiarias consolidadas integralmente.

. Porcentagem do Porcentagem do
Pais de 9 g

constituicio Atividade capital em capital em
¢ 3000902013 MM 22017

Joint Ventures
ftadi Unibanco Holding 5.4. Brasil Holding/Instituicdo Financeira 37.57% 37 54%
IUPAR - Itad Unibanco Participagiies 5.4, Brasil Holding 66,53% 85,53%
Alpargatas S5.A. Brasil Calgados, Vestudrios e Artigos Esportivos 27 550 27 559
Consolidagio Integral
Duratex S.A. Brasil Madeira, Loucas e Metais Sanitarios 35 67% 36 BAY%
Elekeiroz S.A. (*) Brasil Produtos Quimicos - 96 B0%
taiiza Empreendimentos 5.4. Brasil Prestacdo de Servigos 100,00% 100,00%
tautec S.A. Brasil Tecnologia da Informacdo 07,0935 02 930
[TH Zux Cayman Ltd. lIhas Cayman Holding 100,00% 100,00%

("} Em 04/06/2018 ocorrew & vends da totalidade das acdes de emissdo da Elekeiroz 54, conforme nota 9c.

Il. Combinac&o de Negécios

A contabilizacdo de combinacfes de negdcios de acordo com o CPC 15/ IFRS 3 — “Combinagédo de Negdcios”
somente é aplicavel quando um negécio é adquirido. De acordo com o CPC 15 / IFRS 3, um negécio é definido
como um conjunto integrado de atividades e de ativos conduzidos e administrados com o propdsito de fornecer
retorno aos investidores ou redugéo de custos ou ainda outros beneficios econdmicos. Um negdcio geralmente
consiste em um conjunto integrado de atividades e ativos que é capaz de ser conduzido e administrado com a
finalidade de oferecer um retorno, na forma de dividendos, custos mais baixos ou outros beneficios econémicos,
diretamente aos investidores ou outros sdcios, membros ou participantes. Se existe 4gio em um conjunto de
atividades e de ativos transferidos, presume-se que este € um negécio. Para as aquisi¢cdes que atendem a definicao
de negécio, a contabilizagdo pelo método da compra € requerida.

O custo de uma aquisicdo € mensurado como o valor justo dos ativos entregues, instrumentos de patrimdnio emitidos
e passivos incorridos ou assumidos na data da troca, adicionados 0s custos diretamente atribuiveis a aquisicdo. Os
ativos adquiridos e o0s passivos e passivos contingentes assumidos identificaveis em uma combinagéo de negdcios
sdo mensurados inicialmente a valor justo na data de aquisi¢do, independentemente da existéncia de participagéo
de ndo controladores. O excesso do custo de aquisicdo sobre o valor justo dos ativos liquidos identificaveis
adquiridos é reconhecido como agio.

O tratamento do agio € descrito na Nota 2.4 j. Se o custo de aquisi¢éo for menor que o valor justo dos ativos liquidos
identificaveis adquiridos, a diferenca é reconhecida diretamente no resultado.

Para cada combinacdo de negécios o adquirente deve mensurar qualquer participacdo ndo controladora na
adquirida pelo valor justo ou pelo valor proporcional de sua participacdo nos ativos liquidos da adquirida.

lll. TransacBes com acionistas ndo controladores

O CPC 36/ 1AS 27 — “Demonstragdes Consolidadas” determina que alteragdes de participagdo em uma subsidiaria,
que ndo resultam em alteracdo de controle, sdo contabilizadas como transacfes de capital e qualquer diferenca
entre o valor pago e o valor correspondente aos acionistas ndo controladores é reconhecida diretamente no
patrimonio liquido consolidado.
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b) CONVERSAO DE MOEDAS ESTRANGEIRAS

I. Moeda funcional e moeda de apresentacao

As Demonstracdes Contabeis Consolidadas da ITAUSA e suas controladas estdo apresentadas em Realis, que €
sua moeda funcional e de apresentacdo. Para cada investimento detido, a ITAUSA e suas controladas definiram a
moeda funcional, conforme previsto no CPC 02/ IAS 21 - “Efeitos das mudancgas nas taxas de cambio e conversao

de demonstragdes contabeis”.

Os ativos e passivos de subsidiarias com moeda funcional diferente ao Real séo convertidos como segue:

Ativos e passivos séo convertidos pela taxa de cAmbio da data do balanco;
Receitas e despesas sdo convertidas pela taxa de cambio média mensal;
Ganhos e perdas de conversdo séo registrados na rubrica “Outros Resultados Abrangentes”.

Il. Transagdes em moeda estrangeira

As operacdes em moedas estrangeiras sdo convertidas utilizando as taxas de cambio vigentes nas datas das
transacfes. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidacdo dessas transac¢des e da conversdo pelas
taxas de cambio do final do periodo, referentes a ativos e passivos monetarios em moedas estrangeiras sao
reconhecidos na Demonstracdo Consolidada do Resultado como resultado financeiro.

No caso de ativos monetarios classificados como disponiveis para venda, as diferencas cambiais que resultam de
uma mudanca no custo amortizado do instrumento sdo reconhecidas no resultado enquanto as diferencas cambiais
gue resultam de outras mudancas no valor contdbil, exceto perda por reducdo ao valor recuperavel, séo
reconhecidas em Outros resultados abrangentes até o desreconhecimento ou redu¢do ao valor recuperavel.

c) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

A ITAUSA e suas controladas definem como Caixa e Equivalentes de Caixa as Disponibilidades (que compreendem
0 caixa e contas correntes em bancos), AplicagBes e Ativos Financeiros com prazo original igual ou inferior a 90
dias, conforme demonstrado na Nota 3.

d) ATIVOS FINANCEIROS

I. Classificacao

A ITAUSA e suas controladas classificam seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, dependendo das
caracteristicas do fluxo de caixa dos mesmos e dos modelos de negdcios utilizados pela entidade para a gestao dos
ativos financeiros. As classifica¢des utilizadas sdo: mensurados ao custo amortizado, mensurados ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes e mensurados ao valor justo por meio do resultado.

(a) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado sdo aqueles cuja caracteristica de fluxo de caixa corresponde
unicamente ao pagamento de principal e juros e que sejam geridos em um modelo de negdcios para obtencéo dos
fluxos de caixa contratuais do instrumento.

(b) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes sdo aqueles cuja
caracteristica de fluxo de caixa também corresponda somente ao pagamento de principal e juros e que sejam geridos
em um modelo de negécios que envolva tanto a obtencao de fluxos de caixa contratuais desses instrumentos quanto
a venda dos mesmos.

(c) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado s&o ativos financeiros cuja caracteristica de

fluxo de caixa ndo corresponda somente ao pagamento de principal e juros ou que sejam geridos em um modelo de
negocios para venda no curto prazo (negociacao). Tais ativos sdo classificados no ativo circulante.
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Il. Reconhecimento e Mensuracéao

As compras e as vendas de ativos financeiros sdo normalmente reconhecidas na data da negociagdo. Os
investimentos sao, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo acrescidos dos custos da transacdo para todos os
ativos financeiros néo classificados como mensurado ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros séo
baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos. Neste ultimo
caso, desde que a ITAUSA e suas controladas tenham transferido, significativamente, todos os riscos e os beneficios
de propriedade.

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado e através de outros resultados abrangentes
sdo, subsequentemente, contabilizados pelo valor justo, sendo que os efeitos da mudanca no valor justo séo
reconhecidos, respectivamente, no resultado do periodo ou em outros resultados abrangentes. Os ativos financeiros
mensurados a custo amortizado sdo contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de
juros.

Quando os titulos de divida classificados como a valor justo por meio de outros resultados abrangentes séo
vendidos, os ajustes acumulados do valor justo reconhecidos na conta destacada do patriménio liquido (“Ajuste de
Avaliagédo Patrimonial”), sdo incluidos na demonstracao do resultado como "Resultado Financeiro". Por outro lado,
0s ativos de patriménio classificados como VJORA nunca terdo seus efeitos de marcacao a valor justo reconhecidos
na demonstracdo do resultado, mesmo se forem vendidos, sendo que tais montantes deveréo ser reclassificados
para lucros acumulados.

Os valores justos dos investimentos com cotagdo publica sdo baseados nos prec¢os atuais de compra. Se o mercado
de um ativo financeiro (e de titulos n&o listados em Bolsa) ndo estiver ativo, a ITAUSA e suas controladas
estabelecem o valor justo por meio de técnicas de avaliagdo. Essas técnicas incluem o uso de operacgdes recentes
contratadas com terceiros, referéncia a outros instrumentos que sao substancialmente similares, analise de fluxos
de caixa descontados e modelos de precificac@o de op¢Bes que fazem o maior uso possivel de informacdes geradas
pelo mercado e contam o minimo possivel com informagées geradas pela administracdo da propria ITAUSA e suas
controladas.

Ill. Compensagéo de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é reportado no balango patrimonial unicamente
guando ha um direito legalmente aplicavel de compensar os valores reconhecidos e ha uma intengéo de liquida-los
ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

IV. Impairment de ativos financeiros

A ITAUSA e suas controladas avaliam na data de cada periodo do relatério a necessidade de reconhecimento de
perdas por impairment, para todos os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado e ao valor justo por meio
de outros resultados abrangentes. N&o sdo considerados, para fins dessa avaliagdo, os ativos financeiros
mensurados ao valor justo por meio do resultado e os instrumentos de patriménio, mesmo que designados como
valor justo através de outros resultados abrangentes.

Para fins de determinacdo da perda por impairment sdo considerados diversos elementos, tais como a situacdo
crediticia de cada ativo financeiro, a andlise da conjuntura econdmica ou setorial e o histérico de perdas
reconhecidas em periodos anteriores.

O montante da perda por impairment € mensurado como a diferenca entre o valor contabil dos ativos e o valor
presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa de juros original dos ativos financeiros. O valor
contabil do ativo é reduzido e o valor do prejuizo é reconhecido na demonstragéo do resultado. Se um ativo financeiro
tiver uma taxa de juros variavel, a taxa de desconto para medir uma perda por impairment é a taxa efetiva de juros
atualizada determinada de acordo com o contrato. Se, num periodo subsequente, o valor da perda por impairment
diminuir, a reversao dessa perda reconhecida anteriormente sera reconhecida na demonstracao do resultado.

e) INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS E ATIVIDADES DE HEDGE

Os derivativos séo reconhecidos inicialmente pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos é celebrado
e sdo subsequentemente, remensurados ao seu valor justo por meio de resultado.

Os derivativos sdo contratados como uma forma de administracdo de riscos financeiros, sendo que a politica da
ITAUSA e suas controladas € a de ndo contratar opera¢des com derivativos alavancados.
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Embora n&do tenha como politica a contabilidade de hedge (hedge accounting), a ITAUSA e suas controladas
designam determinadas dividas ao valor justo por meio do resultado, dada a existéncia de ativos financeiros
derivativos diretamente relacionados a empréstimos, como forma de eliminar o reconhecimento de ganhos e perdas
em diferentes periodos.

f) CLIENTES

Sao registradas e mantidas pelo valor nominal dos titulos decorrentes das vendas de produtos, acrescidos de
variacdes cambiais, quando aplicavel. As contas a receber de clientes referem-se na sua totalidade a operacdes de
curto prazo e assim nado sao trazidas a valor presente por ndo representar ajustes relevantes nas demonstracdes
contabeis. As perdas estimadas para créditos de liquidacao duvidosa (impairment) sdo constituidas com base na
analise dos riscos de realizagdo dos créditos em montante considerado suficiente pela Administragcdo para cobrir
eventuais perdas na realizagédo desses ativos.

As recuperagBes subsequentes de valores previamente baixados s&o creditadas contra "Outros Resultados
Operacionais", na demonstracdo do resultado.

g) ESTOQUES

Os estoques sdo demonstrados ao custo médio das compras ou da producao, inferior aos custos de reposi¢éo ou
aos valores liquidos de realizagdo, dos dois o menor. As importagdes em andamento séo demonstradas ao custo
de cada importagéo.

O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboracdo compreende os custos de matérias-primas, méo de
obra direta e outros custos diretos e as respectivas despesas diretas de producdo (com base na capacidade normal).

O valor liquido de realizagdo € o preco de venda estimado no curso normal dos negdcios, menos 0s custos
estimados de concluséo e os custos estimados para efetuar a venda.

h) INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS E ENTIDADES CONTROLADAS EM CONJUNTO
|. Associadas

De acordo com CPC 18/ IAS 28 — “Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado
em Conjunto”, associadas sdo aquelas empresas nas quais o investidor tem influéncia significativa, porém nao
detém o controle. Os investimentos nessas empresas sao reconhecidos inicialmente ao custo de aquisicao e
avaliados subsequentemente pelo método de equivaléncia patrimonial. O investimento em associadas e entidades
controladas em conjunto inclui o 4gio identificado na aquisicdo, liquido de qualquer perda por reducdo ao valor
recuperavel acumulada.

Il. Entidades Controladas em Conjunto (Joint Ventures)

De acordo com o CPC 19 / IAS 31 — “Negdcios em Conjunto”, investimentos em negd6cios em conjunto s&o
classificados como opera¢des em conjunto ou empreendimentos controlados em conjunto (“Joint Ventures”).

A classificac@o depende dos direitos e obrigacfes contratuais que cada investidor possui ao invés da estrutura legal
do negdcio em conjunto.

A participacdo da ITAUSA e de suas controladas nos lucros ou prejuizos de suas empresas ndo consolidadas pos-
aquisicdo é reconhecida na Demonstragdo Consolidada do Resultado. A participacdo na movimentagdo em reservas
do Patriménio Liquido de suas empresas ndo consolidadas é reconhecida em suas reservas correspondentes do
Patrimdnio Liquido. As movimentagfes cumulativas poOs-aquisicdo sdo ajustadas contra o valor contabil do
investimento. Quando a participagcdo da ITAUSA e de suas controladas nas perdas de uma empresa néo
consolidada for igual ou superior a sua participagdo em empresas ndo consolidadas, incluindo quaisquer outros
recebiveis, a ITAUSA e suas controladas ndo reconhecem perdas adicionais, a menos que tenha incorrido em
obrigacdes ou efetuado pagamentos em nome da empresa ndo consolidada.

Os ganhos néo realizados das operacdes entre a ITAUSA e suas controladas e suas empresas ndo consolidadas
s&o eliminados na proporcéo da participacéo da ITAUSA e suas controladas. As perdas néo realizadas também s&o
eliminadas, a menos que a operacao forneca evidéncias de uma perda por reducao ao valor recuperavel do ativo
transferido. As politicas contabeis das empresas nao consolidadas foram alteradas, quando necessario, para
assegurar consisténcia com as politicas adotadas pela ITAUSA e suas controladas.
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Se a participag&o acionaria na empresa ndo consolidada for reduzida, mas a ITAUSA e suas controladas mantiverem
influéncia significativa ou controle compartilhado, somente uma parte proporcional dos valores anteriormente
reconhecidos em outros Resultados Abrangentes sera reclassificada no resultado, quando apropriado.

Os ganhos e as perdas de diluicdo ocorridos em participagBes em empresas ndo consolidadas, sdo reconhecidos
na Demonstragcdo Consolidada do Resultado, na rubrica “Resultado de Participagdo sobre o Lucro Liquido em
Associadas e Entidades Controladas em Conjunto”.

A partir do 3° trimestre de 2018, a ITAUSA passou a reconhecer os efeitos da hiperinflagdo da Argentina oriundos
de suas controladas em conjunto (Itat Unibanco Holding e Alpargatas), conforme a IAS 29 — Relatério Financeiro
em Economias Hiperinflacionarias.

i) IMOBILIZADO

De acordo com o CPC 27 / IAS 16 — “Ativo Imobilizado”, o imobilizado é contabilizado pelo seu custo de aquisicao
menos depreciacao acumulada, que é calculada pelo método linear com a utilizagéo de taxas baseadas na vida Util
estimada desses ativos. Tais taxas sdo apresentadas na Nota 10.

Os valores residuais e a vida Util dos ativos sdo revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada periodo.

A ITAUSA e suas controladas avaliam os ativos a fim de identificar indicacdes de reducdo em seus valores
recuperaveis. Se tais indicagdes forem identificadas, os ativos imobilizados sao testados a fim de avaliar se seus
valores contdbeis sdo plenamente recuperaveis. De acordo com o CPC 01 / IAS 36 — “Redugéo ao Valor
Recuperavel de Ativos”, perdas por redugdes ao valor recuperavel sdo reconhecidas pelo montante no qual o valor
contabil do ativo (ou grupo de ativos) excede seu valor recuperavel e sdo contabilizadas na Demonstracéo
Consolidada do Resultado. O valor recuperavel do ativo € definido como o maior valor entre o valor justo menos seu
custo de venda e o valor em uso. Para fins de avaliar eventual reducéo no valor recuperavel, os ativos sdo agrupados
ao nivel minimo para o qual podem ser identificados fluxos de caixa independentes (unidades geradoras de caixa).
A avaliacé@o pode ser feita ao nivel de um ativo individual quando o valor justo menos seu custo de venda pode ser
determinado de forma confiavel.

Os ganhos e perdas na alienagdo de ativos imobilizados s&o registrados na Demonstracdo Consolidada do
Resultado na rubrica “Outros Resultados Operacionais”.

i) ATIVO INTANGIVEL - AGIO

De acordo com o CPC 15/ IFRS 3 — “Combinacéo de Negdcios”, agio € o excesso entre o custo de uma aquisigao
e o valor justo da participagdo do comprador nos ativos e passivos identificaveis da entidade adquirida na data de
aquisicdo. O 4gio ndo é amortizado, mas seu valor recuperavel é avaliado anualmente ou quando exista indicagédo
de uma situacdo de perda por reducdo ao valor recuperavel, com a utilizacdo de uma abordagem que envolve a
identificacdo das unidades geradoras de caixa e a estimativa de seu valor justo menos seu custo de venda e/ou seu
valor em uso.

Conforme definido no CPC 01/ IAS 36 - “Reducéo ao Valor Recuperavel de Ativos”, uma unidade geradora de caixa
€ 0 menor agrupamento de ativos capazes de gerar fluxos de caixas independentemente das entradas de caixa
atribuidas a outros ativos e outros grupos de ativos. O agio é alocado para as unidades geradoras de fluxo de caixa
para propésito do teste do valor recuperavel. A alocacao é efetuada para aquelas unidades geradoras de caixa em
que sdo esperados beneficios em decorréncia da combinagéo de negdcio.

O CPC 01/IAS 36 determina que uma perda por reducdo ao valor recuperavel deve ser reconhecida para a unidade
geradora de caixa se o valor recuperavel da unidade geradora de caixa for menor que seu valor contabil. A perda
deve ser alocada para reduzir, primeiramente o valor contabil de qualquer agio alocado a unidade geradora de caixa
e, em seguida, dos outros ativos da unidade em uma base pro-rata do valor contabil de cada ativo. A perda nao
pode reduzir o valor contabil de um ativo abaixo do maior valor entre o valor justo menos os custos de venda e seu
valor em uso. A perda por reducao ao valor recuperavel do agio ndo pode ser revertida.

Os agios das empresas nao consolidadas sdo apresentados como parte do investimento no Balango Patrimonial
consolidado na rubrica Investimentos em associadas e entidades controladas em conjunto e a analise do valor
recuperavel é realizada anualmente, ou a qualquer tempo, se houver indicativo de impairment em relacéo ao saldo
total dos investimentos (incluindo o &gio).
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k) ATIVO INTANGIVEL — OUTROS ATIVOS INTANGIVEIS

Os ativos intangiveis compreendem bens incorpéreos, incluem softwares e outros ativos e sdo reconhecidos
inicialmente ao custo. Os ativos intangiveis sdo reconhecidos quando provem de direitos legais ou contratuais, seu
custo pode ser mensuravel confiavelmente e, no caso de intangiveis ndo oriundos de aquisicdes separadas ou
combinacBes de negocios, é provavel que existam beneficios econdmicos futuros oriundo do seu uso. O saldo de
ativos intangiveis refere-se a ativos adquiridos ou produzidos internamente.

Os ativos intangiveis podem ser de vida util definida ou indefinida. Os ativos intangiveis de vida util definida séo
amortizados de forma linear pelo prazo de sua vida Gtil estimada. Ativos intangiveis com vida Gtil indefinida néo séo
amortizados, mas testados anualmente para identificar eventuais perdas por reducéo ao valor recuperavel.

A ITAUSA e suas controladas avaliam, no minimo anualmente, seus ativos intangiveis a fim de identificar indicacdes
de reducgdo em seus valores recuperaveis, bem como uma possivel reversdo nas perdas por redugdo de valores
recuperaveis. Se tais indicacdes forem identificadas, os ativos intangiveis séo testados a fim de avaliar se seus
valores contabeis sao plenamente recuperaveis. De acordo com o CPC 01/ IAS 36, perdas por redugfes ao valor
recuperavel sdo reconhecidas pelo montante no qual o valor contabil do ativo (ou grupos de ativos) excede seu valor
recuperavel e sao contabilizadas na Demonstracdo Consolidada do Resultado. O valor recuperavel do ativo é
definido como o maior valor entre o valor justo menos seu custo de venda e o valor em uso. Para fins de avaliar
eventual redugdo no valor recuperavel os ativos sdo grupados ao nivel minimo para o qual podem ser identificados
fluxos de caixa (unidades geradoras de caixa). A avaliacao pode ser feita ao nivel de um ativo individual quando o
valor justo menos seu custo de venda pode ser determinado de forma confiavel.

Conforme previsto pelo CPC 04 / IAS 38 — “Ativo Intangivel”, a ITAUSA e suas controladas elegeram o modelo de
custo para mensurar seus ativos intangiveis apds seu reconhecimento inicial.

l) ATIVOS BIOLOGICOS

As reservas florestais sdo reconhecidas ao seu valor justo, deduzidos dos custos estimados de venda no momento
da colheita conforme Nota 12. Para plantagcdes imaturas (até um ano de vida), considera-se que 0 seu custo se
aproxima ao seu valor justo. Os ganhos ou perdas surgidas do reconhecimento de um ativo biolégico ao valor justo,
menos 0s custos de venda, sdo reconhecidos na demonstracdo de resultado. A exaustdo apropriada na
demonstracéo do resultado é formada pela parcela do custo de formacéo e da parcela referente ao diferencial do
valor justo.

Os custos na formacao desses ativos séo reconhecidos no resultado conforme incorridos. Os efeitos da variacao do
valor justo do ativo biolégico sdo apresentados em conta prépria da demonstracédo de resultado.

m) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
Existem dois componentes na provisdo para imposto de renda e contribuicdo social: corrente e diferido.

O componente corrente aproxima-se dos impostos a serem pagos ou recuperados no periodo aplicavel. O ativo
corrente e o passivo corrente sdo registrados no Balango Patrimonial nas rubricas Ativos Fiscais — Imposto de Renda
e Contribuicdo Social a Compensar e Obrigacdes Fiscais — Imposto Renda e Contribuicdo Social Correntes,
respectivamente.

O componente diferido representado pelos créditos tributarios e as obrigagfes fiscais diferidas € obtido pelas
diferencas entre as bases de célculo contabil e tributérias dos ativos e passivos no final de cada exercicio. Os
créditos tributérios, incluindo os decorrentes de prejuizos fiscais, somente sédo reconhecidos quando é provavel que
lucros tributaveis futuros estaréo a disposi¢cdo para sua compensacao. Os créditos tributarios e as obrigacdes fiscais
diferidas sdo reconhecidos no Balango Patrimonial na rubrica Ativos fiscais — Imposto de renda e Contribui¢éo Social
Diferidos e Obrigac6es Fiscais — Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos, respectivamente.

A despesa de imposto de renda e contribuigdo social é reconhecida na Demonstragdo Consolidada do Resultado
na rubrica Imposto de Renda e Contribuicdo Social, exceto quando se refere a itens reconhecidos diretamente no
Resultado abrangente acumulado, tal como: o imposto diferido sobre a mensuracdo ao valor justo de ativos
financeiros disponiveis para venda e o imposto sobre hedges de fluxo de caixa. Os impostos diferidos destes itens
sdo inicialmente reconhecidos em Outros resultados abrangentes e posteriormente reconhecidos no resultado
conjuntamente com o reconhecimento do ganho/perda originalmente diferido.
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Alteracdes na legislagéo fiscal e nas aliquotas tributarias sdo reconhecidas na Demonstracdo Consolidada do
Resultado na rubrica Imposto de Renda e Contribui¢céo Social no periodo em que entram em vigor. Os juros e multas
sdo reconhecidos na Demonstracdo Consolidada do Resultado na rubrica de Despesas Gerais e Administrativas. O
imposto de renda e a contribuicdo social séo calculados as aliquotas abaixo apresentadas e consideram, para efeito
de célculo as respectivas bases, a legislagdo vigente pertinente a cada encargo, que no caso das operacdes no
Brasil sdo iguais para todos os periodos apresentados:

Imposto de Renda 15%
Adicional de Imposto de Renda 10%
Contribuicdo Social 9%

Para determinar o nivel adequado de provisdes para impostos a serem mantidas para posi¢cdes tributarias incertas
€ usada uma abordagem de duas etapas segundo a qual um beneficio fiscal € reconhecido se uma posicao tiver
mais probabilidade de ser sustentada do que de ndo o ser. O montante do beneficio é entdo mensurado para ser o
maior beneficio fiscal que tenha mais de 50% de probabilidade de ser realizado.

n) BENEFICIOS A FUNCIONARIOS
Planos de penséo - contribuicdo definida

As controladas da ITAUSA oferecem Plano de Contribuicdo Definida a todos os colaboradores, administrados pela
Fundacao Itadsa Industrial. O regulamento do plano prevé a contribuicdo das patrocinadoras entre 50% e 100% do
montante aportado pelos colaboradores. A ITAUSA e suas controladas ja ofereceram Plano de Beneficio Definido a
seus colaboradores, mas esse plano esta em extingdo com acesso vedado a novos participantes.

Em relagéo ao Plano de Contribuigdo Definida, ndo ha obrigacéo adicional de pagamento depois que a contribuicdo
¢é efetuada. As contribuicbes séo reconhecidas como despesa de beneficios a empregados, quando devidas. As
contribuigbes feitas antecipadamente sdo reconhecidas como um ativo na propor¢gdo em que essas contribuicoes
levarem a uma reducéo efetiva dos pagamentos futuros.

0) PLANO DE OUTORGA DE OPCOES DE ACOES

Os planos de outorga de acdes séo contabilizados de acordo com o CPC 10/ IFRS 2 — “Pagamento baseado em
agdes” que determina que a entidade calcule o valor dos instrumentos patrimoniais outorgados com base no valor
justo dos mesmos na data da outorga das op¢des. Esse custo é reconhecido durante o periodo de caréncia para
aquisicao do direito de exercicio dos instrumentos.

O montante total a ser langado como despesa € determinado pelo valor justo das opgdes outorgadas excluindo o
impacto de qualquer prestacdo de servicos e condigcbes de caréncia para performance que ndo de mercado
(especialmente empregados que permanecam na entidade durante um periodo de tempo especifico). O
cumprimento de condi¢des de caréncia que nao de mercado estéo incluidos nos pressupostos referentes ao numero
de opcdes que se espera que sejam exercidas. No final de cada periodo, a entidade revisa suas estimativas sobre
0 numero de op¢des que se espera que sejam exercidas baseados nas condi¢c8es de caréncia que ndo de mercado.
E reconhecido o impacto da revisdo de estimativas originais, se for o caso, na demonstracéo do resultado, com um
ajuste correspondente no Patrimdnio Liquido.

Quando as opc¢des sdo exercidas, as controladas geralmente entregam ac8es em tesouraria para os beneficiarios.
O valor justo das opg¢des de acdes € estimado utilizando-se modelos de precificagdo de opgbes que levam em conta
o preco de exercicio da op¢ao, a cotacao atual, a taxa de juros livre de risco e a volatilidade esperada do prego da

acédo sobre a vida da opcéao.

Todos os planos para outorga de opcdes de acdes estabelecidos pelas controladas correspondem a planos que
podem ser liquidados exclusivamente com a entrega de acdes — Nota 18.
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p) EMPRESTIMOS

Os empréstimos sao reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, liquidos dos custos
de transacgdo. Em seguida, os empréstimos tomados sédo apresentados pelo custo amortizado, isto &, acrescidos de
encargos e juros proporcionais ao periodo incorrido (“pro rata temporis"), utilizando o0 método a taxa de juros efetiva,
exceto aqueles que tém instrumentos derivativos de protecdo, os quais serdo avaliados ao seu valor justo.

Os custos de empréstimos que sao diretamente atribuiveis a aquisicdo, construcdo ou producdo de um ativo
qualificavel, que é um ativo que, necessariamente, demanda um periodo de tempo substancial para ficar pronto para
seu uso ou venda pretendidos, sdo capitalizados como parte do custo do ativo quando for provavel que eles irdo
resultar em beneficios econémicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confianca.
Demais custos de empréstimos sao reconhecidos como despesa no exercicio em que sao incorridos.

q) CAPITAL SOCIAL E ACOES EM TESOURARIA
Capital Social

As acles ordinarias e as preferenciais sao classificadas no patriménio liquido. Os custos incrementais diretamente
atribuiveis a emissédo de novas acdes sdo demonstrados no patrimdnio liquido como uma deducéo do valor captado,
liquido de impostos.

Acbes em Tesouraria

As acdes preferenciais e ordinérias recompradas séo registradas no Patriménio Liquido em Ac¢des em tesouraria
pelo seu preco médio de aquisicao.

As acdes em tesouraria que venham a ser vendidas posteriormente, por exemplo, as vendidas aos beneficiarios do
Plano de Outorga de Opcdes de Acdes, sdo registradas como uma reducéo das acées em tesouraria pelo preco
médio das acdes mantidas em tesouraria naquela data.

A diferenca entre o pre¢o de venda e o pre¢o médio das agfes em tesouraria é contabilizada como uma reducéo ou
um aumento em Reservas Integralizadas. O cancelamento de a¢cdes mantidas em tesouraria é contabilizado como
uma reducdo nas agdes em tesouraria contra Reservas integralizadas, pelo preco médio das a¢des em tesouraria
na data do cancelamento.

r) DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO

Estatutariamente, estdo assegurados aos acionistas dividendos minimos obrigatérios de 25% do lucro liquido de
cada ano com pagamentos trimestrais, ajustado de acordo com a legislacéo vigente. Os valores de dividendo minimo
estabelecido no estatuto social sdo contabilizados como passivo no final de cada trimestre. Qualquer valor acima
do minimo obrigatério somente é reconhecido como passivo quando aprovados pelos acionistas em Assembleia
Geral. Desde 1° de janeiro de 1996, as empresas brasileiras tém a permissao para atribuir uma despesa nominal
de juros, dedutivel para fins fiscais, sobre seu capital proprio.

Os juros sobre o capital préprio sdo tratados, para fins contdbeis, como dividendos e sdo apresentados nas
Demonstra¢des Contdbeis como uma reducéo do patriménio liquido. O beneficio fiscal relacionado é registrado na
Demonstracao do Resultado do periodo.

s) LUCRO POR ACAO

O lucro por acgéo é calculado pela divisdo do lucro liquido atribuido aos controladores da ITAUSA pela média
ponderada do nimero de ag8es ordinarias e preferenciais em circulagcdo em cada exercicio. A média ponderada do
namero de agBes € calculada com base nos periodos nos quais as agdes estavam em circulacao.

O lucro por agéo é apresentado com base nas duas classes de a¢des emitidas pela ITAUSA. Ambas as classes,
ordinarias e preferenciais, participam nos dividendos praticamente na mesma base, exceto pelo fato de as agfes
preferenciais terem direito a prioridade no recebimento de um dividendo minimo anual, ndo cumulativo, de R$ 0,01
por acdo. O lucro por agdo é calculado com base nos lucros distribuidos (dividendos e juros sobre o capital proprio)
e ndo distribuidos da ITAUSA ap6s o reconhecimento do efeito da preferéncia acima indicada, independentemente
de os lucros serem ou nao totalmente distribuidos. O montante do lucro por acéo foi determinado como se todos os
lucros fossem distribuidos e calculados de acordo com os requerimentos do CPC 41 / IAS 33 — “Resultado por
Agéo”.
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t) RECEITAS

Receita de Vendas de produtos e servigos

A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado quando os riscos e beneficios inerentes ao produto sao
transferidos para o comprador. Uma receita ndo é reconhecida se ha uma incerteza significativa quanto a sua
realizacéo.

u) INFORMACOES POR SEGMENTO

O CPC 22/ IFRS 8 - “Informagdes por segmento” determina que os segmentos operacionais sejam divulgados de
maneira consistente com as informagdes fornecidas ao tomador de decisdes operacionais, que € a pessoa ou grupo
de pessoas que aloca 0s recursos aos segmentos e que avalia sua performance. A ITAUSA considera que seu
Comité Executivo é o tomador de decisdes operacionais.

A ITAUSA possui 0s seguintes segmentos de negdcios: setor financeiro e setor néo financeiro, subdividido em
Alpargatas, Duratex e NTS — Nova Transportadora do Sudeste.

As informacdes por segmento estdo apresentadas na Nota 25.
NOTA 3 — CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Para os fins da demonstracdo consolidada de fluxos de caixa, o valor de Caixa e Equivalentes de Caixa é composto
pelos seguintes itens (montantes com prazos originais de vencimento igual ou inferior a 90 dias):

3070972018 IMM22017
Disponibilidades 141 84
Aplicagdes em Renda Fixa e Fundos de Investimentos 1.204 7
Cenificado de Depdsitos Bancarios 909 992
Operacdes Compromissadas - 7
Total 2.254 1.218

Destacamos que no periodo ndo ocorreram transagdes de investimento e financiamento que néo afetaram o caixa
ou equivalentes de caixa.

NOTA 4 — ATIVOS FINANCEIROS MENSURADOS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO

J0/09/2018 JMM22017
Investimento - NTS 7 986 943
Letra Financeira do Tesouro - 52
Total 986 995

(*} Refere-se & participagéo de 7,65% da ITAUSA no capital da Move Transportadors do Sudeste S.A. - NTS, adquirida em 04 de abril de 2017,

NOTA 5 - ATIVOS FINANCEIROS MENSURADOS AO CUSTO AMORTIZADO

Em 04 de abril de 2017, a ITAUSA adquiriu debéntures conversiveis em acdes emitidas pela Nova Transportadora
do Sudeste S.A. - NTS, com vencimento em 10 anos, no valor total de R$ 444, com remuneragéo de 100% do CDI
mais juros de 4% ao ano.

Em 15/05/2018 ocorreu o resgate antecipado do valor total da debénture, no montante de R$ 448.

Foi reconhecido no resultado do periodo, na rubrica Resultado Financeiro, o montante de R$ 17 (R$ 30 de
01/01/2017 a 30/09/2017), referente a receita de remuneracao destas debéntures.
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NOTA 6 — CLIENTES

Contas a receber 307092018 IMnM2r2017
Clientes no pais 1.157 1.027
Clientes no exterior 214 138
Partes Relacionadas 20 35
Impairment (88) (109)
Total 1.303 1.091

A seguir, sdo demonstrados os saldos de contas a receber por idade de vencimento:

Vencimentos 30/09/2018 JMz2i2n7
Avwencer 1.147 1.025
Vencidos até 30 dias 71 45
Vencidos de 31 a 60 dias 34 16
Vencidos de 61 a 90 dias 20 8
Vencidos de 91 a 180 dias 20 8
Vencidos ha mais de 180 dias 99 98
Total 1.391 1.200

Apresentamos a seguir a movimentacao da provisao para créditos de liquidacao duvidosa:

30/0972018  3MNM22017

Saldo Inicial (109) (100)
Constituicdo (12) (13)
Baixa de titulos 4 4
Baixa Venda Acdes Elekeiroz 29 -

Saldo Final (88) (109)

NOTA 7 — OUTROS ATIVOS E PASSIVOS

a) Outros Ativos

30/09/2018 3122017
Circulante . Nao Total Circulante . Nao Total

Circulante Circulante
Outros Ativos Financeiros
Depdsitos Judiciais em Garantia de Contingéncias - 96 96 - 99 99
Dividendos e Juros sobre Capital Praprio a Receber 36 - 36 630 - 630
Walores a Receber da Venda de Imobilizado 404 20 424 59 32 £
Ativos de Planos de Aposentadoria (Nota 24) 5 114 119 4 1238 132
Créditos com Precatdrio - - - - 2 2
Retencdo de Valores na Aguisicdo de Empresas 3 30 33 3 27 30
Fomento nas Operacdes Florestais - 11 1 - 13 13
Venda de Energia Elétrica 2 - 2 4 - 4
Venda de Investimento Elekeiroz (Mota 9c) - 29 29 -
Ativos indenizaveis - 26 26
Outros - 27 27 25 30 55
Total 450 353 803 725 33 1.056
Outros Ativos Nao Financeiros
Despesas Antecipadas 14 - 14
Propriedade para Investimento - 24 24 - 26 26
Ativo Mantido para Venda - 74 74 - 20 20
Outros - 13 13 22 - 22
Total 14 111 125 22 46 68

™ Valores contabilizados na aquisicio das controladss Cevsa & Massima, relativos a direitos de receber dos ex-proprietarios em caso de a Duratex ter desembolsos futuros
oriundos da referida aquisicio.
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b) Outros Passivos

30/09/2018 IMN22017
Circulante . Nao Total Circulante . Nao Total
Circulante Circulante
Formmecedores 404 - 404 350 - 350
Provisdo de Pessoal 163 - 163 146 - 146
Contas a Pagar aos Sécios Participantes das SCPs 35 94 129 44 94 138
Adiantamento de Clientes 25 2 27 19 5 24
Aquisicdo de Empresas 33 32 65 v 32 69
Fretes e Sequros a Pagar 20 - 20 14 - 14
Comissdes a Pagar 10 - 10 8 - 8
Aquisicdo Areas Reflorestamento 6 - 6
Garantia de Produtos, Assisténcia Técnica & Manutencio 24 4 28 13 4 17
Arrendamento Mercantil - 9 9 - 9
Passivos Provisionados com Parceiros Joint Cperation - 33 33 - 25 25
Obrigactes a Pagar - NTS - 304 304 - 245 245
Outras Contas a Pagar 39 18 57 51 42 93
Total 759 496 1.255 687 456 1.143
® SCPs - Sociedade em Conta de Participacdo
NOTA 8 - ESTOQUES
30/09/2018 INM22017
Matéria-Prima, Auxiliares e Embalagens 264 254
Produtos Acabados 367 Jaa
Produtos em Elaboracdo 119 104
Almoxarifado Geral 117 124
Adiantamento a Fornecedores 1 3
Provisdo para Perdas nos Estogues (21) (31)
Total 847 839

O custo dos estoques reconhecido no resultado do periodo € incluido em "Custo dos Produtos e Servi¢os" e totalizou
R$ 3.031 (R$ 2.726 de 01/01/2017 a 30/09/2017).

Em 30 de setembro de 2018 e 31 de dezembro de 2017 as controladas da ITAUSA n&do possuiam estoques dados
em garantia.
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NOTA 9 — INVESTIMENTOS
) ITAUSA

a) Patriménio Liquido das Subsidiarias e Empresas Controladas em Conjunto

Controladas em Conjunto Subsidiarias
o ltad IUPJ_AR - Itad ltaisa ITH Zux
Patriménio Liquido Unibanco UI‘!III-}E]I'ICMD Alpargatas Duratex 5.A. Itautec 5.A. Empreend. Cayman
Holding S.A. Panlts:liagoes S.A. S A conljt[:jany
Patriménio Liquido em 31/12/2016
Capital Social 97.148 12.430 643 1.962 272 262 45
Actes em Tesouraria (1.882) - (64) (28) - - -
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (3.792) (1.214) (146) 398 - - -
Reservas 26.836 19.069 1.538 2.238 - 48 -
Outros 1.785 - - - 216) - (43)
Saldo Contabil em 31/12/2016 120.095 30.285 1.976 4.570 56 310 2
Movimentagées de 01/01 a 30/09/2017 8.365 2.236 201 107 17) - -
Resultado Liguido 18.387 2.530 315 100 (17) - -
Actes em Tesouraria (508) - - - - - -
Dividendos e Juros sobre o Capital Praprio (9.523) (295) (111 - - - -
Outros Resultados Abrangentes 623 163 (3) 5 - - -
Outras Movimentacdes (614) (162) - 2 - - -
Patriménio Liquido em 30/09/2017
Capital Social 97.148 13.500 648 1.962 56 262 39
Acdes em Tesouraria (2.409) - (64) (28) - - -
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial (3.169) (1.051) (149) 403 - - -
Reservas 35179 20.072 1.742 2.340 - 48 -
Outros 1.711 - - - (17) - (37)
Saldo Contabil em 30/09/2017 128.460 32.521 2177 4.677 39 310 2
Patriménio Liquido em 311272017
Capital Social 97.148 13.500 648 1.962 56 262 45
Acdes em Tesouraria (2.743) - (64) (28) - - -
Ajustes de Awvaliagdo Patrimonial (2.632) (908) (149) M7 - - -
Reservas 37.675 20.939 1.751 2.364 - 43 -
Outros 1.930 - - - 23) - [43)
Saldo Contabil em 3111272017 131.378 33.531 2.186 4.715 28] 305 2
Movimentagdes de 01/01 a 30/09/2018 (1.499) (488) 63 674 {3) (W] -
Resultado Liguido 18.254 429 258 574 3) (1) -
Acdes em Tesouraria 623 - - 1 - - -
Dividendos e Juros sobre o Capital Praprio (19.399) (660) (208) - - - -
Outros Resultados Abrangentes (B47) (17 16 105 - - -
Qutras Movimentagées (330) (86) (3) (6) - - -
Patriménio Liquido em 30/09/2018
Capital Social 97.148 16.000 648 1.962 56 262 49
Acdes em Tesouraria (1.963) - (64) 27) - - -
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial (3.279) (1.079) (133) 522 - - -
Reservas 36.045 18.122 1.798 2932 - 42 -
Outros 1.928 - - - (26) - (47)
Saldo Contabil em 30/09/2018 129.879 33.043 2.249 5.389 30 304 2

(1) Considers efeito dos sjustes de hiperinflacio ds Argenting.
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b) Participacdes Societarias nas Subsidiarias e Empresas Controladas em Conjunto

Abaixo apresentamos a composicdo do capital social das subsidiarias e das empresas controladas em conjunto,
bem como as quantidades detidas pela ITAUSA:

Controladas em Conjunto Subsidiarias
L o ltad |UPJ.1R—|IaI:I ltatsa ITH Zux
Participagbes Societarias Unibanco p Urllt.)anc? Alpargatas Duratex 5.A. Itautec 5.A. Empreend. Cayman
Holding S.A. articipagbes S.A. SA company
S.A. Ltd.
Agdes Ordinarias em Circulagao em 30/09/2017 3.351.741.143  710.454.184  241.608.525 689.305.842 11.072.186  2.186.700  12.200.000

Acides do Capital Social 3.351.744.217 710454184  241.608.551 691.784.501 11.072.186  2.186.700 12.200.000

Acdes em Tesouraria (3.074) - (26) (2.478.659) - - -
Agoes Preferenciais em Circulacao 30/09/2017 3.152.611.081 350.942.273 221.444.849 - - -

Acides do Capital Social 3.230.563.326 350942273 228.541.226 - - -

Acdes em Tesouraria (77.952.245) - (7.396.377) - - - -
Total das Agdes em Circulagao em 30/09/2017 6.504.352.224 1.061.396.457  463.053.374  689.305.842 11.072.186  2.186.700  12.200.000
Agbes de Propriedade da ltadsa em 30/09/2017 1.296.050.600  706.169.365 - 250.968.698  10.953.371 2.186.700  12.200.000

Acdes Ordindrias 1.295.937.718  355.227.092 - 250.968.698 10.953.371  2.186.700 12.200.000

Acdes Preferenciais 112,882 350.942.273 - - - - -
Participagio Societaria Direta em 30/09/2017

No Capital Social 19,93% 66.53% 0,00% 36.41% 98,93% 100,00% 100.00%

Mo Capital Votante 38,66% 50.00% 0.00% 36.41% 98,93% 100,00% 100.00%
Agbes Ordinarias em Circulagao em 30/09/2018 3.305.526.906  710.454.184  241.608.525 689.373.842 11.072.186  2.186.700  12.200.000

Acides do Capital Social 3.305.526.906  710.454.184 241.608.551 691.784.501 11.072.186  2.186.700 12.200.000

Acdes em Tesouraria - - (26) (2.410.659) - - -
Agodes Preferenciais em Circulagao em 30/09/2018 3.170.437.606 350.942.273  221.444.849 - - -

Acdes do Capital Social 3.230.563.326 350942273 228.541.226 - - -

Acdes em Tesouraria (60.125.720) - (7.396.377) - - - -
Total das Agées em Circulagao em 30/09/2018 6.475.964.512  1.061.396.457  463.053.374  689.373.842 11.072.186  2.186.700  12.200.000
Agdes de Propriedade da ltadsa em 30/09/2018 1.296.050.600  706.169.365 127.591.556 252.807.715  10.953.3M 2.186.700  12.200.000

Acdes Ordinarias 1.295.937.718  355.227.092 103.623.03% 252.807.715  10.953.371  2.186.700 12.200.000

Acdes Preferenciais 112.882 350.942.273 23.968.521 - - - -
Participagao Societaria Direta em 30/09/2018

No Capital Social (1 20,01% 66.53% 27 55% 36.67% 98.93%  100,00% 100,00%

No Capital Votante 2 33.21% 50,00% 42,89% 36,67% 98,93%  100,00% 100,00%

(1) A Italiss dstém participagdo dirsta no ftal Unibanco Holding S.A. de 20,01% e indirsta de 17,56%, através do investimento na Gontrolads em Gonjunte IUPAR - Itad Unibancoe Participagies S.A.,
que detém 26,4% de participacéo direta no itad Unibanco Holding S.A., totalizando 37,57% de participacdo no capital social.

(2) A participacdo direta nas ecdes ordindrias do ftad Unibanco Holding S.A. € de 39,21% e indireta de 2586%, através do investimento na Controlzda em Conjunto IUPAR - tad Unibanco
Participagdes S.A., que detém 51,71% de participagdo direts nas apdes ordindrizs do ltad Unibanco Holding S.A., totalizando 65,06% de participacdo no capital votante.
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¢) Movimentacao dos Investimentos

Controladas em Conjunto Subsidiarias
) ltad IUP..AR - Itad ltadsa ITH Zux
Investimentos Unibanco p Urllllaanc? Alpargatas Duratex S.A. Elekeiroz S.A. Itautec S.A. Empreend. Cayman Total
Holding S.A. arll;l;:\agoes S.A S A corll_‘ltzany
Saldo do Investimento em 31/12/2016
Participagdo Societdria 23.899 20.149 - 1.619 108 55 kali] 2 46.142
Resultados Mao Realizados (12) - - - - - - - (12)
Valor Justo dos Ativos Liguidos Identificaveis 79 - - - - - - - 79
Gooduwill 460 - - - - - - - 460
Saldo Contabil em 31/12/2016 24.426 20.149 - 1.619 108 55 310 2 46.669
Movimentagdes de 01/01 a 30/09/2017 1.689 1.488 1.740 7 23 (17) 1 - 4.999
Resultado de Participacdo Societdria 5035 1.683 - 26 23 (17) (1) - 6.749
Dividendos & Juros sobre o Capital Prdprio (3.349) (196) - - - - - - (3.545)
Aguisicdes de Acdes - - 1.740 51 - - - - 1.7
Venda de Actes - - - 2) - - - - 2)
CQutros Resultados Abrangentes 125 108 - 2 - - - - 235
Outras Movimentacfes (122) (107) - - - - - - (229)
Saldo do Investimento em 30/09/2017
Participacdo Societdria 25.597 21.637 593 1.696 131 38 309 2 50.003
Resultados Nio Realizados (12) - - - - - - - (12)
Valor Justo dos Ativos Liquidos Identificiveis 70 - 548 - - - - - 618
Gooduwill 460 - 599 - - - - - 1.059
Saldo Contabil em 30/09/2017 26.115 21.637 1.740 1.696 131 38 309 2 51.668
Valor de Mercado em 3010972017 ‘1! 105.485 - 2.006 2.387 208 171 - - 110.257
Saldo do Investimento em 31/12/2017
Participacdo Societaria 26.339 22308 602 1.723 146 32 304 2 51.456
Resultados Mio Realizados (12) - - - - - - - (12)
Valor Justo dos Ativos Liquidos Identificaveis 68 - 548 - - - - - 616
Gooduwill 460 - 599 - - - - - 1.059
Saldo Contabil em 31/12/2017 26.855 22.308 1.749 1.723 146 32 304 2 53.119
Movimentagdes de 01/01 a 30/09/2018 (353) (324) {14) 246 (146) 3) 1) - (595)
Resultado de Participacdo Societaria 6.696 285 19 210 32 (3) (1) - 7.258
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio (6.856) (439) (56) - - - - - (7.351)
Venda de Acfes - - - - (178) - - - (178)
Outros Resultados Abrangentes (128) (114) 4 38 - - - - (200)
Outras Movimentacies © (65) (56) ] @) - - - - (124)
Saldo do Investimento em 30/09/2018
Participacdo Societéria 26.995 21.984 619 1.969 - 29 303 2 50.901
Resultados M&o Realizados (12) - - - - - - - (12)
Valor Justo dos Ativos Liquidos Identificéveis 59 - a7 - - - - - 576
Gooduwill 460 - 599 - - - - - 1.059
Saldo Contabil em 30/09/2018 26.502 21.984 1.735 1.969 - 29 303 2 52.524
Valor de Mercado da Participagao em 30/09/2018 (1) 107.383 - 1.563 2.283 - 165 - - 111.394

(1) Divulgado spenas para as Cias abertas
(2) Considers efeito dos sjustes de hipsrinflacio da Argenting.

Alienac&o do Controle Acionério da Elekeiroz
Em 04/06/2018 a lItalsa concluiu a venda da totalidade das a¢bes da Elekeiroz S.A, de sua titularidade,
representadas por 14.261.761 a¢des ordinarias e 16.117.360 acdes preferenciais, ao Kilimanjaro Brasil Partners | B

— Fundo de Investimento em Participagcdes Multiestratégia Investimento no Exterior.

Em razd@o do fechamento da transac¢éo, a Itatsa recebeu R$ 29. Adicionalmente, sera recebido o montante de R$
29 referente a ajustes de prec¢o previstos em contrato.
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d) Participacado na Alpargatas S.A.

Em 12 de julho de 2017, a ITAUSA firmou, em conjunto com a Brasil Warrant Administracdo de Bens e Empresas
S.A. (“BW”) e Cambuhy Investimentos Ltda. (“Cambuhy”), contrato de compra de 54,24% do capital da Alpargatas
S.A., sendo que a ITAUSA passou a deter, apds a conclusdo da operacgéo, 27,12% do capital total da Alpargatas
(27,55% considerando somente a quantidade de acBes em circulacdo). Esse percentual é representado por
103.623.035 ac¢des ordinarias (42,889% do total de acbes ordinarias) e 23.968.521 acbes preferenciais (10,474%
das acbes preferenciais).

A transacao foi concluida em 20 de setembro de 2017, com o desembolso pela ITAUSA de R$ 1.740 e assinatura
de Acordo de Acionistas entre a ITAUSA, a BW e Cambuhy para gestao compartilhada da Alpargatas. Esse acordo
contém, entre outras disposicdes, indicagdo majoritaria e paritaria de membros no Conselho de Administragédo da
Alpargatas.

De acordo com o CPC 18 (R2) / IAS 28 — “Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento
Controlado em Conjunto”, a participagdo da ITAUSA na Alpargatas foi reconhecida como Investimento em
Controlada em Conjunto e esta avaliada pelo método de equivaléncia patrimonial, a partir da data de aquisigédo.

A aquisicao da empresa foi contabilizada tendo por base estudos para determinacdo do valor justo dos ativos
adquiridos e passivos assumidos e, em cumprimento ao — ICPC 09 (R2) — “Demonstra¢des Contabeis Individuais,
Demonstracdes Separadas, Demonstracfes Consolidadas e Aplicacdo do Método de Equivaléncia Patrimonial” e
ao CPC 15/ IFRS 3 — “Combinagao de Negocios”. Apesar da transacgao ter ocorrido em 2017, a apuragao final da
alocac&o do preco de compra (purchase price allocation) foi finalizada pela ITAUSA somente no primeiro semestre
de 2018, conforme permitido pelo CPC 15.

O valor justo dos ativos e passivos identifichveis da Alpargatas, na data de aquisicdo, é apresentado a seguir:

310872017
Ativos Mensurados ao Valor Justo na Aquisigao 4.970
Caixa, Bancos e Aplicacdes Financeiras 227
Contas a Receber de Clientes 508
Demais Contas a Receber 120
Estogues 598
Investimentos em Controladas 1.074
Intangiveis 1.536
Ativos Imobilizados 767
IR e CS Diferidos b8
Demais Ativos 62
Passivos Mensurados ao Valor Justo na Aquisicao (828)
Empréstimos e Financiamentos (359)
Formecedores (229)
Provisdes Civeis, Trabalhistas e Tributarias (37)
Impostos e Contribuicdes (12)
Obrigacies com Pessoal (112)
Demais Passivos (79)
Ativos Liquidos ao Valor Justo na Aquisicao 4.142
% de participacdo adquirida pela ltaisa 27.55%
Participacdo Adquirida pela ltaldsa (ao valor justo) (a) 1.141
'F'reugn de Aquisicdo — Contraprestacio Transferida (b) 1.740
Agio por Expectativa de Rentabilidade Futura - Goodwill (b - a) 599
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O quadro a seguir demonstra as principais informacg6es das demonstragfes contabeis da Alpargatas:

Informacgdes 3070972018
Total de Ativos 3.892
Total de Passivos 1.573
Total do Patrimédnio Liquido 2318
Resultado Liguido 251
1) ITAUSA CONSOLIDADO
a) Composicao dos Investimentos em Associadas e Entidades Controladas em Conjunto
Controladas em Conjunto Associadas
IUPAR - Itaii
Investimentos Itad Unibanco  Unibanco  Alpargatas Nexol Viva D Total
Holding 5.A. Participages  S.A exoleum  Viva Decora
S.A.

Resultado de Participacdo Societdria de 01/01 a 30/09/2017 5.035 1.683 - - - 6.718

Saldo Contébil do Investimenta em 31/12/2017 26855 22 308 1749 16 6 50934

Resultado de Participacdo Societaria de 01/01 a 30/09/2018 6.696 285 39 - (1y 7.019

Saldo Contébil do Investimenta em 30/09/2018 26.502 21984 1735 - 9 50230

b) Outras Informagdes

A tabela abaixo apresenta o resumo das informagdes das investidas contabilizadas pelo método de equivaléncia
patrimonial.

Ativos e Passivos 30/09/2018 3171272017
Ativos 1.524.494  1.436.244
Disponibilidades 29467 18.749
Ativos Financeiros 861.706 832532
Operacfies de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro h34.372 497.719
Ativos Fiscais 46.827 44 254
Demais Ativos 52122 42.990
Passivos 1.380.811 1.294.279
Passivos Financeiros 1125213 1.056.683
Provisdo de Sequros e Previdéncia Privada 194 456 181.232
Pravisties Civeis, Trabalhistas. Fiscais e Previdencidrias 18.971 19.736
Demais Passivos 42171 36.628

{*} Representado substancialmente pelo Itad Unibanco Holding.

01/01 a 01/01 a

Outras Informagdes Financeiras - Itad Unibanco Holding 30/09/2018  30/09/2017

Receita de Juros & Rendimentos 99.664 112.455
Despesa de Juros & Rendimentos (50.797) (62.854)
Lucro antes dos Impostos 20230 27.365
Imposto de Renda e Contribuicdo Social (1.448) (8.650)
Lucro Liguido 18.782 18.715
Lucro Liguido Atribuivel aos Acionistas Controladores 18.254 18.387
Outros Resultados Abrangentes (B47T) 623
Resultado Abrangente 17.607 19.010

{*l Considerando oz efeitos temporarios trazidos pela Lei 13.169/15, que elevow a aliguots da CSLL pare 20%, os créditos tributérios foram
contabilizados com base ns expectstive de sus reslizagio. Em 30/092ME e 31A2207, ndo existem Créditos Tributirios ndo
contabilizados.
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NOTA 10 - IMOBILIZADO

Maquinas,

Ativos Imobilizados Terrenos C;:::;:‘:g?;: & Equipamegtos e UTeT:I?oZ Veiculos elrr: i:itlii::rf:fo i::r;: Total
Instalagoes

Saldo em 311272016
Custo 755 1.119 4675 61 60 125 200 6.995
Depreciagdo Acumulada - (445) (2.444) (40) (51) - (122) {3.102)
Impairment - (9) (133) (1) - (8) - (151)

Saldo Contabil, liquido 755 665 2.098 20 9 117 78 3.742

Movimentagtes de 01/01 a 30/09/2017 5 {10} (62) (1) 13 4 51)
Aguisicdes - 2 13 1 - 86 5 107
Baixas - - m - - - - (W]
Depreciagdo - (18) (146) 2) W] - 9) (176)
Transferéncias - 6 58 - 1 (73) 8 -
Impairment - - 13 - - - - 13
Outros b - 1 - - - - 6

Saldo em 30/09/2017
Custo 760 1128 4.745 62 61 138 213 7107
Depreciagdo Acumulada - (464) (2.590) 42) (52) - (131) {3.279)
Impairment - 9) (119) 1) - (8) - (137)

Saldo Contabil, liquide 760 655 2.036 19 9 130 82 3.691

Taxas Médias Anusis de Deprecizcio - 4% 5% & 20% 10% 10% - 4% 8 20%

Saldo em 3111212017
Custo 760 1179 4.813 64 64 144 223 1.247
Depreciago Acumulada - 479) (2.688) 43) (53) - (139) {3.402)
Impairment - (12) (181) 1) - (8) 26 (176)

Saldo Contabil, liquido 760 688 1.944 20 1 136 110 3.669

Movimentagtes de 01/01 a 30/09/2018 (96) {5) (102) {1) 1 (38) {29) (270)
Aguisicdes 9 8 42 2 1 98 8 168
Baixas (56) - 4) - - - 1) (61)
Depreciacdo - (26) (197) (3) (2) - (14) (242)
Transferéncias (a7) 4l 74 - 2 (125) - (101)
Impairment - 1) 11) - - - - 12)
Outros 18 13 Kl - - - 2 64
Venda Agdes Elekeiroz (10} 4) (37) - - (11) (24) (86)

Saldo em 30/09/2018
Custo 664 1.147 4.382 61 64 98 23 6.647
Depreciagdo Acumulada - (464) (2.540) 42) (52) - (150) (3.248)
Impairment - - - - - - - -

Saldo Contabil, liquido 664 683 1.842 19 12 98 81 3.399

Taxas Médias Anusis de Depreciacio - 4% 5% a 20% 10% 10% - 4% 8 20%

(*) Refere-se 4 transferéncia para ativo disponivel pars venda, conforme nots 7a
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NOTA 11 - INTANGIVEL

Agio por

Ativos Intangiveis Software ::latrcats ®  Rentabilidade Cg:'.teuta de Total
atentes Futura ientes
Saldo em 311272016
Custo 98 23 259 412 792
Amortizagdo Acumulada 59) (3) - (189) (251}
Impairment (1) (3) - - {4)
Saldo Contabil, liquido 38 17 259 223 5371
Movimentagoes de 01/01 a 30/0972017 - - - {13) {13)
Aguisicdes 4 - - - 4
Amortizagdo (4) - - (13) {17)
Saldo em 3070972017
Custo 102 17 259 412 790
Amortizag8o Acumulada (63) - - (202) (265)
Impairment (1) - - - (1)
Saldo Contabil, liquido 38 17 259 210 524
Taxas Médias Anuais de Amortizacdo 20% - - 6,67%
Saldo em 31M272017
Custo 108 64 359 412 943
Amaortizag8o Acumulada (68) - - (215) (283)
Impairment (1) - - - (1)
Saldo Contabil, liguido 39 B4 359 197 659
Movimentagdes de 01/01 a 30/09/2018 T - 9 {19) {3)
Aguisictes 16 - 9 - 25
Amortizagdo (B) - - 21) (27)
Venda Acdes Elekeiroz (3) - - - {3)
Cutros - - - 2 2
Saldo em 30/09/2018
Custo 113 65 368 415 961
Amortizagdo Acumulada (67) (1) - (237) (305)
Saldo Contabil, liquido 46 64 368 178 656
Taxas Médiss Anusis de Amortizacdo 20% - - 6,67%

0] .éxgin por Rentabilidade Futura (Goodwill ) dos investimentos consolidados € decorrente das seguintes aguisigdes:

30/09/2018 31122017

Aquisictes
Satipel 168 188
Thermosystem 26 26
Ceramica Monte Carlo 22 22
Deca Mordeste 17 7
DuchaCorona 5 5
Ietalirgica Jacarei 2 2
Ceusa e Massima 99 99
Caetex Florestal 9 -

Saldo Contabil, liquido 368 359
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NOTA 12 — ATIVOS BIOLOGICOS (Reservas Florestais)

A ITAUSA detém, através de suas controladas indiretas Duratex Florestal Ltda., Duratex S.A. (nova denominag&o
da Tablemac S.A.) e Caetex Florestal S.A., reservas florestais de eucalipto e de pinus e que sdo utilizadas
preponderantemente como matéria prima na producdo de painéis de madeira, pisos e componentes, e
complementarmente para venda a terceiros.

As reservas funcionam como garantia de suprimento das fabricas, bem como na protecéo de riscos quanto a futuros
aumentos no preco da madeira. Trata-se de uma operacao sustentavel e integrada aos seus complexos industriais,
que aliada a uma rede de abastecimento, proporciona elevado grau de autossuficiéncia no suprimento de madeira.

Em 30 de setembro de 2018, essas empresas possuiam aproximadamente 158,3 mil hectares em areas de efetivo
plantio (179,6 mil hectares em 31 de dezembro de 2017) que séo cultivadas nos Estados de S&o Paulo, Minas
Gerais, Rio Grande do Sul, Alagoas e na Colémbia.

a) Estimativa do Valor Justo

O valor justo é determinado em funcao da estimativa de volume de madeira em ponto de colheita, aos precos atuais
da madeira em pé, exceto para florestas de Eucalipto com até um ano de vida e de Pinus até 4 anos de vida, que
sdo mantidas a custo, em decorréncia do julgamento que esses valores se aproximam de seu valor justo.

Os ativos biol6gicos estdo mensurados ao seu valor justo, deduzidos os custos de venda no momento da colheita.

O valor justo foi determinado pela valoracdo dos volumes previstos em ponto de colheita pelos precos atuais de
mercado em fung&o das estimativas de volumes. As premissas utilizadas foram:

i. Fluxo de caixa descontado — volume de madeira previsto em ponto de colheita, considerando os precos de
mercado atuais, liquidos dos custos de plantio a realizar e dos custos de capital das terras utilizadas no plantio
(trazidos a valor presente) pela taxa de desconto de 5,7% a.a. em 30 de setembro de 2018. A taxa de desconto
utilizada nos fluxos de caixa corresponde ao custo médio ponderado de capital da Duratex S.A., o qual é revisado
anualmente pela sua Administragéo.

ii. Precos — sé@o obtidos precos em R$/metro cibico através de pesquisas de preco de mercado, divulgados por
empresas especializadas em regides e produtos similares aos da Duratex, além dos precos praticados em
operagBes com terceiros, também em mercados ativos.

iii. Diferenciacéo - os volumes de colheita foram segregados e valorados conforme espécie (a) pinus e eucalipto, (b)
regido, (c) destinagdo: serraria e processo.

iv. Volumes — estimativa dos volumes a serem colhidos (6° ano para o eucalipto e 12° ano para o pinus), com base
na produtividade média projetada para cada regido e espécie. A produtividade média podera variar em funcao de
idade, rotagdo, condicdes climaticas, qualidade das mudas, incéndios e outros riscos naturais. Para as florestas
formadas utilizam-se os volumes atuais de madeira. As estimativas de volume séo corroboradas por inventarios
rotativos realizados por técnicos especialistas a partir do segundo ano de vida das florestas e seus efeitos
incorporados nas demonstra¢des contabeis.

v. Periodicidade — as expectativas em relacdo ao preco e volumes futuros da madeira sdo revistos no minimo
trimestralmente ou na medida em que séo concluidos os inventérios rotativos.

b) Composicéo dos Saldos

O saldo dos ativos bioldgicos é composto pelo custo de formacao das florestas e do diferencial do valor justo sobre
o custo de formacéo, conforme demonstrado abaixo:

30/09/2018 22017
Custo de Formagdo dos Ativos Biologicos 1.010 1.045
Diferencial entre o Custo e o Valor Justo 556 654
Valor Justo dos Ativos Biologicos 1.566 1.699

As florestas estdo desoneradas de qualquer dnus ou garantias a terceiros, inclusive instituicdes financeiras. Além
disso, ndo existem florestas cuja titularidade legal seja restrita.
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¢) Movimentagao
A movimentagédo dos saldos contabeis no inicio e no final do periodo é a seguinte:
30/09/2018 311272017
Saldo inicial 1.699 1.529
WVariagdo do Valor Justo
Preco Volume 187 215
Exaustdo (219) (123)
Transferéncia para Outros Ativos ' (6E) -
Wariagdo do Valor Histarico
Formacdo 205 176
Exaustdo (168) (98)
Transferéncia para Outros Ativos (72) -
Saldo final 1.566 1.699
*| Refers-se & transferéncia para ativo disponivel pare vendsa, conforme nota 7a.
01/1 a 01/01 a
30/09/2018 30/09/2017
Efeitos no resultado do valor justo do ativo biclégico (98) 29
Variagdo do Valor Justo 121 121
Exaustdo do Valor Justo (219) (92)
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NOTA 13 — IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

A ITAUSA e cada uma de suas subsidiarias apuram separadamente, em cada exercicio, o imposto de renda e a
contribui¢éo social sobre o lucro liquido.

a) Composicéo das Despesas com Imposto de Renda e Contribuicdo Social

Os montantes registrados como despesa de Imposto de Renda e Contribuicdo Social nas demonstra¢gfes contabeis
consolidadas séo reconciliados com as aliquotas legais, como segue:

Imposto de Renda e Contribuigio Social 01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
30/09/2018  30/09/2018 3000972017 3000972017

Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuigao Social 2.868 7.488 2.348 6.595

Encargos (Imposto de Renda e Contribuicdo Social) as Aliquotas Vigentes (975) (2.546) (798) (2.242)

Acréscimos/Decréscimos aos Encargos de Imposto de Renda e Contribuigao Social

Decorrentes de:

(Inclusdes) Exclustes 828 2.352 832 2.160
Resulta;lu de Participacdo sobre o Lucro Liquido de Associadas e Entidades Controladas 791 2 3836 770 2 281
em Conjunto
Dividendos sobre Investimentos Avaliados ao Custo 1 35 18 34
Juros Sobre o Capital Préprio 24 (80) 25 (183)
Outras 2 1 (3) 3

Total de Imposto de Renda e Contribuigao Social (147) (194) 34 (82)

b) Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social Diferido

| — O saldo e a movimentag&o do Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferido é representado por:

Realizagao /

INM22016 Constituigao 311122017

Reversao
Ativo Fiscal Diferido
Prejuizo Fiscal e Base Megativa de Contribuicio Social 578 (13) 20 585
Créditos de Liguidacdo Duvidosa 11 (1) - 10
Ajustes Valor de Mercado TWM e Instrumentos Financeiros Dervativos 2 - 16 18
Provisdes para Passivos Contingentes 323 9) 162 476
IR sobre Lucros no Exterior - - 11 11
Cutros 47 4) 15 58
Total do Ativo Fiscal Diferido 961 {27) 224 1.158
Passivo Fiscal Diferido
Reserva de Reavaliacdo (48) 3 - 45)
Valor Presente de Financiamento (6) 3 (1) (4)
Resultado do Swap (32) 28 - (4)
Depreciacdo (13) - 2) (15)
Planos de Pensao (37) (2) (39)
Venda de Imdvel (18) (1) (19)
Ativos Bioldgicos (192) (31) (223)
Carteira de Clientes (T6) 5 - (1)
Outras Obrigacdes (74) (3) (7T6)
Total do Passive Fiscal Diferido {496) 40 {40) {496)
Ativo Fiscal Diferido Liquido 465 13 184 662
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Realizagao /

22017 Reversio Constituigao  30/09/2018
Ativo Fiscal Diferido
Prejuizo Fiscal e Base Megativa de Contribuicdo Social (%) 585 (20) 14 579
Créditos de Liguidacdo Duvidosa (%) 10 (1) 1 10
Ajustes Valor de Mercado TWM e Instrumentos Financeiros Dervativos 18 - 5 23
Provisdes para Passivos Contingentes () 476 (4) 82 554
IR sobre Lucros no Exterior 1 (11) - -
Outros (*) 58 (16) 27 69
Total do Ativo Fiscal Diferido 1.158 {52) 129 1.235
Passivo Fiscal Diferido
Reserva de Reavaliacdo (458) 42)
Valor Presente de Financiamento (4) - -
Resultado do Swap () (12) (16)
Depreciacdo (18) - (3) (18)
Planos de Pensdo (%) (39) 2 (1) (38)
Venda de Imdvel (19) 10 (9)
Ativos Bioldgicos (223) 32 - (191)
Carteira de Clientes (71) 6 (3) (68)
Qutras Obrigacdes (%) (76) 1 (28) (103)
Total do Passivo Fiscal Diferido {496) 58 {47) {485)
Ativo Fiscal Diferido Liquido 662 6 82 750

%} Nessas rubricas foram baixados os valores relativos & Elekeiroz, gue totalizavam RE 18, em fungfo da vends do seu controle acionario (nots 9c).

Il — Abaixo demonstramos a estimativa de realizacao do Ativo Fiscal Diferido:

Ano 3070972018
2018 4
2019 374
2020 565
2021 44
2022 58
2023 em diante 153

Total 1.235

11l — Em 30/09/2018, os créditos tributarios nao constituidos totalizam R$ 137.

NOTA 14 — DEBENTURES

Em 24 de maio de 2017 a ITAUSA efetuou captacdo no mercado mediante a emissdo, em série Gnica, de 12.000
debéntures, ndo conversiveis em ag¢bes, com valor de face de R$ 100 mil cada, com remuneracéo de 106,9% do
CDI, com pagamentos semestrais dos juros e amortizagao do valor principal em trés parcelas anuais e sucessivas,
em maio de 2022, 2023 e 2024.

Em 30 de setembro de 2018 o valor atualizado dessas debéntures era de R$ 1.228 (R$ 1.208 em 31/12/2017).
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NOTA 15 - EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
30/09/2018 31122017
Modalidade (! Encargos Garantias - Nao Nao
Circulante Circulante
Circulante Circulante
Moeda Nacional
BNB 9.50% a.a. Awval - ltaisa - Investimentos tad S.A. - - 9 19
BNDES IPCA + 1,96% a 2.26% a.a. Aval - ltaisa - Investimentos ltad S.A. - - 2 T
BNDES Pré 2,50% a 7.90% a.a. Aval - T0% ltatisa - Investimentos ltad S.A. e 30% Pessoa Fisica 2 1 3 2
BNDES Pré 2.50% a 7.90% a.a. Aval - ltaisa - Investimentos ltad S.A. - - 1 1
BNDES Selic +2,16% a.a. Aval - 70% ltadsa - Investimentos ftad S.A. e 30% Pessoa Fisica - - 1 -
BNDES TILP +1,72a432% aa. Aval - 70% ltadsa - Investimentos ltad S.A. e 30% Pessoa Fisica 55 60 42 102
BNDES TILP +1.72 a4.32% a.a. Aval - ltaisa - Investimentos ltad S.A. - - 12 20
CCB - Safra 108,00% CDI - - - 200 -
CRA 95.00% CDI Fianca Duratex S.A 12 694 1 692
CREDITO EXPORTACAQ 104,8% a 107.6% CDI - 210 440 203 534
CREDITO EXPORTAGAO com Swap 5.60% a 9.00% a.a - - - 20 -
DESCONTO DE DUPLICATAS 1.66% a.m. - - 4
EXIM SELIC Selic +3.60% aa Nota promissdria - - 56 -
EXIM TJLP TILP + 3,30% a.a. Mota promissdria - - 117 -
FGPP - BANCO DO BRASIL com Swap Pré 2,50% a 7,90% a.a. - 8 384 - -
FINAME 560%a900%aa Alienacdo Fiducidria e Aval Duratex S.A. 1 2 1 3
FINAME 5.60% a 9.00% a.a. Alienacéo fiducidria e fianca 1 4 1 5
FINAME SELIC +4,28% a a Alienacdo Fiduciaria e Aval Duratex S A - 1 - 1
FINAME TILP + 2,3% a.a./Pré 6 % a.a. Alienacdo fiducidria e nota promissdria 15 33 1 44
FINAME TILP +4,00% a 4,50% a.a. Alienacdo Fiduciaria e Aval Duratex S.A. 2 5 1 6
FINEP 3.50% a 4.00% a.a. Aval - ltaisa - Investimentos ltad S.A. - - 6 5
FNE 7,53% a.a. Fianga Duratex Florestal Ltda. - 5 - -
FUMNDIEST 30 % IGP-M a.m. Fianga - Cia. Ligna de Investimentos 28 32 29 50
NCE — SAFRA 127,0% a 129.25% CDI - - - 27 25
NOTA, CREDITO EXPORTACAO 104,9% CDI Aval - Duratex S.A. 36 &l 4 106
NOTA PROMISSORIA 104.5% CDI - - 531 - 505
Total Moeda Nacional 370 2.263 788 2,121
Moeda Estrangeira
4131 - SAFRA 131,7% CDI Awval - ltaisa - Investimentos Itad S A - - 7 -
BNDES Wariagdo Cambial+ 2,12 a 2,16% a.a. Aval - ltaisa - Investimentos ltad S.A. - - 3 4
Cll Libor + 3.95% a.a. Penhor e hipoteca de equipamentos - - 1 -
LEASING DTF + 2.00% MNota promissdria - 1 - 1
NCE - ABC 127,0% a 129,25% CDI - - - 7 7
RESOLUGAD 4131 com Swap USH +2,11% a 3.66% a.a. MNota promissdria 180 - 232 181
RESOLUCAD 4131 com Swap LSS + Libor + 1,50% a.a. MNota promissdria 178 - 2 178
Total Moeda Estrangeira 358 1 262 371
Total ltaisa Consolidado 728 2.264 1.050 2.498
(1) Determinados empréstimos e financiamentos (gue podem ser identificados como Com Swap) foram designados ao valor justo por meio do resultado.
Vencimento 30/09/2018 311272017
2019 163 785
2020 1.309 925
2021 82 86
2022 T00 697
2023 3 2
2024 2 3
2025 2 -
2026 3 -
Total 2.264 2.498
Reco acao da divida liquida 30/09/2018 31272017
Empréstimos de curto prazo 728 1.050
Empréstimos de longo prazo 2.264 2498
Total da divida 2.992 3.548
Caixa e equivalentes de caixa (nota 3) (2.254) (1.218)
Divida liquida 738 2.330
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NOTA 16 — PROVISOES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

A ITAUSA e suas controladas, na execucao de suas atividades normais, encontram-se envolvidas em contingéncias
tributérias, trabalhistas e civeis.

As respectivas provisdes foram constituidas considerando a avaliacao de probabilidade de perda pelos consultores
juridicos do grupo.

A Administracdo, com base na opinido de seus consultores juridicos, acredita que as provisdes para contingéncias
constituidas sao suficientes para cobrir as eventuais perdas com processos judiciais e administrativos.

a) Ativos Contingentes:

A ITAUSA e suas controladas estfo discutindo judicialmente o ressarcimento de tributos e contribuicées, bem como
€ parte em processos civeis, nos quais possuem direitos ou expectativas de direitos a receber.

O quadro abaixo apresenta os principais processos que, de acordo com a avaliagdo dos assessores juridicos, tém
probabilidade de éxito considerada provavel, sendo que os valores respectivos a esses processos nao estéo
reconhecidos nas demonstracdes contabeis.

3070972018 31212017

Tributario (%) 190 210
Crédito Prémio de |Pl de 1980 a 1985 120 119
Correcdo Monetaria dos Créditos com a Eletrobras 13 13
INSS - Contribuicdes Previdénciarias 42 37
PIS & COFINS 3 21
Outros 12 20

Civel (%) - 18
Cobranca/Execucdo de Titulos Extrajudicial - 15
Outros - 3

Total 150 228

(% Em 30 de setembro de 2018, ndo foram considerados os valores relativos & Elekeiroz em fungéo dz venda do sew controle aciondrio (nota Sc).

b) Provisoes:

e Tributarias: As provisdes equivalem ao valor principal dos tributos envolvidos em discussfes administrativas
ou judiciais, objeto de autolangamento ou langamento de oficio, acrescido de juros e, quando aplicavel, multa e
encargos. Tal valor é objeto de provisdo contabil independentemente da probabilidade de perda, quando se
trata de obrigacdo legal, ou seja, o éxito na acdo depende de ser reconhecida a inconstitucionalidade de lei
vigente. Nos demais casos, a provisdo é constituida sempre que a perda for considerada provavel.

e Trabalhistas: tém relacdo com processos em que se discutem pretensos direitos trabalhistas, relativos a horas
extras, doenca ocupacional, equiparacdo salarial e em relagéo a responsabilidade subsidiéria.

e Civeis: os processos civeis referem-se principalmente a agdes por danos morais e materiais.

Segue abaixo a movimentagéo das provisfes e os saldos dos depdésitos judiciais vinculados:

Provistes Tributarias Trabalhistas Civeis Total
Saldo em 311212016 919 100 22 1.041
Atualizacdo/Multa 242 10 2 254
Constituicdo 199 47 4 250
Reversdo (20) (19) (6) (45)
Pagamentos/Conversdo em Renda (14} (35) (10} (59)
Aquisicdo/Combinacdo de Negdcios - Ceusa e Massima 9 6 20 35
Transferéncia para Outros Passivos ¥ (5) - - (5)
Saldo Final 1.330 109 32 1.471
(-) Depdsitos Judiciais (33) 22) - (55)
Saldo em 311272017 apos compensagao Depdsitos Judiciais 1.297 a7 32 1.416

{*l Refere-ze & controlads Duratex face & adesdo da empress &0 programa de parcelamento.
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Provistes Tributarias Trabalhistas Civeis Total
Saldo em 211272017 1.330 109 32 1.471
Atualizacdo/Multa 47 7 2 56
Constituicdo 197 29 3 229
Reversdo - 22) (8) (30)
Pagamentos/Conversdo em Renda (6) (18) - (24)
Baixa - Venda do Controle Acionario da Elekeiroz (3) (12) () (22)
Saldo Final 1.565 93 22 1.680
(-} Depdsitos Judiciais (239) (18) - (257)
Saldo em 30/09/2018 apos compensagao Depdsitos Judiciais 1.326 75 22 1.423

A principal discusséo relativa as provisdes tributarias esta descrita a seguir:

e PIS e COFINS - R$ 1.468: Discute-se o direito de calcular e recolher as contribuicdes ao PIS e COFINS pelo
regime cumulativo.

c) Passivos Contingentes

A ITAUSA e suas controladas possuem processos de natureza tributéria, trabalhista e civel que apresentam, na
opinido de seus assessores juridicos, probabilidade de perda possivel e ndo tém provisao constituida.

Em 30 de setembro de 2018, esses processos totalizavam R$ 1.098 para causas tributarias, R$ 57 para causas
trabalhistas e R$ 58 para causas civeis.

As principais discussdes de causas tributarias de probabilidade de perda possivel sdo relacionadas pelos seguintes
temas:

¢ IRRF, IRPJ, CSLL, PIS e COFINS - Indeferimento de pedido de compensacdo — R$ 565: Casos em que sao
apreciadas a liquidez e a certeza do crédito compensado;

e Tributacdo de Reserva de Reavaliagdo — R$ 286 Discussdo relativa a tributacéo de Reserva de Reavaliacdo
nas operagdes societarias de cisdo realizadas no periodo de 2006 e 2009;

¢ Incidéncia e Créditos de ICMS — R$ 59: Discusséo sobre a incidéncia, reconhecimento e utilizacdo de créditos
de ICMS;

e PIS e COFINS - Glosa de Créditos — R$ 51: Discussao sobre restricdo do direito ao crédito de certos insumos
relacionados a estas contribuicoes;

e Divergéncias de Obrigacdes Acessorias — R$ 18: Discussdo sobre eventuais divergéncias entre as informagdes
contidas nas obrigacfes acessorias;

e IRPJ e CSLL - Lucros Disponibilizados no Exterior - R$ 15: Discusséo sobre a base de calculo para incidéncia
desses tributos sobre os lucros auferidos no exterior;

e IRPJ e CSLL — Glosa de Créditos — R$ 13: Discussao relativa a deducao do imposto pago no exterior pela
controlada.
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NOTA 17 — PATRIMONIO LIQUIDO
a) Capital Social
Em reunido de 24/05/2018, o Conselho de Administracdo homologou as seguintes deliberacdes:

e Elevar o capital social subscrito e integralizado de R$ 37.145 para R$ 38.515, mediante emissdo de 175.641.026
novas acdes escriturais, sem valor nominal, sendo 66.355.919 ordinarias e 109.285.107 preferenciais, para
subscricdo particular ao preco de R$ 7,80 por acao;

e Elevar o capital social subscrito e integralizado de R$ 38.515 para R$ 43.515, mediante capitalizacdo de
reservas de lucros. Foram emitidas 764.927.089 novas ac¢8es preferenciais escriturais, sem valor nominal, que
foram atribuidas gratuitamente aos acionistas, a titulo de bonificacdo, na proporcdo de 1 (uma) acéo preferencial
nova para cada 10 (dez) acGes ordinarias e/ou preferenciais que possuiam na data-base;

O capital subscrito e integralizado passou a ser de R$ 43.515, dividido em 8.414.197.988 ac¢bes escriturais, sem

valor nominal, sendo 2.889.839.643 ac8es ordinarias e 5.524.358.345 preferenciais sem direito a voto, mas com as

seguintes vantagens:

e Prioridade no recebimento de dividendo minimo anual de R$ 0,01 por a¢éo, ndo cumulativo;

¢ Direito de, em eventual alienagdo de controle, ser incluidas em oferta publica de aquisicdo de agdes, de modo
a lhes assegurar o preco igual a 80% (oitenta por cento) do valor pago por agédo com direito a voto, integrante
do bloco de controle, assegurando-se dividendo igual ao das ac¢des ordinérias.

O capital social podera ser aumentado até o limite de 12.000.000.000 de ac¢bes, sendo até 4.000.000.000 em a¢des
ordinarias e 8.000.000.000 em ag¢0les preferenciais.

Abaixo segue a composicdo e a movimentagdo das classes das a¢fes do capital integralizado e conciliacdo dos

saldos ao final do exercicio de 2017 e setembro de 2018:

Quantidade

Valor
Ordinarias Preferenciais Total
Em Circulagao em 31/12/2016 2.828.112.054  4.575.176.570  7.403.288.624 36.405
Movimentagbes das agbes do capital integralizado de 01/01 a 31/12/2017 (31.447.330) 74.969.579 43.522.249 140
Cancelamento de Aces em Tesouraria (77.789.229) - (77.789.229) -
Subscricdo de Acdes 46.341.899 74.969.579 121.311.473 740
Agtes Representativas do Capital Social em 311272017 2.823.483.724  4.650.146.149  7.473.629.873 37.145
Residentes no Pais 2821665246 2693462873 5515128119 27411
Residentes no Exterior 1816478 1.956.683.276  1.958.501.754 9.734
Agoes em Tesouraria em 311272017 - - -
Acdes em Tesouraria em 31/12/2016 (26.819.000) (26.819.000) -
Acdes Adquiridas (50.970.229) (50.970.229) -
Cancelamento de Acdes T7.789.229 T7.789.229 -
Em Circulagao em 31/12/2017 2.823.483.724 4.650.146.149  7.473.629.873 37.145
Movimentagbes das agbes do capital integralizado de 01/01 a 30/09/2018 66.355.919 874.212.196 940.568.115 6.370
Aumento de Capital Mediante Capitalizacdo de Reservas - - 5.000
Bonificacdo de 10% em Acdes - 764.927.089 764.927.089 -
Subscrigdo de Acdes 66.355.919 109.285.107 175.641.026 1.370
Agoes Representativas do Capital Social em 30/09/2018 2.889.839.643 5.524.358.345  8.414.197.988 43.515
Residentes no Pais 2887940593  3.337.791.979 6225732472 32197
Residentes no Exterior 1.899.050 2186566366 2.188.465416 11.318
Agbes em Tesouraria em 30/09/2018 (3.500.000) (3.500.000) -
Acdes em Tesouraria em 31/12/2017 - - -
Acdes Adquiridas (3.500.000) (3.500.000) -
Em Circulagao em 30/09/2018 2.889.839.643  5.520.858.345  8.410.697.988 43.515

* Agbes de propria emissfo adquiridas com base em sutorizacdes do Conselho de Administracio para manutencdo em Tesouraris, posterior cancelamento ou recolocacdo

no mercado, ao custo médio unitério de RE 9,22
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b) AcBes em Tesouraria

No periodo de 01/01 a 30/09/2018 a ITAUSA negociou com suas proprias acdes, conforme segue:

Quantidade Valor
Ordinarias  Preferenciais Total

Acoes em Tesouraria em 31/12/2016 (26.819.000) (26.819.000) (204)

Acdes Adquiridas (50.970.229) (50.970.229) (449)

Cancelamento de Acdes T7.789.229 T7.789.229 653
Agoes em Tesouraria em 31/12/2017

Acdes Adquiridas (3.500.000) (3.500.000) (32)
Agoes em Tesouraria em 30/09/2018 (3.500.000) (3.500.000) (32)

c) Dividendos

Os acionistas tém direito de receber como dividendo obrigatério, em cada exercicio, importancia néo inferior a 25%
do lucro liquido, ajustado conforme disposto na Lei das Sociedades por Acdes. As acbes de ambas as espécies
participam dos lucros distribuidos em igualdade de condic¢des, depois de assegurado as ordinérias, dividendo igual
ao minimo prioritario anual de R$ 0,01 por acdo a ser pago as acoes preferenciais. O dividendo minimo pode ser
pago em quatro parcelas ou mais, no minimo trimestralmente ou com intervalos menores.

A antecipacéo trimestral do dividendo minimo obrigatério, utiliza a posi¢éo acionaria do ultimo dia do més anterior
como base de calculo, sendo o pagamento efetuado no primeiro dia util do més seguinte.

l. Calculo
Lucro Liguido 6.929
(-) Reserva Legal (346)
Base de Calculo do Dividendo 6.583
Dividendo Minimeo Obrigatorio 1.646 25,00%
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio Pagos/Provisionados 2.165 32,89%
Il. Remuneragao aos Acionistas
Data do Valor por Agao L
Pagamento Bruto P Li‘;uido Bruto IRRF Liquido
Pagos 0,2238 0,2224 1.883 (12) 1.871
Dividendos Trimestrais 02/07/2018 0,0150 0,0150 126 - 126
Dividendos 30/08/2018 0,1992 0,1992 1.676 - 1.676
Juros sobre o Capital Prdprio 30/08/2018 0,0096 0.0082 81 (12) 69
Provisionados 0,0350 0,0350 294 - 294
Dividendos Trimestrais 01/10/2018 0,0150 0,0150 126 - 126
Dividendos Trimestrais 02/01/2018 0,0200 0,0200 168 - 168
Total em 30/09/2018 0,2588 0,2574 2171 {12} 2.165
Total em 30/09/2017 0,2336 0,1866 1.746 {211) 1.535

(1) Para melhor comparabilidade considerou-se &5 Bonificacies.

d) Reservas Integralizadas

e Reservalegal

E constituida a razéo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social nos termos do art. 193 da Lei
6.404/76, alterada pela Lei 11.638/07 e Lei 11.941/09, até o limite de 20% do Capital Social.
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e Reservas estatutarias

Sao constituidas visando:

e aequalizacdo de dividendos com a finalidade de garantir recursos para o pagamento de dividendos, inclusive

na forma de juros sobre o capital préprio, ou suas antecipacdes, visando manter o fluxo de remuneracéo aos
acionistas;

e reforcar o de Capital de Giro garantindo meios financeiros para a operacdo da companhia; e

e 0 aumento de Capital de Empresas Participadas de modo a garantir o direito preferencial de subscricao em
aumentos de capital das empresas participadas.

3000942018 311212017

Reservas de Lucros 10.125 15.356
Legal 1.620 1.374
Estatutarias 8.505 13.982

Equalizacio de Dividendos 3.759 4518
Reforco do Capital de Giro 2.084 1.594
Aumento de Capital de Empresas Participadas 2 662 2.868
Proposta de Distribuigdo de Dividendos Adicionais - 5.002
Reservas de Capital 577 9
Total das Reservas na Controladora 10.702 16.075

(*) Refere-se sos Dividendos € Juros sobre o Capital Proprio que excedem a0 dividendo minimo obrigatorio.

Reserva de Lucros

Detalhamento das Reservas Reser\fas Reserva Reservas Total das
de Capital e Reservas
Legal Estatutarias
Saldo em 3111272017 719 1.374 13.982 16.075
Constituigdo de Reservas - 346 4 406 4,752
Aumento de Capital com Reservas - (100) (4.900) (5.000)
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio pagos em 2018 - Exercicio 2017 - - (5.002) (5.002)
Dimdendos e Juros sobre o Capital Proprio ndo Eeclamados - - 1 1
Transac@es com Subsididrias e Controladas em Conjunto t (142) - ST (124)
Saldo em 30/09/2018 =1 1.620 8.505 10.702

Considers principalments:
{1} Reconhecimento de planos de pagamento baseado em acoes.
{2} Efeito dos sjustes de hiperinflagéo da Argentinz & das Reorganizagies Societarias do Itad Unibanco Holding S.A..

e) Reservas a Integralizar

Refere-se ao saldo do lucro liquido remanescente apés a distribuicdo de dividendos e da apropriacdo para a
reserva legal. A integralizagdo total desta reserva ocorre apds a deliberacao do conselho de administracéo, na
Assembleia Geral Ordinéria, no exercicio seguinte ao das demonstra¢des contabeis.
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NOTA 18 - PAGAMENTO BASEADO EM ACOES
Plano para Outorga de Opcdes de AgcBes — Duratex S.A.

Conforme previsdo Estatutaria, a Duratex S.A. possui plano para outorga de opcdes de agdes que tem por objetivo
integrar executivos no processo de desenvolvimento da Duratex a médio e longo prazo, facultando participarem das
valorizac6es que seu trabalho e dedicacdo trouxeram para as acfes representativas do capital da Duratex.

As opcdes conferirdo aos seus titulares o direito de, observadas as condices estabelecidas no Plano, subscrever
acOes ordinarias do capital autorizado da Duratex.

As regras e procedimentos operacionais relativos ao Plano s&o propostos pelo Comité de Pessoas, Governanca e
Nomeacédo, designado pelo Conselho de Administracdo da Duratex. Periodicamente, esse comité submete a
aprovacao do Conselho de Administracéo propostas relativas a aplicagéo do Plano.

S6 havera outorga de opgdes com relacdo aos exercicios em que tenham sido apurados lucros suficientes para
permitir a distribuicdo do dividendo obrigatério aos acionistas. A quantidade total de opg6es a serem outorgadas em
cada exercicio ndo ultrapassara o limite de 0,5% (meio por cento) da totalidade das acdes da Duratex que os
acionistas controladores e ndo controladores possuirem na data do balanco de encerramento do mesmo exercicio.

O preco de exercicio, a ser pago a Duratex, é fixado pelo Comité de Pessoas, Governanca e Nomeacao na outorga
da opgéo. Para fixagdo do preco de exercicio das opgdes o Comité de Pessoas considera a média dos precos das
acOes ordindrias da Duratex nos pregbes da B3, no periodo de, no minimo, cinco e, no méximo, noventa pregdes
anteriores a data da emisséo das opgdes, a critério desse comité, facultado ainda, ajuste de até 30%, para mais ou
para menos. Os precos estabelecidos séo reajustados até o més anterior ao do exercicio da op¢éo pelo IGP-M ou,
na sua falta, pelo indice que o Comité de Pessoas designar.

Premissas 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2018
Total de opgéies de acfes outorgadas  2.787.034 2.678.887 25617937 1333914 1875322 1290994 1561061 1.966.869 1.002.550 1.046.595
Preco de exercicio na data da outorga 11,82 15,34 9,86 16,33 13,02 10,21 14,45 11.44 5,74 9,02
Valor justo na data da outorga 6.58 7,26 3.98 7.04 51 5,69 6.54 448 4.00 519
Prazo limite para exercicio 10 anos 10 anos 8 anos 8 anos 8,5 anos 8,8 anos 8,9 anos 8,1 anos 8.9 anos 8.8 anos
Prazo de caréncia 1.5 anos 1.5 anos 3 anos 3 anos 3.5 anos 3.8 anos 3.9 anos 3.1 anos 3.9 anos 3.8 anos
Para determinacao desse valor foram utilizadas as seguintes premissas econémicas:

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2018
Volatilidade do preco da acéo 36,60% 36,60% 46,20% 38,50% 32.81% 37.91% 34 13% 28.41% 39,82% 38,09%
Dividend Yield 2.00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2.00% 2,00% 2,00% 2.00% 2,00%
Taxa de retomo livre de risco 7.60% 7,20% 6,20% 7,10% 5,59% 4.38% 3.58% 6,39% 6.95% 4,67%
Taxa efetiva de exercicio 96.63% 96,63% 96,63% 96,63% 96,63% 96,63% 96,63% 96.,63% 94,90% 94,90%

(1) cupom 1GP-M

A Duratex efetua a liquidacéo desse plano de beneficios entregando a¢8es de sua prépria emissao que sdo mantidas
em tesouraria até o efetivo exercicio das opg¢fes por parte dos executivos. Nos anos de 2015 e 2017 ndo houve
outorga de opcéo de acdes.

Demonstrativo do valor e da apropriacdo das op¢des outorgadas:

Data da Qtde. Data da Prazo para Prego Saldo a Exercer Prego Valor Competéncia Demais
Qutorga Qutorgada Caréncia Vencimento Outorga 31M12/2017 30/09/2018 Opgao Total Vencidas 2007 a 2015 2016 2017 2018 Periodos
08/02/2006  2.659.180 30/06/2007 até 31/12/2016 11,16 9,79 1 1
31/01/2007  2.787.034 30/06/2008 até 31/12/2017 11,82 - - 8,88 - 25 25
13/02/2008  2.678.887 30/06/2009 até 31/12/2018 15,34 1.132.434 1.132.434 7,26 19 19
30/06/2009  2.517.937 30/06/2012 até 31/12/2017 9,86 - - 3,98 - 9 9
14/04/2010  1.333.914 31/12/2013 até 311122018 16,33 685.019 685.019 7,04 9 9
29/06/2011 1875322 31/12/2014 até 31/12/2019 13,02 1227778 1215323 511 9 9
09/04/2012  1.290.994 31/12/2015 até 31/12/2020 10,21 656.552 652.757 5,69 6 7 -
17/04/2013  1.561.061 31/12/2016 até 31/12/2021 14,45 1.025.843 1.017.620 6,54 8 7 2 -
11/02/2014  1.966.869 31/12/2017 até 31/12/2022 11,44 1.872.257 1.862.299 4,48 9 4 2 2
09/03/2016  1.002.550 31/12/2019 até 31/12/2024 574 990.050 914.400 4,00 6 1 1 1 2
26/04/2018 _ 1.046.595 31/12/2021 até 31/12/2026 9,02 - 1.046.595 519 9 - - - 9
Soma 20.720.343 7.591.933 8.526.447 75 35 90 5 3 1 1
Efetividade de exercicio 96,63%  96,63% 96,63%  96,63%  96,63%  94,90%  94,90%
Valor apurade 73 34 86 " 5 @ 3 G 18 10 O

(1} Valor contabilizado contra o resultado no periodo de 2007 & 2015.
(2} Valor contabilizado contra o resultado em 20186,

('3} Valor contabilizado contra o resultado em 2017.

(4} Valor contabilizade contra o resultado nos nove meses de 2018,
(5} Valor & ser contabilizado contra o resultzdo nos demais pericdos .
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Em 30 de setembro de 2018 a Duratex S.A. possuia 2.410.659 ac6es em tesouraria, que poderdo ser utilizadas
para fazer face a um eventual exercicio de opgéo.

NOTA 19 — RECEITA LIQUIDA DE VENDAS DE PRODUTOS E SERVICOS

01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
3000072018  30/09/2018 3070972017  30/09/2017
Receita Bruta de Vendas de Produtos e Servigos 1.839 5.080 1.619 4.531
Mercado Interno 1.540 4.259 1.415 3.967
Mercado Externo 299 821 204 o64
Impostos e Contribuigdes sobre Vendas (328) (967) (329) (924)
Receita Liquida de Vendas de Produtos e Servigos 1.511 4.113 1.290 3.607
NOTA 20 - DESPESAS POR NATUREZA
01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
30/0972018 3070972018 3070972017 30/09/2017
Variagdo do valor justo dos ativos bioldgicos 49 121 40 121
Wariacdo nos estoques de produtos acabados 7 187 41 190
Matérias-primas e materiais de consumo (610) 2.017) (661) (1.969)
Remuneragdes, encargos e beneficios a empregados (233) (727) (261) (740)
Encargos de depreciacdo, amortizacdo e exaustio (303) (635) (142) 412)
Despesas de transporte (108) (279) (o (230)
Despesas de publicidade 23) (67} 51) (131)
COutras despesas (148) (385) (108) (293)
Total (1.366) (3.802) (1.212) (3.464)

As despesas por natureza acima descritas representam as seguintes rubricas da demonstracdo de resultado:

01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
30/09/2018  30/09/2018  30/09/2017 3040972017
Custo dos produtos e semvicos (1.085) (3.031) (945) (2.726)
Despesas com vendas (194) (534) (184) (506)
Despesas gerais e administrativas (87) (237) (83) (232)
Total (1.366) (3.802) (1.212) (3.464)
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NOTA 21 - OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS

01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
3000072018  30/09/2018 3000972017  30/09/2017
Amortizagdo Intangivel 9) 27 (7} 23)
Opcides Outorgadas e Reconhecidas () (3) (8) (10}
Resultado na Venda de Imobilizado 4345 631 52 70
Receita de Aluguel 3 9 2 6
Credito prémio P! - - 32
Dividendos e Juros sobre Capital Proprio NTS 37 115 59 115
Creditos Prodep - Reintegra 11 N - -
Resultado na Venda de Investimento Elekeiroz (Mota 9c) (121) - -
Qutros (12} il (25) (18)
Total 458 626 73 172
(*) Resultado liguido com venda de fazendas da Duratex Florestal RE 621
NOTA 22 — RESULTADO FINANCEIRO
01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a
3010972018 30/0972018 30/0972017  30/09/2017

Receitas Financeiras

Rendimentos de aplicacdes financeiras 20 138 67 214

Wariagdo cambial ativa 3 43 B 19

Atualizagdes monetarias (receita) v 50 10 33

Juros e descontos obtidos 5 14 30 47

Cutras receitas financeiras 1 2 1 3
Total das Receitas Financeiras 66 247 114 316
Despesas Financeiras

Encargos sobre financiamentos (86) (329) (64) (2458)

Wariagdo cambial passiva (15) (81) 4 (26)

Atualizacdes monetarias (despesa) (21) (52) (20} (B5)

Operacdes com derivativos 8 73 (45) ()

Taxas bancarias (2) 9 3) 12)

Imposto de operacdes financeiras - (2) - 1)

Outras (13) (22) (13) (28)
Total da Despesas Financeiras (129) (422) (141) (448)
Total do Resultado Financeiro (63) {175) (27) (132)
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NOTA 23 — LUCRO POR ACAO

O lucro por agéo basico e diluido foi calculado conforme tabela a seguir, para os periodos indicados.

O lucro por agéo basico é calculado dividindo-se o lucro liquido atribuivel ao acionista da ITAUSA pelo nimero
médio de acBes durante os periodos, excluindo-se o nimero de acfes compradas pela empresa e mantidas como

acdes em tesouraria.

O lucro por acédo diluido, por sua vez, é calculado de forma similar, mas com o ajuste realizado ao assumir a
converséo de todas as acfes potencialmente diluiveis no denominador.

- R - 01/07 a 01/01 a 01/07 a 01/01 a

Lucro Liquido Atribuivel aos Acionistas Controladores 30/09/2018 30/09/2018 30/09/2017 30/09/2017
Lucro Liquido 2.482 6.929 2.329 6.449

Dividendo Minimo Mo Cumulativo sobre as Acdes Preferenciais (55) (55) (54) (54)
Subtotal 2.427 6.874 2.275 6.395

Lucro Acumulado a Ser Distribuido aos Detentores de Acdes Ordinarias em um

Valor por Acdo lgual ao Dividendo Minimo Pagavel aos Acionistas Preferenciais (29) 29) (28) (28)
Subtotal 2.398 6.845 2.247 6.367
Lucro Acumulado a Ser Distribuido aos Detentores de Agdes Ordinarias e
Preferenciais em Bases Proporcionais:

Aos Detentores de Acdes Ordindrias 524 2.351 772 2.198

Aos Detentores de Aces Preferenciais 1.574 4.494 1.475 4.169
Total do Lucro Liquido Disponivel para os Detentores de Agdes Ordinarias 853 2.380 800 2.226
Total do Lucro Liquido Disponivel para os Detentores de Agoes Preferenciais 1.629 4.549 1.529 4.223
Média Ponderada das Agdes em Circulagao

Acdes Ordinarias 2.889.839.643 2.860.348.123 2.823.483.724 2.825.648.563

Actes Preferenciais 5.520.858.345 5.466.536.474 5.397.509.136 5.361.073.826
Lucro por Agéo - Basico e Diluido - R$

Acdes Ordindrias 0,30 0.83 0,28 0.79

Acdes Preferenciais 0,30 0,83 0,28 0.79

O impacto da dilvicdo do lucro por sgdo é menor gue RS 0,01
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NOTA 24 — BENEFICIOS POS EMPREGO

Nos termos do CPC 33/ IAS 19 - “Beneficios a Empregados”, apresentamos a seguir as politicas praticadas pelas
controladas da ITAUSA quanto aos beneficios a empregados, bem como os procedimentos contabeis adotados.

As controladas da ITAUSA no Brasil fazem parte do grupo de patrocinadoras da Fundac&o Itatsa Industrial
(Fundacéao), entidade sem fins lucrativos, que tem como finalidade administrar planos privados de concessao de
beneficios de peculios ou de renda complementares ou assemelhados aos da Previdéncia Social. A Fundacédo
administra o Plano de Contribuicdo Definida — PAI — CD (“Plano CD”) e o Plano de Beneficios Definido - BD (“Plano
BD”).

Os colaboradores contratados pelas empresas da Area Industrial e de Servigos contam com a opgéo de participar
voluntariamente do Plano de Contribui¢cdo Definida — PAlI — CD, administrado pela Fundacao Itatdsa Industrial.

(a) Plano de Contribuicdo Definida — Plano CD

Este plano é oferecido a todos os colaboradores das patrocinadoras, e contava em 30 de setembro de 2018 com
8.700 participantes (8.736 em 31 de dezembro de 2017).

No Plano CD - PAI (plano de aposentadoria individual) ndo ha risco atuarial e o risco dos investimentos é dos
participantes.

Fundo Programa Previdencial

As contribui¢cdes das patrocinadoras que permaneceram no plano em decorréncia dos participantes terem optado
pelo resgate ou pela aposentadoria antecipada, formaram o fundo programa previdencial, que de acordo com
regulamento do plano, vem sendo utilizado para compensacédo das contribuicdes das patrocinadoras.

O montante registrado no balango patrimonial na rubrica Outros Ativos Financeiros (Nota 7a) no total de R$ 114 (R$
123 em 31 de dezembro 2017). Foi reconhecido no resultado do periodo a despesa de R$ 10 (receita de R$ 6 de
01/01/2017 a 30/09/2017).

(b) Plano de Beneficio Definido — Plano BD
E um Plano que tem como finalidade basica a concess&o de beneficios que, sob a forma de renda mensal vitalicia,
se destina a complementar, nos termos de seu regulamento, 0s proventos pagos pela Previdéncia Social. Este plano

encontra-se em extin¢do, assim considerado por vedar o acesso de novos participantes.

O plano abrange os seguintes beneficios: a complementacao de aposentadoria, por tempo de contribuicdo, especial,
por idade, invalidez, renda mensal vitalicia, prémio por aposentadoria e peculio por morte.

Em 30 de setembro de 2018, o saldo a receber decorrente da destinacéo de parte da reserva especial do Plano BD
as patrocinadoras, registrado no balango patrimonial da rubrica Outros Ativos Financeiros (Nota 7a), era de R$ 5
(R$ 9 em 31/12/2017), a ser realizado em 9 (Nove) parcelas mensais.

Principais Premissas Utilizadas na Avaliacdo Atuarial dos Planos de Aposentadoria

30/09/2018 30/09/2017

Taxa de Desconto 9,75% a.a. 11,14% a.a.
Tabua de Mortalidade ™ AT-2000 AT-2000
Rotatividade Nula Nula
Crescimento Salarial Futuro 6,62 % a.a. 7,23 % a.a.
Crescimento Benef. Previd. Social / Planos 4,25 % a.a. 4,85 % a.a.
Inflacéo 4,25 % a.a. 4,85 % a.a.

(1) As tdbuas de mortalidade adotadas correspondem aquelas divulgadas pela SOA — “Society of Actuaries”, entidade americana correspondente ao IBA — Instituto
Brasileiro de Atuaria, que refletem um aumento de 10% nas probabilidades de sobrevivéncia em relagéo as respectivas tabuas basicas;

A expectativa de vida em anos pela tdbua de mortalidade AT-2000 para os participantes assistidos com 55 anos é de 27 e de 31 para homens e mulheres,
respectivamente.
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NOTA 25 — INFORMACOES POR SEGMENTO

De acordo com as normas vigentes, um segmento operacional pode ser entendido como um componente de uma
entidade:

(a) Que opera em atividades das quais podera obter receitas e incorrer em despesas (incluindo receitas e despesas
relacionadas a operac@es com outros componentes da mesma entidade).

(b) Que os resultados operacionais sejam regularmente revisados pelo principal responsavel da entidade pelas
decisdes operacionais relacionadas a alocacao de recursos ao segmento e a avaliagcdo de seu desempenho.

(c) Para as quais as informag0es financeiras individualizadas estejam disponiveis.

Os segmentos operacionais da ITAUSA foram definidos de acordo com os relatérios apresentados ao Comité
Executivo para a tomada de decisdo. Desta forma, os segmentos estéo divididos em Setor Financeiro e Setores néo
Financeiros.

A ITAUSA tem como parte de seu objeto social a participacdo no capital social de outras empresas de diversos
segmentos. Seus principais investimentos sdo: Duratex, Alpargatas e Nova Transportadora do Sudeste - NTS, que
atuam no setor nao financeiro, e o Itad Unibanco Holding, que atua no setor financeiro.

As empresas nas quais a ITAUSA investe tém autonomia para definir seus padrées diferenciados e especificos na
gestdo e segmentacao dos seus respectivos negécios.

e Setor Financeiro
O Itad Unibanco Holding € uma instituicdo bancaria que oferece, diretamente ou por intermédio de suas subsidiarias,
uma ampla gama de produtos de crédito e outros servicos financeiros a uma base diversificada de clientes pessoas

fisicas e juridicas, no Brasil e no Exterior.

A ITAUSA exerce controle compartilhado nos negdcios do Itati Unibanco Holding. As informacées das controladas
em conjunto foram contabilizadas pelo método de equivaléncia patrimonial e ndo foram consolidadas.

As demonstra¢gBes contdbeis consolidadas do Itad Unibanco Holding de 30 de setembro de 2018 podem ser
acessadas no site https://www.itau.com.br/relacoes-com-investidores/.

e Setor ndo Financeiro

No setor ndo financeiro temos uma diversidade entre as empresas, por esse motivo segregamos a informagéo por
empresa. Abaixo uma breve descri¢cdo dos produtos e servigcos fornecidos pelas empresas:

1) Alpargatas: suas atividades séo a fabricacdo e comercializagdo de calcados e respectivos componentes; artigos
de vestuério; artefatos téxteis e respectivos componentes; artigos de couro, de resina e de borracha natural ou
artificial e artigos esportivos. A ITAUSA exerce controle compartiihado nos negécios da Alpargatas e suas
informacdes ndo sdo consolidadas, sendo contabilizadas pelo método de equivaléncia patrimonial.

II) Duratex: fabrica metais sanitarios, loucas sanitarias e seus respectivos acessorios, revestimentos ceramicos e
chuveiros elétricos, negociados sob as marcas Deca, Ceusa e Hydra, que se destacam pela ampla linha de produtos,
pelo design arrojado e pela qualidade superior; e fabrica painéis de madeira feitos a partir de pinus e eucalipto,
amplamente utilizados na fabricagdo de moveis, com destaque para a chapa de fibra, o painel de aglomerado e os
painéis de média, alta e super densidade, mais conhecidos como MDF, HDF e SDF, a partir dos quais, sdo
fabricados pisos laminados (Durafloor) e revestimentos para teto e parede.

IIl) Nova Transportadora do Sudeste - NTS: transporta, através de gasodutos, gas para distribuidoras e usinas
térmicas de SP, RJ e MG, regi&o responséavel pela geracdo de grande parte do PIB do pais. A ITAUSA investe na
NTS juntamente com outros sOcios e esse investimento esta contabilizado como um Ativo Financeiro Mensurado ao
Valor Justo por meio do Resultado, de acordo com o CPC 48.

Apresentamos a seguir os principais indicadores das empresas do portfélio ITAUSA, extraidos das respectivas

Demonstragdes Contabeis Consolidadas. O Lucro Liquido, Patriménio Liquido e ROE correspondem aos valores
atribuiveis aos acionistas controladores.
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. Setor. Setor Nao Financeiro
Financeiro
Janeiro a & ‘.* 0
Setembro ALPARGATAS Duratex
. . 2018 1.524.485 3.B92 9.5974
Ativos Totais
2017 1.375.551 3.640 9,033
Receitas O .. 2018 125.233 2.647 3.686
eceitas Uperacionals 2017 148.795 2.618 2.888
. 2018 18.254 258 574
Lucro Liquido
2017 18.387 315 100
Patriménio Liquido (PL) 2018 125,879 2.245 5.389
2017 128.460 2.177 A.677
Rentabilidade Anualizada sobre o 2018 19,8% 15,8% 15,4%
Patriménio Liguido Médio (%) 2017 20,6% 19,9% 2,9%
“ - de R 5) 2018 42 566 315 570
eragdo Interna de Recursos 2017 49.468 358 735

(1) As Receitas Operacionais foram oblidas conforme segue:

* ftad Unibanco Holding: Receita de Juros e Rendimentos, Receita de Dividendos, Ajuste so Valor Justo de Ativos e
Passivos Financeiros, Receits de Prestacdo de Servipos, Resuliado de Operagdes de Seguros, Previdéncia e
Capitalizacdo antes das Despessas com Sinistros & de Comercializacdo & Outras Receitas.

* Alpargaias e Duralex: Vendas de Produlos.

{2} Represents a relagdo entre o lucro liquido do perfodo & o patrimbnic liguide médio (dez'17 + mar + jun + set) / 4.
{3} Refere-se aos recursos provenientes das operscies obtidos pels Demonstracdo dos Fluxos de Caixa.
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NOTA 26 - PARTES RELACIONADAS

As operacdes realizadas entre partes relacionadas sao efetuadas a valores, prazos e taxas médias usuais de

mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condi¢cdes de comutatividade.

As operacdes entre as empresas incluidas na consolidacéo foram eliminadas nas demonstracdes consolidadas e

consideram, ainda, a auséncia de risco.
As operacfes com tais partes relacionadas caracterizam-se basicamente por:

a) Partes Relacionadas

Consolidado

Ativo/(Passivo)

Receitas/(Despesas)

30/09/2018  3MNM22017

01/01 a 01/01 a
J0/09/2018 3070972017

Aplicagtes Financeiras 19 37 1 2
ltad Unibanco S.A. 19 37 1 2
Clientes 20 35 121 76
Partes Relacionadas de Controladas ™ 20 35 121 76
Prestagao de Servigos/Alugueis (9) - (6) (2)
ltad Corretora S.A. - - (3) (1)
ltad Unibanco S.A. (9) - (3) (1)
Total 30 i2 116 76

{* Referem-se & operscdes de vends de mercadorias da Duratex S.A para leo Madeires Mags. e Fer. 5.A. e Fibria Celulose, além de custos com

arrendamento rural com a Ligna Florestal Lida.

Em 30 de setembro de 2018 e 2017 ndo houve a necessidade de constituicdo de provisdo para créditos de liquidacdo

duvidosa envolvendo opera¢Bes com partes relacionadas.

b) Garantias Prestadas

Além dessas transacdes, existem garantias prestadas pela ITAUSA, representadas por operacdes de avais, fiancas

e outras, conforme abaixo:

30/0972018 322017

Duratex S.A. 62 104
Elekeiroz S.A. 102
ltautec 5. A. 46 44
Total 128 250
c) Remuneracéo do Pessoal-Chave da Administracéo
A remuneracéo dos executivos da administracio da ITAUSA e de suas controladas foi:
01/01 a
3070972018 3070972017
Femuneracio 22 38
Participacdes no Lucro 25 11
Opgdes de Agles 2 3
Total 49 52
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NOTA 27 —- GERENCIAMENTO DE RISCOS FINANCEIROS

I) Fatores de Riscos Financeiros

Para entender os riscos inerentes a atividade da ITAUSA, é preciso primeiro saber que o proposito da entidade € a
gestédo de participacdes societarias. Assim sendo, fica evidente que os riscos aos quais a ITAUSA esta sujeita sdo
os riscos geridos pelas suas controladas e coligadas.

Quanto ao risco de liquidez, a previsdo de fluxo de caixa da ITAUSA é realizada pela Administracido que monitora
as previsfes continuas das exigéncias de liquidez para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender as
necessidades operacionais, principalmente o pagamento de dividendos e juros sobre capital préprio e liquidacdo de
outras obriga¢fes assumidas.

O excesso de caixa da ITAUSA é investido em cotas de fundos de investimentos.

Na data do relatério, a ITAUSA mantinha Caixa e Equivalentes de Caixa no valor de R$ 904 (R$ 71 em 31/12/2017),
que se espera gerar prontamente entradas de caixa para administrar o risco de liquidez.

Com o propdésito de manter os investimentos em niveis aceitaveis de risco, novos investimentos ou aumentos de
participacdo séo discutidos em reunido conjunta da Diretoria Executiva e o Conselho de Administracdo da ITAUSA.

Abaixo apresentamos os principais riscos das controladas ITAUSA:

a) Risco de Mercado

(i) Risco Cambial

Varia¢gfes nas taxas de cambio podem resultar na reducédo dos valores dos ativos ou aumento dos passivos. O risco
cambial decorre de operacdes comerciais futuras, ativos e passivos reconhecidos e investimentos liquidos em

operacgBes no exterior.

Em funcéo de seus procedimentos de gerenciamento de riscos, que objetivam minimizar a exposi¢cado cambial, sdo
mantidos mecanismos de “hedge econdmico” que visam proteger a maior parte de sua exposi¢cao cambial.

(i) Operagbes com derivativos
Nas opera¢cbes com derivativos ndo existem verificag@es, liquidacdes mensais ou chamadas de margem, sendo o
contrato liqguidado em seu vencimento, estando contabilizado a valor justo, considerando as condi¢des de mercado,
guanto a prazo e taxas de juros.

Abaixo os tipos de contratos existentes nas controladas:

. Contrato de SWAP US$ x CDI: esse tipo operacdo tem o objetivo de transformar dividas denominadas em
Ddlares em dividas indexadas ao CDI;

. Contrato de SWAP Pré x CDI: esse tipo operagdo tem o objetivo de transformar dividas com taxas pré fixadas
de juros em dividas indexadas ao CDI;

. Contrato de NDF (Non Deliverable Forward): esse tipo de operacéo tem o objetivo de zerar a exposi¢do cambial.
Nesta operac¢éo o contrato € liquidado no seu respectivo vencimento, considerando-se a diferenca entre a taxa
de cambio a termo (NDF) e a taxa de cambio do fim do periodo (Ptax);

+ O valor justo dos instrumentos financeiros foi calculado utilizando-se a precificacdo feita por meio do valor

presente estimado, tanto para a ponta passiva quanto para a ponta ativa, onde a diferenca entre as duas gera
o valor de mercado do SWAP.
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A tabela a seguir apresenta o valor justo dos

instrumentos financeiros derivativos:

Valor de

. . Valor Justo Efeito Acumulado
Referéncia

300092018 30/09r201  valora  Valora

Receber Pagar
Contratos de Swaps - 36 50 (9
Posigao Ativa 740 788 50 (9)

Moeda Estrangeira (USD) 3585 408 a0 -
Taxa Pré-Fixada 385 380 9

Posigao Passiva (740) (752) -

cDI (740) (752) -
Contratos de Futuro (NDF) 195 194 (1)
Compromisso de Venda 195 194 (1)
NDF 195 194 1)

Valof d'? Valor Justo Efeito Acumulado

Referéncia

MM22017  3p2e017  VAloera  Valora

Receber Pagar

Contratos de Swaps - 16 17 -

Posigao Ativa 634 659 17 -

Moeda Estrangeira (USD) 614 639 17 -

Taxa Pré-Fixada 20 20 -

Posigao Passiva (634) (643) -

COlI (634) (643) -

Contratos de Futuro (NDF) 102 102 -

Compromisso de Venda 102 102 -

NDF 102 102 -

As perdas ou ganhos nas operac¢des listadas no quadro foram compensados nas posi¢cdes em juros e moeda

estrangeira, ativas e passivas, cujos efeitos ja estdo expressos nas demonstra¢gdes contébeis.

Andlise de Sensibilidade

Abaixo segue demonstrativo de analise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, incluindo derivativos, que
descreve os riscos que podem gerar prejuizos materiais para ITAUSA e suas controladas, com um Cenario Provavel
(Cenério Base) e mais dois cenarios, nos termos determinados pela instrugdo CVM n° 475/08 representando 25%
e 50% de deterioracdo da variavel de risco considerada.

Para as taxas das variaveis de risco utilizadas no Cenario Provéavel, foram utilizadas as cota¢des da B3 / Bloomberg

para as respectivas datas de vencimento.

. . . Cenarioc  Cenarioc  Cenario
Risco Instrumento/Operagao Descrigao Provavel Possivel Remoto
Swap - US5 / CDI (Res. 4131) Queda USH 9 (102) (212)
Cambial Objeto de Hedge: divida em moeda estrangeira (US3)  (Aumento US3$) (9) 102 212
NDF (US$) Queda USH - 45 98
Objeto de Hedge : divida em moeda estrangeira (US3)  (Aumento US§) - (49 (98)
Total - - -

(iif) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros

O caixa aplicado tem rendimento indexado a percentual da variagdo do CDI, com resgate garantido pelos bancos
emissores de acordo com as taxas contratadas. Ndo h& outros ativos significativos cujo resultado seja afetado
diretamente pelas mudancas de taxas de juros do mercado.

Para o passivo, o risco de taxa de juros decorre de empréstimos de longo prazo. Tais empréstimos, em sua maioria,
séo indexados a Taxa de Juros de Longo Prazo (“TJLP”), taxa que visa estimular os investimentos de longo prazo
para o setor produtivo e que, historicamente, é inferior as taxas de financiamentos praticadas pelo mercado.

O risco dessas taxas de juros contratadas é acompanhado desde o inicio do financiamento, sendo politica
acompanhar as oscilacdes e projecdes do mercado de juros, analisando eventual necessidade ou oportunidade de

contratar-se hedge para essas operagoes.
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b) Risco de Crédito

A politica de vendas esta diretamente associada ao nivel de risco de crédito que esta disposta a se sujeitar no curso
de seus negocios. A diversificagdo de sua carteira de recebiveis, a seletividade de seus clientes, assim como o
acompanhamento dos prazos de financiamentos de vendas e limites individuais, sdo procedimentos adotados a fim
de minimizar inadimpléncias ou perdas na realizacdo das Contas a Receber.

No que diz respeito as aplicacfes financeiras e aos demais investimentos, temos como politica trabalhar com
instituic6es de primeira linha e néo ter investimentos concentrados em um (nico grupo econémico.

¢) Risco de Liquidez

E o risco da ITAUSA e suas controladas néo dispor de recursos liquidos suficientes para honrar seus compromissos
financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos
previstos. Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, sdo estabelecidas premissas de
desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela area de tesouraria.

O quadro abaixo demonstra os vencimentos dos passivos financeiros e as obrigacdes com fornecedores na data
das demonstragdes contabeis:

3070972018 Menos de 1 ano Entre 1 e 2 anos Entre 3 e 5 anos Acima de 5 anos
Empréstimos e Financiamentos/Debéntures 755 1.473 1.588 404
Fornecedores e Outras Obrigacdes 805 1 - 29
Total 1.560 1.474 1.588 433

31122017 Menos de 1 ano Entre 1e 2 anos Entre 3 e 5 anos Acima de 5 anos
Empréstimos e Financiamentos/Debéntures 1.050 1.710 1.188 808
Fornecedores e Outras Obrigacdes 365 - 245 32
Total 1.415 1.710 1.433 840

II) Estimativa do valor justo

Pressupde-se que os saldos de caixa e equivalente de caixa, depésitos vinculados, contas a receber de clientes,
contas a pagar aos fornecedores, pelo valor contabil menos a perda (impairment) e os empréstimos, financiamentos
e debéntures, estejam proximo de seus valores justos. O valor justo dos demais ativos e passivos financeiros para
fins de divulgacéo é estimado mediante desconto dos fluxos de caixa contratual futuros pela taxa de juros vigente
no mercado, que esta disponivel para ITAUSA e suas controladas para instrumentos financeiros similares.

As demonstracfes contabeis estdo em conformidade com o CPC 40 / IFRS 7 — “Instrumentos financeiros:
evidenciagao” para instrumentos financeiros mensurados no balango patrimonial pelo valor justo, o que requer
divulgacao dessas mensuracdes pelo nivel da seguinte hierarquia:

* Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

* Nivel 2: informacdes, além dos precos cotados, incluidas no nivel 1, que séo adotadas pelo mercado para o ativo
ou passivo, seja diretamente (ou seja, como precos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos precos);

* Nivel 3: inser¢des para os ativos ou passivos que nao sdo baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou seja,
inser¢bes ndo-observaveis).
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A seguir demonstramos os instrumentos financeiros consolidados por nivel:

Nivel 30/09/2018 3112712017

Ativos 5.346 4.806
Caixa e Equivalentes de Caixa 1 141 84
Caixa e Equivalentes de Caixa 2 2113 1.134
Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio do Resultado 3 9866 995
Ativos Financeiros Mensurados ao Custo Amortizado 2 - 444
Clientes 2 1.303 1.09
Dividendos e Juros sobre o Capital Prdprio 2 36 630
Depositos Judiciais em Garantia de Contingéncias 2 96 99
Outros Ativos Financeiros 2 671 329
Passivos 5.360 6.775
Empréstimos / Financiamentos / Debéntures 2 4.220 4.756
Fomecedores / Qutras Obrigagdes 2 835 642
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio 2 305 1.377
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Relatorio de revisao sobre as demonstracoes
contabeis intermediarias

Aos Administradores e Acionistas
Itatisa — Investimentos Itat S.A.

Introducao

Revisamos as demonstragdoes contibeis intermediarias individuais da Itatisa - Investimentos Itat S.A. (a
"Companhia") que compreendem o balanco patrimonial individual em 30 de setembro de 2018, e as respectivas
demonstracoes individuais do resultado, do resultado abrangente e dos fluxos de caixa para o trimestre e o periodo
de nove meses findos nessa data e das mutacoes do patrimoénio liquido para o periodo de nove meses findo nessa
data, assim como o resumo das principais politicas contabeis e as demais notas explicativas.

Revisamos também as demonstracoes contabeis intermediarias consolidadas da Itadsa - Investimentos Itad S.A. e
suas controladas ("Consolidado") que compreendem o balanco patrimonial consolidado em 30 de setembro de 2018
e as respectivas demonstragoes consolidadas do resultado, do resultado abrangente e dos fluxos de caixa para o
trimestre e o periodo de nove meses findos nessa data e das mutagoes do patrimonio liquido para o periodo de nove
meses findo nessa data, assim como o resumo das principais politicas contabeis e as demais notas explicativas.

A Administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracao e adequada apresentacao das demonstragoes contabeis
intermediarias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstracdo Intermediaria" e das
demonstracoes contabeis intermediarias consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 -
"Demonstracao Intermediaria” e a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting,
emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma
conclusao sobre essas demonstracoes contabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de informagoes
intermediarias (NBC TR 2410 - "Revisao de Informacoes Intermediarias Executada pelo Auditor da Entidade" e ISRE
2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity,
respectivamente). Uma revisao de informacées intermediarias consiste na realizacido de indagacoes, principalmente
as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e contébeis, e na aplicagio de procedimentos analiticos e de outros
procedimentos de revisdo. O alcance de uma revisao € significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida
de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de que tomamos
conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, nao
expressamos uma opinido de auditoria.

Conclusao sobre as demonstracoes contabeis
intermediarias individuais

Com base em nossa revisao, nao temos conhecimento de qualquer fato que nos leve a acreditar que as demonstragoes
contabeis intermediarias individuais acima referidas nao apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Companhia em 30 de setembro de 2018, o desempenho de suas
operacoes e os seus fluxos de caixa para os periodos de trés e nove meses findos nessa data, de acordo com o
Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstragao Intermediaria".

Conclusao sobre as demonstracoes contabeis
intermediarias consolidadas

Com base em nossa revisao, nao temos conhecimento de qualquer fato que nos leve a acreditar que as demonstracées
contabeis intermediarias consolidadas anteriormente referidas nao apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Itatisa — Investimentos Itad S.A. e suas controladas em 30
de setembro de 2018, o desempenho consolidado de suas operacgoes e os seus fluxos de caixa consolidados para os
periodos de trés e nove meses findos nessa data, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstracao
Intermediaria” e a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo
International Accounting Standards Board (IASB).
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Outros assuntos

Revisamos também as demonstragdes intermediarias do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas
referentes aos periodos de trés e nove meses findos em 30 de setembro de 2018, preparadas sob a responsabilidade
da Administracdo da Companhia, apresentadas como informacdo suplementar. Essas demonstragoes foram
submetidas aos mesmos procedimentos de revisdo descritos anteriormente e, com base em nossa revisao, nao temos
conhecimento de qualquer fato que nos leve a acreditar que nao estdo adequadamente apresentadas, em todos os
seus aspectos relevantes, em relacao as demonstragdes contabeis intermediarias tomadas em conjunto.

Sao Paulo, 12 de novembro de 2018

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 25P000160/0-5

Washington Luiz Pereira Cavalcanti
Contador CRC 1SP172940/0-6
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

CNPJ 61.532.644/0001-15 Companhia Aberta NIRE 35300022220

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A. procederam ao
exame das demonstracfes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, referentes ao
trimestre findo em 30.09.2018, que foram revisadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores

Independentes (“PwC”), na qualidade de auditores independentes.

Os Conselheiros Fiscais verificaram a exatiddo de todos os elementos apreciados e, a vista do
relatério de revisao sem ressalvas emitido pela PwC, entendem que esses documentos refletem
adequadamente a situacao patrimonial, a posi¢ao financeira e as atividades desenvolvidas pela
Companhia no periodo. Sdo Paulo (SP), 12 de novembro de 2018. (aa) Tereza Cristina Grossi
Togni — Presidente; Flavio César Maia Luz, Guilherme Tadeu Pereira Junior, José Maria Rabelo

e Paulo Ricardo Moraes Amaral — Conselheiros.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL
Diretor de Rela¢gbes com Investidores
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

CNPJ 61.532.644/0001-15 Companhia Aberta NIRE 35300022220

ATA SUMARIA DA REUNIAO DA DIRETORIA
REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2018

DATA, HORA E LOCAL: em 12 de novembro de 2018, as 13:00 horas, na Avenida Paulista, 1938, 5°
andar, Sala 501 em Sé&o Paulo (SP).

PRESIDENTE: Alfredo Egydio Setubal, Diretor Presidente.

QUORUM: a totalidade dos membros eleitos.

DELIBERACOES TOMADAS: ap6s exame das demonstracdes contébeis intermediarias da Companhia,
individuais e consolidadas, referentes ao 3° trimestre de 2018, que foram objeto de recomendagdo
favoravel da Comissdo de Finangas, a Diretoria deliberou, por unanimidade e em observancia as
disposic¢des dos incisos V e VI do Artigo 25 da Instru¢do CVM n° 480/09, alterada, declarar que:

a) reviu, discutiu e concorda com as opinides expressas no relatério de revisdo sem ressalvas emitido
pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, na qualidade de auditores independentes; e

b) reviu, discutiu e concorda com as demonstra¢gdes contabeis intermediarias da Companhia, individuais
e consolidadas, relativas ao trimestre encerrado em 30 de setembro de 2018.

ENCERRAMENTO: nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que, lida e aprovada, foi por todos
assinada. Sao Paulo (SP), 12 de novembro de 2018. (aa) Alfredo Egydio Setubal - Diretor Presidente;
Alfredo Egydio Arruda Villela Filho, Roberto Egydio Setubal e Rodolfo Villela Marino - Diretores Vice-
Presidentes.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL
Diretor de Relagbes com Investidores
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